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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 - 400 fjal¢)

Departamenti i Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimit &sht¢ pasardh&s i Katedrés
Kimi-Biologjise, e cila &ht& nje nga katedrat mé t& vjetra t& ketij Universiteti qysh né vitin
1980 te Institutit t& Larté Pedagogjik t& Giirokastres
Departamenti i Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimit 8sht® plrgjegjds pér 2
programe studimi- 1(nje) program t& ciklit t& paré t& studimit Bachelor dhe 1(nje) program té
ciklil € dyt€ (& studimil Maslter né Mésuesi.
Ky program studimi n¥ vite ka p&suar ndryshime né funksion t& ndryshimeve ligjore dhe
kérkesave t& tregut t& punés. Ai &shté né pérputhje t& ploté me kornizén ligjore né fugi, Ligjin
80/2015 “Per arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor n¢ institucionet e arsimit t€ lart€ né
Republikén e Shqipérisé, daté 22.07.2015, VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Larta”, VKM Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date 24.1.2018”, VKM Nr.
185, daté 25.03.2021“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.41, date 24.1.2018%,
Statutin e UGJ-s€ dhe Rregulloret Institucionale.
Programi i studimit Bachelor né Biologji-Kimi q& ¢on drejt marrjes s& Diplomé&s Bachelor
ne Biologji-Kimi, organizohet dhe shprehet pérmes grumbullimit t& krediteve sipas
Sistemit evropian t& transferimit t& krediteve (ECTS): Pér t& fituar kete diplome nevojiten
180 kredite (ECTS), 60 kredite (ECTS) pérfagésojné ngarkesén e punés sé njé viti
akademik studimesh.
Ky program studimi synon:
Sé pari, njé formim bazé né disiplinat Biologji dhe Kimi, i cili do té shérbejé pér studentet e
diplomuar né kété program studimi qofi€ né aspektin e punésimit, qofté edhe si baz€ pér t€
vazhduar kualifikimin e métejshém né ciklin e dyté dhe té tret€ né Biologji dhe Kimi apo
programe t€ tjera pérkatése integruese.
Sé dyti, né krijimin e mundésive pér futjen e informacionit t€ ri nga Biologjia dhe Kimia, i
cili do ta b&j& kuadrin e ardhshém t&€ afté té mbéshtesé zhvillimet aktuale dhe €
perspektivés né arsim, ekonomi dhe biznes.

Sé treti, do t& shérbeje si bazé pér pérgatitjen e kontigjentit sa mé t&€ pérgatitur per mésues

t€ shkollave 9-vjecare dhe t€ mesme. i
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Sé katerti, studentét q& do t& mbarojné kété program studimi, nuk do t& fitojn€ thjesht
njohuri teorike tradicionale mbi kéto fusha, por nga veté struktura e planit mé&simor dhe
programeve té€ l€ndéve mésimore té parashikuara né té, ata do t& fitojné mé tepér njohuri

dhe aftési praktike bashkohore t& domosdoshme pér t’iu pérgjigjur m& miré kérkesave t&

tregut t& punés.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés (200-400 fjalé)

Procesl 1 vletésiinit 1€ biendshén p& progratnin e studimit Bachelor né Biologji-Kimi ka misur
me propozim t& Njésis¢ bazé t& Shkencave Biologjike Mjedisore dhe Ushqimit, si njési
pérgjegjése e k#tij programi pér akreditim. Ky aplikim &shté kryer nga Koordinatorja
institucionale né sisteiniu AMS né datén 14 12 2023 dhe 8¢ pércjell ¢yitarisht prand
ASCAL me shkresén nr. 1685 prot date 15.12.2022. ASCAL me shkresén nr. 117/1 prot,
daté 06.03.2023 “Konfitnim i aplikimit p& ekieditimln ¢ 20 programeve (@ studimit™, ka
konfirmuar aplikimin e UGJ dhe népérmjet sistemit AMS &shté dérguar Axhenda e faz&s sé

vlerésimit.

Bazuar né sa mé lart, u ngrit GVB me vendim Nr.6, daté 29.03.2023 bazuar né& propozimin €
drejtuesit t& njésisé bazé t& bazé t&¢ Shkencave Biologjike Mijedisore dhe Ushqimit me
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1. Prof. Asoc.Dr. Sadik Malo  (Kryetar) M

2. Prof. Dr. Lavdi Hasani (Anétare) @
3. Prof. Asoc.Dr. Majlinda Terpo (Anétar)
4. Prof.Asoc.Dr. Gligor Paspali ( Anctar)
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Tabela me shkurtime:

Shkurtimi Emértesa

AADF Fondacioni Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim

AMS Sistemi | Menaxhimit t&8 ASCAL

ASCAL Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté

BA Bordi i Administrimit

BK | Biologji Kitmni

DSHBMU Departamenti i Shkencave Biologjike,Mjedisore dhe Ushqimit
DSHNA Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés akademike Administrative
ECTS Sistemi Cvropian i Transferimit dhe Grumbullimit & Krediteve
FSIIN Iakulteti i Shkencave té Natyrés

IAL Institucioni i Arsimit t& Larté

MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit

NJSBC Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé

QSHA Qendra e Shérbimeve Arsimore

GVB Grupi i Vleresimit te Brendshem

RASH Rrjeti akademik Shqiptar

SA Senati Akademik

SSCK Sektori i Standarteve t€ Cilésisé dhe Kurrikilave

ual Universiteti “Eqrem Cabej”,Gjirokastér

VKM Vendim i Késhillit t€ Ministrave
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Biologji -

Kimi”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVF.

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pir programin e studimit, e qé synon ruajtjen
¢ interesave dhe vlerave kombétare,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lat (@ ofion progratme studimi & nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGJ), ofron programe studimi q& nuk bien
ndesh e iuteresal komnmbilare[Fvidonca 11 Statuti i Universitetit “Fqrem
Cabej”, Neni 2, Neni 8] Kéto programe studimi svnojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturorc kombétare [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
“Egrem (abej”, Neni §].

Misioni i Universitetit “E.Cabej”, Gjirokastér é&shté té mbéshtes€ prioritetet
strategllke dhe interesat e hvillimit 1€ vendit, (€ formo)¥ specialist® W0 lartd dho 6
pérgatisé shkencétaré té rinj, né perputhje me prioritetet e zhvillimit t& vendit, duke
kontribuar né rritjen e standardeve té demokracisé n€ vend [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 8, pika 5, Neni 5, shkronja d].

UGlJ-ja ofron programe studimi né pérputhje me standardet mé t€ larta akademike
dhe profesionale, né pérgatitjen e profesionistéve né fusha t&€ ndryshme, me gé&llim
qé t€ pérgatisé profesionisté t& kétyre fushave dhe t€ ¢ojné pérpara kérkimin
shkencor né kéto fusha.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

UG/ si institucion 1 arsimit t& larté ka p&r mision: t& mbé&shtesé prioritetet strategjike
dhe interesat e zhvillimit t& vendit [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Neni 8, pika S].

Programet e studimeve hartohen né pérputhje me géllimet dhe misionin € UGJ-sg, t&
shprehura n& Statutin ¢ UGJ [Evidenca L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Nenet 4, S, 8] dhe n& Strategjiné e Zhvillimit t& UGJ [Evidenca 1.3 Strategjia e
zhvillimit te UGJ 2020-2025, Misioni, fq 8, Vizioni, fq 8] dhe strategjiné e
Zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés [Evidenca 1.6 Strategji zhvillimi
Njesia Kryesore FSHN, Vizioni fq 4, Misioni, fq 5].

Edhe programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” [Evidencé 1.20 Urdhéri i
hapjes se Programit te Studimit Bachelor ne “Biologji - Kimi”] &shté plotésisht
né pérputhje me qéllimet dhe misionin e UGJ-s€ si dhe me fushén e veprimtarisé s¢
tij.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” synon té ofroj¢ nj€ formim bazg
né disiplinat e Biologjise dhe Kimise i cili do t& shérbejé pér studentét e diplomuar
né kété program studimi qofté né aspektin e punésimit, qofi¢ edhe si bazé pér té
vazhduar kualifikimin e métejsh&m né ciklin e dyté dhe t& treté t& studimeve né
Biologji - Kimi apo programe t& tjera pérkatése integruese [Evidenca L9
Rregullore e Programit t&é Studimit Bachelor né Biologji - Kimi, Neni 5].

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n€ pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &sht& hartuar dhe ofrohet né
zbatim t& strategjisé s¢ zhvilllmlt t& Universilelit [Evidenca 1.3 Strategjia e
zhvillimit te UGJ 2020-2025, Misioni, fq 8, Vizioni fq 8], t& Statutit t&¢ UGJ-s&
[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 62, 63, 65] dhe
Rregullores s¢ UGJ-s¢ [Evidenca 1.2 Rregullore e UGJ-sé, Nenet 42, 46, 48] si
dhe me fushat e drejtimet akademike t€ UGJ. —

Programi é&shté hartuar né pérputhje me misionin € Qg}jj'sg qé Iésh’iéj:tg krijojé,
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zhvillojé, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor
dhe shérbimeve, t& formojé specialisté t&€ lart€ dhe shkencétaré t& rinj; t& ofrojd
mundgsi pér t& pérfituar nga arsimi i larté gjat& gjith& jetds; t& kontriboj& n¥
zhvillimin ekonomik social dhe kulturor n& nivel kombé&tar dhe rajonal, t&
kontribojé né rritjen e standardeve t& demokracisg e qytetérimit t& shoqérisé dhe n&
pérgatitjen e studentéve pér njé shoqéri t& tillé [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Neni §).

Programu 1 studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” synon t¢ ofroj¢ nj¢ formim bazé
n€ disiplinat e Biologjis& dhe Kimisé i cili do & shérbejé pér studentét e diplomuar
né& kété program studimi qoft& n& aspektin e punésimit, qofi& edhe si baz& pér t&
vazhduar kualifikimin e mé&tejshdm n& ciklin e dyt& dhe t& tret€ t& studimeve n&
Biologjl  Klml apo programe 18 (eta pikatdse integruese [Fvidenca 1.9
iregullore o Programit t§ Studimit Bachelor n¥ Biologji - Kimi, Neni 5]

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
nje programi studim ng al@ fushe.

UGJ-ja &sht& nj& institucion i arsimit t& lart& i kategoris& Universitete, themeiuar n&
1971[Evidenca 1.18 Vendimi i hapjes sé¢ ILP-sé; Evidenca 1.18.1 Vendimi mbi
krijimin e Universitetit “Eqrem Cabe]™]. Institucioni ka p&ivojdn, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén akademike pér ofrimin e programit Bachelor ng
“Biologji - Kitni” [Evidencs 1,21 Vendim i Akreditimit Institucional Periodik].

Kriteri §. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet & jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi 1 studimit Bachelor né Biolog}l - Kiml &ht€ program i nivelil 6 sipas
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve dhe 8shté hartuar né p&rputhje me misionin e
UGIJ-sé [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Nenet 5§, 63].

Fusha ¢ pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor n¢ “Biologji -
Kimi” &shté né p&rputhje me fush&n akademike e kérkimore t& Fakultetit té
Shkencave t& Natyrés [Evidenca 1.6 Strategji Zhvillimi Njésia kryesore FSHN.
Nenet 2, §], dhe me fushén akademike kérkimore dhe shkencore t& personelit
akademik mésimdhénés né k&€ program studimi [Evidemca 1.17 Propozim per
Riorganizimin te Departamentit te Bilogji-Kimise né shkrirjen e grupeve
mésimore kérkimore].

DSHBMU bazuar n& nenin 86 t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit & lart& n& Republik&n e Shqipérisé” dhe
Vendimin Nr. 310, daté 11.5.2022 “Pér Specifikimet dhe P&rmbajtjen ¢ Kodifikimit
té Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit & Lart (&
Republikés s& Shqipérisg”, t& Késhillit & Ministrave ka propozuar kodifikimin
kombétar t& programit t&€ studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” dhe &sht& né pritje
t& aprovimit nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR) [Evidenca 1.22
Pércjellja n&€ MAS e propozimeve pér kodifikimin e programeve; Evidenca
1.22.1 Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programeve té FSHN].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té la_rt_:e'; s'igu'r-th'-?_rn_'.'a_'r_"l"é;i'ilénie bashképunimi me institucione, kompani, balé’ té treta, ;
aktoré té biznesit vendas dhe/ose ;é:.ill:dpj-hé-_funksion té realizimit t€ programit t€ studimit, n¢ kuadér t¢

aftésimit profesional, kérkimit s

hkencor dhe mobilitetit.

5

Kriteret

i - Vlerésimi i ekspertéve A

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbiké&gyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi brenda

Pér hartimin, mbikéqgyrien dhe mbarévajtjen ¢ programeve t& studimit, marrédhéniet
¢ bashk&punimit brenda institucionit rregullohen permes Statutit dhe Rregullores sé
UGI-s¢ dhe jan& n& zbatim € Ligjit Nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
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institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

e UGJ -sé drejtohet e kontrollohet nga autoritetet dhe organet drejtuese t€ saj, q¢
veprojné sipas hierarkisé, me kompetenca t& pércaktuara né Ligjin e arsimit t& larté,
né Statut, n&€ Rregullore dhe né aktet e brendshme vetérregulluese t€ institucionit
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Kreu II, III, IV, dhe V;
Evidenca 1.2 Rregullore e UGJ-sé, Kreu II, IILIV dhe V].

DSHBMU siguron marrédhénie t€ frytshme bashk&punimi brenda institucionit
ndpdrmjot ndarjos sé detyrave mes njésive dhe personelit [Kvidenca LI Statudi i
Umversitetit “Kqrem (.abej”, Nenet 10, 4/; Evidenca 1.14 Oirganogiama e
Universitetit “Eqrem Cabej”; Evidenca 1.15 Organograma, Fakulteti i
Shkencave té Natyrés; Evidenca 1.16 Organograma e DSHBMU]. Veprimtaria
akademike, ndihmés akademike dhe administrativo-financiare ¢ iustitucionit,
pasqyrohet né raportet victore institucionale |Evidenca L1L Raporti vietor UGJ,
viti akademik 2018-2019, Evidenca L.11.2 Raporti vjetor UGJ, viti akadomik
2019-2020; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ, viti akademik 2020-2021;
Evidenca 1.11.6 Rapoiti vjetor UGJ, viti akademik 2021 2022]

DSTIBMU pér hartimin, mbiké&qyrjen dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit.
siguron marrédh&nie bashképunimi brenda institucionit mes Fakultetit t& Shkencave
té Natyrés, Fakultctit t¢ Cdukimit dhe Shkenoave Shogerore, si dhe brenda Njésisé
Kryesorc me Dcpartamentin ¢ Infermierisé dhe até t& Matematiké - Informatikes
[Evidenca 1.28 Tabela treguese ¢ angazhimit (&€ personelit akademik té
DSHBMU pér vitin akademik 2019-2020; Evidence 1.28.1Tabela treguese e
angazhimit té personelit akademik t&¢ DSHBMU pér vitin akademik 2020-2021;
Evidenca 1.28.2 Tabela treguese e angazhimit té personelit akademik t&
DSHBMU pér vitin akademik 2021-2022; Evidenca 1.28,3 Tabela treguese e
angazhimit té personelit akademik t¢ DSHBMU pér vitin akademik 2022-2023].

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Institucioni ka t& pércaktuara garté, né strategjiné e zhvillimit t& tij institucional,
prioritetet e politikés sé tij & bashképunimit[Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit t&
UGJ 2020-2025, Lidhjet komunitare dhe kombétare fq.31, Roli Ndérkombétar
fq. 32].

Kéto prioritete reflektohen né& marréveshjet e bashk&punimit me universitete t€ tjera
kombétare dhe ndérkombétare si dhe me institucione lokale, kombétare dhe
ndérkombétare [Evidenca 1.23 Lista e marréveshjeve té bashképunimit t&€ UGJ;
Evidenca 1.24. Lista ¢ projekteve té UGJ; Evidenca 1.25 Lista e mobiliteteve té
UGJ]. Népérmjet marréveshjeve, sigurohen marrédhénie t& frytshme bashk&punimi
ku pérfitues jané studentét dhe personeli akademik. Aktivitetet e kryera né kuadér t&
marréveshjeve t& bashképunimit, pasqyrohen edhe né raportet vjetore institucionale
[Evidenca 1.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2018-2019; Evidenca 1.11.2
Raporti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor
UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2021-2022].

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t€ studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t€ fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

Programi Bachelor né “Biolog)l - Kimi” (BK) n& planin mésimor nuk pérmban
zhvillim t& praktikés s& detyruar profesionale.

Kriteri 4. Né ményr€ periodike,
njésia pérgjegj€se pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&

Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit né kuadér t&
marr&veshjeve t& bashképunimit n& funksion té realizimit t& programit t& studimit
harton raporte analitike té pérfitimeve nga kéto marréveshje[Evidenca 1.29 Raport
projekti “Studim zoogjeografik, ekologjik dhe kariologjik per gjitaret e rendeve
Insectivora, Rodentiadhe Carnivora (Mamalia) né Prefektf;r& éGﬁﬁ@t{es »] Kéto
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realizimit t& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

t¢ dhéna pasqyrohen edhe n& raportet e veprimtarisé¢ mésimore-kérkimore vjet(E & |
DSHBMU [Evidenca I.13 Raporti i veprimtarisé mesimore shkencore té
Biologji-Kimis€, 2018-2019; Evidenca 1.13.1 Raporti i veprimtarise mesimore
shkencore t& Biologji-Kimisé, 2019-2020; Evidenca 1.13.2 Raporti i

veprimtarise mesimore shkencore té Biologji-Kimis€, 2020-2021; Evidenca
1.13.3 Raporti i veprimtarise mesimore shkencore té¢ Biologji-Kimisg, 2021-
2022].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés |

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi 11.1

Programi i studimit organizehet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombiétare né fuqi.

Kriteret i Vlerésimi i ekspertéve ,
Kriteri 1. Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &shté nj& program studimi i ciklit t€ paré. Forma e
Programet e studimeve &shté me kohé t€ ploté dhe gjuha e mésimdhénies &shté gjuha shgipe.

studimit jané t&
organizuara né
1&ndé e module.
Elementet q&
pérbéjné
strukturén e
programit t&
studimit, jan&
pércaktuar garté
né pérputhje me
legjislacionin
vendas né& fuqi
dhe me Sistemin
Evropian té
Transferimit dhe
Grumbullimit t&

Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &sht& i organizuar né 1&€ndé mésimore, n& pérputhje
me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Ky program ka kohézgjatje normale 3(tre) vite akademike dhe njé total prej 180
ECTS [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, neni 11, pika 1; Evidenca 1.9 Rregullore ¢
programit té studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”, Nenet, 1 dhe 4; Evidenca I1.9.1 Plan
mesimor Bachelor né “Biologji - Kimi” 2021-2022].

Elementet e programit t¢ studimit Bachelor né¢ “Biologji - Kimi” jan& n& pérputhje t&€ ploté me
Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér clementét e programeve té studimit t&
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté", Vendimin Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pé&r disa ndryshime
dhe shtesa n& Vendimin Nr, 41, daté 24.1.2018, t& K#shillit t& Ministrave, “Pé&r elementét e programeve
t€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&” dhe Vendimin Nr. 185, daté 25.3.2021 Pér
disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet e Programeve t&
Studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, t&€ Ndryshuar [Evidenca I1.3, VKM Nr. 41,
daté 24.01.2018; Evidenca I11.3.1 VKM Nr. 879, Daté¢ 18.12.2019; Evidenca I1.3.2 VKM Nr. 185,
daté 25.3.2021). Né pérfundim tw kwtij programi studimi, studentit i jepet diplom& Bachelor n&
“Biologji - Kimi”. (Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, neni 11, pika 4; Evidenca 1.9

Krediteve Rregullore e programit t€ studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”, neni 4; Evidenca IL.S Model
(ECTS). diplome Bachelor né “Biologji - Kimi”].

Kriteri 2. Qéllimi i programit t& studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &shté t& ofrojé nje formim bazg né&
Programi i fushén e Biologjisé dhe Kimisé, i cili do t& shérbejé pér studentét e diplomuar né kété program studimi
studimit synon qofté né aspektin e punésimit, qofté edhe si bazé pér t& vazhduar kualifikimin e métejshém né ciklin e
formimin e dyté dhe té treté t& studimeve né BK apo programe t& tjera pérkatése integruese.

shprehive té
veganta né larmi
t& gjeré
profesionesh e

Népérmjet veprimtarive formuese [Evidenca 11.9.1 Plani mésimor Bachelor né Biologji - Kimi
2021-2022; Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit Bachelor né
“Biologji - Kimi” 2020 -2023] t& parashikuara né planin mésimor studentét pajisen me njohuri

bashkékohore né fushén e Biologjisé dhe Kimisg, té cilat jang t& nevojshm;;gﬁ@éaﬂi}n\g@é € thelluara
R TS
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specialitetesh, jep
njohuri t&
pérparuara né€ njé
fushé studimi ose
punésimi, ku
pérfshihet t&
Kuptuarit kritik t&
teorive dhe
parimeve
akademike t&
fushés, zhvillon
njohuri, aftdsi dhe
kompetenca t&
pérparuara né€ njé
[ushé akadcinike
ose profeslonale,
t& nevojshme pér

né ciklet pasardhése dhe i shérbejng formimit t& shprehive t& pérgjithshme, aftésive dhe kompetencave
akademike ose profesionale, t& nevojshme per tju pérgjigjur sa mé miré kérkesave t& tregut t&€ punés.
Objektivat formuese té kétij programi synojné [Evidenca L.9. Rregullore e Programit té Studimit
Bachelor n& “Biologji - Kimi”, Neni 8]:
8¢ pari, nj& formim baz€ né disiplinat biokimike, i cili do t& sh&rbej& pér studentet e diplomuar n&
kété program studimi qofté n& aspektin e pun&simit, qofi& edhe si bazé pér t& vazhduar kualifikimin
© métejshém né ciklin o dytd dhe t& tretd né Biology1 Kimi apo programe té tjera pérkatése
integruese.
§é dyti, n€ krijimin e mundésive pér futjen e informacionit t€ ri nga disiplinat Biologjike dhe
Kimike, i cili do ta b&jé kudrin e ardhshém t¢ afté t& mbéshtesé zhvillimet aktuale dhe t&
perspektivés né arsim, mjedis dhe sektorin ushqimor.
Né treti, do 18 shérbeje si baed pér pérgatitjen e kontigjentit sa mtt t¢ prgatitur per inésues (8
shkollave 9-vjccare dhe t&€ mesme me drejtim praktiko-shkencor.
Sé€ katerti, studentét g€ do t& mbarojné kété program studimi, nuk do t& fitojn€ thjesht njohuri
leorike badicionale mbi kéto fusha, por nge veté stiukluia e planit mesimor dhe programeve (&
[Eudtve intsiimone 8 paashikua u nd 1@, ute do 1@ fitojnd md tepdr njohuri dhe aftdsi praktike
bashkohore 1& domosdoshme pér t’1u pérgngjur mé miré kérkesave té tregut (& punés.

egjidhjen e Konkielisht, ata mund té punojng si

probletmeve e Punonjés specialist né sektorin publik osc privat ku do t& zgjidhin probleme me karakter
komplekse dhe t& biologjik, kimik, mjedisor, et duke 1u pérgjigjur meé sé mirl kérkesave @& tyre dhe zhvillimeve
paparashikueshme té sotme né& fush&n e shkencave te natyres, mjedisit dhe ushqimit.

né njé fushé t& e Me pérfundimin e ciklit t& dyté Master né Mésuesi, si Mésues t& Biologjise dhe Kimise ng
specializuar shkollat e mesme dhe 9-vjegare.

studimi ose Dhe sé pesti, ky program studimi do t& ndihmojé mjaft edhe pér t& rritur rolin € Universitetit si njé
profesionale. gendér e kérkimit shkencor dhe kualifikimit t& gjithanshém né rajon.

Kriteri 3. Programi i studimit Bachelor n& “Biologji - Kimi”, mbéshtetur né Vendimin e K&shillit t& Ministrave
Programet e Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit

studimit kang t&
pércaktuar garté
veprimtarité
formuese duke
grupuar l&éndét/
modulet sipas
kategorité t&

t& Larté”, Vendimi Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimi Nr. 41, dat€
24.1.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e programeve t&€ studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté”, Vendimi Nr. 185, daté 25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa n&
Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet e Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet
¢ Arsimit t& Larté”, t& ndryshuar si dhe né rregulioren e studimeve né UGJ [Evidenca I1.3 VKM Nr.
41, daté 24.01.2018; Evidenca 11.3.1 VKM Nr. 879, Daté 18.12.2019; Evidenca I1.3.2 VKM Nr.
185, daté 25.3,.2021; Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, neni 23] ka t€ pércaktuar qgarté

pércaktuara dhe veprimtarité formuese sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése né kredite[Evidenca IL9.1 Plani
me ngarkesén mésimor Bachelor né “Biologji - Kimi”, 2021-2022]:
pérkatése né A. Léndé bazé (32,5 kredite)
kredite. B. Léndg karakterizuese (110 kredite )

C. Léndé Ndérdsiplinore/Integruese (24 kredite)

D. Léndg Plotésuese (8 kredite)

E. Detyrime Pérmbyllése (5,5 kredite).
Kriteri 4. Programi Bachelor né “Biologji - Kimi” né planin mé&simor t€ tij pérmban zhvillim t€ detyruar &
Programi i praktikés profesionale.
studimit ka t& Plani mé&simor i programit t€ studimit né Biologji - Kimi si dhe Rregullorja € Programit t& Studimit t€
pércaktuara ké&tij programi pércaktojné garté detyrimet pérmbyllése.
ngarkesén né Bazuar né Rregulloren € UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e UGJ, Neni 93, pika 1], Rregulloren e
kredite pér Fakultetit t&¢ Shkencave t& Natyrés [Evidenca 1.5 Rregullore e Njesise Kryesore FSHN, Neni 38,
realizimin e pika 1, pika 2] dhe Rregulloren e Programit t€ Studimit né Biologji - Kimi {Evidenca 1.9 Rregullore
praktikés e Programit té Studimit né Biologji - Kimi] student&t e ciklit t& paré t€ studimeve Bachelor né

profesionale dhe
té detyrimeve
pErmbyllése.

“Biologji - Kimi” diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome dhe
pérfagésojné 5,5 kredite - 3 % t& numrit total t&€ krediteve [Evidenca 11.9.1 Plan mesimor Bachelor
né “Biologji - Kimi” 2021-2022].
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Kriteri 5. Forma
€ organizimit t&
studimeve,
pranimi i
studentéve dhe
financimi né
instilucionet e
arsimit t¢ larté me
status € veganté
realizohen né
pérputhjc me
ligjin e arsunt (&
larté dhe
specifikat
pEtkatése, 1&
plicakluata me
udhézim té
ministrisé¢
pérgjegjése per
arsimin.

Forma ¢ organizimit t& studimeve né programin e studimit Bachelor né Biologji “Biologji - Kimi”
&éshté studime me kohg t& ploté [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, Neni 8].

Rregullorja e UGJ dhe Rregullorja e Programit t& studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” p&rmbajné t&
gjitha informacionet e nevojshme pér studentét q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve [Evidenca 1.2 Rregullore e UG J, neni 49, neni
61, neni 65; Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né UGJ, Kreu VI; kvidenca [.5 Rrogullore e
Njesise Kryesore FSHN, Nemi 165 Evidenca [.9 Rregullore e Programit (¢ Studimit Bachelor né
Biologji - Kimi, Neni 10,39,40].

Modelet e financimit té studentéve pérfshijné financimin népérmjet bursave dhe financimin népérmjet
pérjashtimit nga tarifat e studimit. Financimi b&het pér dy kategori. Financimi pér studentét me
1ecullate té shkéiqyera dhe financimi i studentéve pérflitues sipas kritereve W tiern t8 vendosur me aktet
nénligjore. N& fillimin e ¢do viti akademik, realizohen procedurat pérkatése, sipas vendimit t& Bordit t&
Administrimit UG} [Evidenca I1.14 Vendimet e BA pér bursat dhe mbéshtetje pér kategorité e
veganta; Evidenca 11.14.1 Kategoritd e vecanta q8 pé jashtohen nga tarifat 2019 2020; tividonca
1.14.2 Lista e studentéveo me aftési (6 hufizuar; Evidenca 11.14.3 Vendim Rektorati por heqjen e
tarifes ne programet e mesuesise; Evidenca I1.14.4 Vendim Secnati per heqjen e tarifes ne
programet e mesuesise; Evidenca 11.14.5 Vendim Bordi i Administrimit per hegjen e tarifes per
programet ¢ mesuesise].

Kriter:i 6.
Programet ¢
studimit Bachelor,
gé ofrohen né té
njéjtén fushé
studimi, cikél si
dhe me t€ njéjtén
emértesé, duhet t&
kené pérmbajtje té&

Program i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” referuar programeve t€ studimit Bachelor, qé
ofrohen né t& njé€jtén fushé studimi, cikél si dhe me t& njéjtén emértesé né Universitetet publike né
Shqipéri kan€ pérmbajtje t& ngjashme né masén 70 pér gind.

https://uniel.ems.al/. https://uniel.ems.al/school/programlist.aspx
https://www.portalistudentor.al/lista-universiteteve/universiteti-aleksander-xhuvani-elbasan/biologji-
kimi/

https://www.ascal.al/sq/lista-e-ial/ial/universiteti-fan-s-noli-korce
https://unkorce.edu.al/student-mobility/.
https://unkorce.edu.al/archive/unkorce_programet/programet.php?fakulteti=fshnh&tipi=ba&programi=

ngjashme né biokimiNé zbatim té Urdhérit Nr. 225 date 07.05.2018 MASR “Pér pérafrimin e pérmbajtjes s€&
nivel, s€ paku 70 | programeve t& studimit né fushén e mésuesisé té institucioneve t€ arsimit t¢ lart€”, DSHBMU &shté
pér qind. pérfagésuar me anétaret e tij né grupet e punés sipas profileve té ngritura pér rishikimin dhe pérafrimin
e pérmbajtjes s& programeve t€ studimit né fushén e mésuesisé qé ofrojné institucionet e arsimit té larté
[Evidenca 1127 Urdhér Nr.225 daté 07.05.2018 MASR] dhe jané hartuar nga grupet perkatese
raportet finale p&r pérafrimin e programeve t&€ mésuesis€ n&€ masén 80%.
Synojmé gé né té ardhmen edhe unifikimi i programeve & ciklit t& paré Bachelor, t& s& njéjtés fushé
studimi, cikél si dhe me t€ njéjtén emértesé, t& pérafrohen né masén 80 pér gind.
Kriteri 7.
Programi i
studimit
shoqérohet me DSHBMU bazuar né nenin 86 t& Ligjit Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
kodin pérkatgs, institucionct ¢ arsimit & larté n& Republikén e Shqipéris&” dhe Vendimin Nr. 310, daté 11.5.2022 “Pér
sipas fushés sé Specifikimet dhe Pérmbajtjen ¢ Kodifikimit t& Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e
studimit dhe Arsimit t& Larté € Republikén € Shqipéris¢” & Késhillit t&¢ Ministrave ka propozuar kodifikimin
klasifikimeve t& kombétar t& programit € studimit Bachelor n& “Biologji - Kimi” dhe &shté né pritje t€ aprovimit nga
béra publike nga | Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR) [Evidenca 1.22 Percjellja ne MAS e propozimeve
ministria per kodifikimin e programeve; Evidenca 1.22.1 Pasqyrimi i propozimeve per kodifikimin e
pérgjegjése per programeve FSHN].
arsimin. Mg tej ME tej do té propozohet dhe kryhet kodifikimi i l€ndéve t€ programit.
kryhet kodifikimi
i Iéndeéve té S
programit. e SHOIEN ]
it Lt B 8 —\ 6‘4}’@\
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Kriteri 8. Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ush_qimit_pérgjegjés pér programin e studimit

Programet e Bachelor né& “Biologji - Kimi” synon n& t& ardhmen edhe hartimin e programeve (& pérbashkéta midis
studimit mund t€ | dy ose mé shumé institucioneve t& arsimit t€ lart€, vendas dhe/ose t& huaj

jené edhe [https://www.portalistudentor.al/lista-universiteteve/universiteti-aleksander-xhuvani-

programe té elbasan/biologji-kimi/

pérbashkéta midis | https://www.ascal.al/sq/lista-e-ial/ial/universiteti-fan-s-noli-korce
dy ose m€& shumé | https://unkorce.cdu.al/student mobility/|.

nstitucioneve té
arsimit t& larté,
vendas dhe t&
huaj, né& pérputhje
e legjislacionin
né fugl

Shkalla e
pérmbushjes sé
standardit

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegyese per programm e studimit permbush kerkesat llgjore dhe standardet e
cilésisé pér kéto njési. = Ul i

Kriteret i Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/baz# Fakulteti i Shkencave t&€ Natyrés dhe DSHBMU, si njési bazg e kétij Fakulteti,

pérgjegjése pér programin e studimit | pérmbushin detyrimet ligjore pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet

p€rmbush detyrimet ¢ pércaktuara akademike,vlerésim dhe akreditim.

né legjislacionin né fuqi pér Fakulteti i Shkencave té Natyrés &shté hapur me VKM Nr.414, daté 12.11.1991

organizimin dhe strukturén [Evidenca 1.19 Vendim per hapjen e njesise kryesore FSHN].

akademike, stafet akademike Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit &shi& riorganizuar

vlerésimin dhe akreditimin. me vendim Senati Akademik, Nr.31, dt. 19.11.2021 . [Evidenca [.10 Riorganizimi
i DSHBMU).

Programi i Studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &shté hapur me Vendim Nr.4280

Prot., dat& 01.07.2004 t¢ MASH [Evidenca [.20. Urdhri i Hapjes se Programit te

Studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”].

Programi i Studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”® &sht¢ riorganizuar sipas

vendimeve t&€ méposhtme:

e Vendim Senati Akademik Nr. 16, daté 23.10.2018[Evidenca IL.7 Vendim SA
pér riorganizimin e planeve mésimere 2018-2019].

e Vendim Senati Akademik Nr. 17, daté 08. 07. 2021[Evidenca IL.9 Vendim SA
pér riorganizimin e planeve mésimore 2021-2022].

Fakulteti i Shkencave t& Natyrés [Evidenca I.1 Statuti i UGJ, Nenet 11; Evidenca

I.S Rregullore e Njésis¢ Kryesore FSHN, Neni 5] pérbehet nga 3(tre)

departamente, té cilat, bazuar né Nenin 25 t& Ligjit Nr. 80/2015 t€ Arsimit t€ lart€ ,

kané né pérbérjen e tyre t& paktén shtaté anétaré, t& punésuar me kohé t€ ploté, si

personel akademik, nga t& cilét t& paktén tre me grada shkencore / tituj akademike, si

dhe personel ndihmés akademik . [Evidenca I1.17 Lista e personelit akademik te

Njesise kryesore].

Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushqgimit[Evidenca I1.17.1

Lista e personelit akademik dhe ndihmégs akademik, DSHBMU] pérbéhet prej

8(tetd) anétarésh personel akademik efektiv nga t& cilét 1(nje) mban titullin/graden

Prof.Dr., 4(kater) jané me titullin/gradén shkencore Prof. —dhe 3 (tre) me

graden Dr. si dhe 2(dy) personel ndihmés akademik r@jkﬁ‘akter més@qr duke
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permbushur n& kété ményré kérkesat ligjore p&r funksionimin e késaj njésie bazé . .
DSHBMU [Evidenca 1.5 Rregullore e Njésisé Kryesore FSHN, Neni 5] nuk eshte
| ¢ organizuar n€ grupe mésimore kerkimore {Evidenca I.17. Vendim riorganizimi i
DSHBMU sipas urdherit te rektorit me nr 45, date 16.09.2020] (& p&rbéré nga 8
(tet€) anétaré personel akademik me kohé t& ploté .

UGJ-ja ka marré akreditimin periodik institucional me Vendim Nr.55, daté
16.12.2021 t& Rordit t¢ Akreditimlt (2 ASCAL [Evidenca [.2Z1 Vendim i
| Akreditimit Institucional periodik].

| Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Fakulteti i Shkencave t& Natyrés / DSHBMU pergjegjés pér programin e studimit
pérgjegjése pér programin e studimit | Bachelor né “Biologji - Kimi> , pérmbush detyrimet e pércaktuara n& legjislacionin
pérmbush detyrimet e pércaktuara né fuqi [Ligji Nr. 80/2015 i Arsimit té Larté, Neni 25, plka 4|, duke angazhuar |

| n# legjislacionin né fuqi, duke 2dy) personel ndihmés akademik me karakler mésimor. plr realizimin ¢ punéve |
angazhuar personel ndihmds laboratorike [Evidenca 1.16 Organograma e DSHBMU ; Evidenca [.27.1
akademik /administrativ pér Rregullore ¢ punésimit té personelit akademik, Nenet 7, 8, 9; Evidenca I1.17
1ealizimin ¢ praktikave mésimore, Lista ¢ staft akademik dhe ndihmeés akademik ISTIN; Fvidoncs [LI7.1 Listu o
laboratorike o Ilinike, etj. stafit akademik dhe ndihmés akademik, DSHBMU/]

Kriteri 3. Njésia kr}esoré/bazé
pergjegiése pét programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pErputhje me objektivat e tij.

DSHBMU nuk ¢shté i organizuar n& Grupe Misimore Kéikimore:

Roll 1 koordinatorit pdr progtamnin e studimit Bachclor n¢ “Biologji - Kimi”
mbulohet nga Pérgjegjési i Departamentit i cili mbulon dhe raporton né ményré
periodike né departament per elemente q¢ lidhen me programin e studimit.
[Evidenca 11.28 Veprimtaria shkencore per vitin 2020-2021; Evidenca I11.28.1
Veprimtaria shkencore per vitin 2021-2022; Evidenca I1.28.2 veprimtaria
shkencore per vitin 2022 2023].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IL3
Programi i studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese te programit té ciklit t& paré.

Kriteret = Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Nj&sia kryesore/bazé, | FSHN/DSHBMU pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”,
pérgjegjése per programet e disponojné informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e

studimit té ciklit t& paré, kétij programi. Programi i studimit né pérputhje me Ligjin € Arsimit t€ Larte 80/2015,
disponojné& informacionet &

AT e i me Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruz?ra
strukturén dhe pérmbaitjen e nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, Vendimin Nr. 879, Daté 18..12..2019 ‘-‘P.ér disa
programeve t& studimeve. ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t&¢ Ké&shillit t& Ministrave,
“Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Lart€”,
me Vendimin Nr. 185, dat& 25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr.
41, daté 24.12018, “Pér Flementet e Programeve t&€ Studimit € ofruara nga
Institucionet e Arsimit t€ Larté”, t& Ndryshuar si dhe me Statutin [Evidenca .1 Statuti
i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 65] dhe Rregulloren e Universitetit [Evidenca 1.2
Rregullore e UGJ, Nenet 48, 66] disponon:
¢ Rregulloren e DSHBMU

[Evidenca L.7 Rregullore ¢ brendshme DSHBMU |
e  Misonin e Programit t& Studimi Bachelor n& "Biologji - Kimi"

[Evidenca I1.18 Misoni i Programit t& Studimi Bachelor n& “Biologji - Kimi”]
e Rregulloren e programit té studimit Bachelor né " Biologji - Kimi”

(Evidenca 1.9. Rregullore ¢ Programit té Studlml%ac‘l’lemv@)e “Blologll -

Kimi®] O e )
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Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
perfshihet informacioni i
nevojshdm pér ndajen e 18ndéve
né€ semestra, ngarkesén mésimore
t& léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

e Planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor n& "Biologji - Kimi"

[Evidenca I1.9.1 Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né¢ “Biologji
- Kimi*” 2021-2022]

e Programet (syllabuset) e léndéve mésimore
[Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) t€é Programit t€ studimit
Bachelor né “Biologji - Kimi” 2020-2023]

e Modeli i diplomes Bachelot né "Blologl - Khini"

[Evidenca IL.S Modeli i diplomes Bachelor né " Biologji - Kimi"|

e Suplementi i diplomes [Evidenca I1.6.1 Suplementi i diplomes]

e  Struktura mésimore ?202?2-2023[Fvidenca 11.31
programil te studimit 2022-2023)

o Pasoucli akademik i angashuan ne progranin e studimit Bachelor né “Biologji
Kimi” [Evidenca I1.32 Personeli akademik i angazhuar ne programin e
studimit Bachelor né “Dlologjl - Kimi” 2022-2023].

Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” pérmban planin mésimor, ku |

ptrfshihet informacioni i méposhtém:

Struktura mesimore e

e Format ¢ veprimtarlve mésimore (inlsitn, provime), numri i javéve
mdsimore sipus setnestiave, nwini total i provimeve sipas semestravo
e Ndarjen e léndéve mésimore sipas viteve dhe semestrave
e  Ndarjen e léndéve mésimore sipas aktiviteteve formuese
e Ngarkesen né€ kredite, numrin total t& oréve, numrin e oréve né auditor dhe
jashté& auditorit dhe oréve n& javi
e  Komponentét mé&simoré pér secilen l&nde
o Formén e vlergsimit
[Evidenca I1.8 Plani mésimor Bachelor né “Biologji - Kimi” 2018-2019;
Evidenca 11.9.1 Plani mé&imor Bachelor né “Biologji - Kimi” 2021-2022].

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Rregullorja UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e UGj-se, Neni neni 49, neni 61, neni 65],
Rregullorja e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ, Kreu
VI] dhe Rregullorja e Fakultetit t¢ Shkencave t€ Natyrés [Evidenca 1.5 Rregullore e
Njesise Kryesore FSHN, Kreu IV] pérmbajné t€ gjithé informacionin e nevojshém
pér studentét gé lidhen me kriteret e pérgjithshme t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Kriteret specifike dhe kuotat e pranimit t& student&ve,
kuotat dhe kriteret e transferimit t& studentéve né ciklin e parg t€ studimit Bachelor né
“Biologji - Kimi”, propozohen nga DSHBMU, né zbatim t& Ligjit t€ Arsimit t€ Larté,
Rregullores s& UGJ-sg, Statutit t&¢ UGJ, dhe Udhézimeve t&¢ MASR [Evidenca 11.10.1
Kuetat e propozuara té pranimit té studentéve 2020-2021;Evidenca I1.11.1 Kuotat
e propozuara té pranimit té studentéve 2021-2022; Evidenca I1.12.1 Kriteret ¢
pranimit te studenteve 2021-2022; Evidenca IL.13.1 Kriteret e pranimit te
studenteve 2022-2023; Evidenca I1.20 Proceduré e transferimit t€ studenteve].

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1&ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n€ pérputhje me
formatet e miratuara.

Programet léndore (syllabuset) t& Programit t€ studimit Bachelor “Biologji - Kimi”
pérmbajne gjith€ elementet e nevojshem né pérputhje me formatin e percaktuar ne VKM
Nr.4l1, datg 24.01.2018 "Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit & Larté", VKM Nr. 879, dat& 18.12.2019, pér disa ndryshime dhe
shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.1.2018, té Késhillit t&¢ Ministrave, "P&r elementet ¢
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit te Larte" dhe Vendimin Nr.
185, daté 25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018,
“Pér Llementet e Programeve t& Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Larté”, t& Ndryshuar [Evidenca I1.9.1 Plani mésimor Bachelor né Biologji - Kimi
2021-2022; Evidenca 11.30 Programet 1éndore (syllabuset) t& Programit t€ studimit
Bachelor né “Biologji - Kimi” 2020-2023].

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
t€ studimit &shté né& pérmirésim

Pérmbaijtja e programit té studimit Bachelor né& “Biologji - Kimi”. éshténe p€rmirésim
dhe pérditésim t€ vazhdueshém dhe né fillim t€ ¢do viti: \aka&emlk mlratohen

f\\,
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dhe pérditésim t&€ vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

ndryshimet eventuale dhe arkivohet dosja e_plot'e'.
Ndryshimet mé t¢ mé&dha program i studimit i ka pésuar me hyrjen né fuqi & Ligjit Nr. |
80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lartg |
né Republikén e Shqipérisé, bazuar né nenin 71 dhe73 pér organizimin e programeve té |
studimit [Evidenca I1.7 Vendim SA pér riorganizimin e planeve mésimore 2018-

2019:Evidenca I1.9 Vendim SA pér riorganizimin e planeve 2021-2022; Evidenca |
11.7.2 Kthim pergjigje nga MAS per riorganizimin ¢ planeve mesimore|. |

Standardi IL.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja ¢ programeve (8 studimit 8shté né pérputhjo me objektivat
formubse, nivelin e kualifil&imit sipas-Kuadrit Kombﬁtar dhe ernpian té Kualiﬁkimeve. remltat_eve té té

Krlteret

Viertsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Eméitum, périnbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e l&ndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t€ njohurive dhe aftésive pér
studime t&€ métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i Studlmlit ¢ Clklit (@ Pard Bachelor né “Biclogji - Kimi” [Evidenca

11.9.1 Plan mesimor BA né B-K 2021-2022; Evidenca I1.30 Programet léndore

(syllabuset) t& Programit té studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” , 2020-

2023] ka t& pércaktuar qarté emértimin, p&rmbajtjen e veprimtarive, shpérndarjen e

léndéve, duke grupuar Iéndét sipas kategorive t& pércaktuara dhe me ngarkesén

pérkatése n¢ kredite sipas Vendimit t& K&shillit t& Ministrave Nr. 41, daté

24.01.2018, "Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e

Arsimit t€ Larté", Vendimit Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe

shtesa né€ Vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pé&r

element&t e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet € Arsimit t& Larte”
dhe Vendimit Nr. 185, daté 25.3.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin

Nr. 41, daté 24.1.2018, “Pér Elementet e Programeve té Studimit t€ ofruara nga

Institucionet e Arsimit té Larté”, t& Ndryshuar, né:

a) Léndé bazé t& programit t& studimit ¢ pajisin studentét me formim bazé né
fushén e Biologjise dhe Kimise si: Fizike ne Biologji, Biologji gelizore, Histologji
- Embriologji, Kimi e pergjithshme, Anatomia e njeriut,

b) Léndg karakterizuese. si : Zoologji pararruazore, Botanike e pergjithshme, Kimi
inorganike, kimi analitike, Zoologji vertebrore, Sistematike bimore, Kimi
organike, Kimi biologjikr, Fiziologji bimore, Kimi fizike & koloidale, Fiziologji
shtazore, gjenetike dhe Mikrobiologji.

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash
si: Biostatistike, Biogjeografi, Ekologji, Teori evolucioni, Etologji, Virologiji,
Teknologji kimie, Bioteknologji, Entomologji & paleontologji..

Lé&ndét karakterizuese dhe ndérdisiplinore/integruese lidhen me vegorit& e programit

t€ studimit, japin njohuri t& p&rparuara specifike, né fushén

d) Léndé plotésuese té fokusuara né pérftimin e aft€sive né Gjuhé t€ huaj dhe
Informatike .

¢) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitien e tez€s sé¢ diplomés ose me
provimin t& pérgjithshém pérfundimtar.

Né pérfundim t& studimeve ky program i pajis studentét me nj& formim bazé né

fushén e Biologjise dhe Kimise, i cili do tu shérbejé qofté si bazg& pér t& vazhduar

kualifikimin e métejshém né ciklin e dyt& dhe t€ treté né Biologji-Kimi apo
programe t€ tjera pérkatése integruese, por edhe si baz€ n€ aspekiinie tﬂJnesnmt, si

\
specialist i Biologjise dhe Kimise né institucione publike ps\erO publ! 1ke [Evnd’@nca
=7
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II.19 Databaze Alumnil; Evidenca I1.23 Informacion mbi
pershtatshmerise se kurrikulave ne UGJ,fage 9].

Ky program studimi u jep mundésing studentéve gé t& ndjekin studime t& métejshme
né Masterin né Mésuesi pér Arsimin e Mesém € Ulét né Biologji - Kimi prang
DSHBMU, por edhe né programe studimi t& nivelit t& dyté apo t& tretd né
Universitete t€ tjera publike apo jo publike [Evidenca I1.24.1 Lista e fituesve
master 2019-2020, Evidemca J1.24.2 Lista ¢ f[ituesve master 2020 2021;
Evidenca 11.24.3 Lista e fituesve Master 2021-2022; Evidenca I1.24.4 Lista e
fituesve master 2022-2023).

analizen e

Kriteri 2. [ €ndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ scmestra,
vietgsimi né luedile ¢ o1& méshnore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit & studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té nxeénit.

Léndét dhe shpérndarja e tyre né vite e semestra, vlerdsimi né kredite e oré
mésimore &shté bird duke patur patasysh véshtirésiné o konceptimit ¢ tyre,
hierarking ¢ fotnimit 1@ koneepteve si dhe ndérvarésing e léndéve me njtru (etrén
Raportet leksion/seminar/laborator, rezullalet e (8 nx&uit, dlie fotinat ¢ kontrollit t&
dijeve t& paqyruara né programet ¢ Iéndéve mundésojné realizimin e objektivave
formuese té programit t¢ studimil dhe rezultaleve & pritslunc (€ & 1xénit
[Evidenca 11.9.1 Plan mesimor Bachelor n& “Biologji  Kimi” 2021 2022;
Evidenca I1.30 Programet 1¥ndore (syllabuset) té Programit ¢€ studimit
Bachelor né “Biologji - Kimi” 2020-2023].

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké éshté ng
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Organizimi | programit ¢ studimit Bachelor n& “Biologji - Kimni”, €sht& hartuar dhe
rishikuar né& referencé té programeve t& ngjajshme kombé&tare/ndérkombétare dhe n&
bazg t€ sistemit Europian té Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve (ECTS).
Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, raporti teori praktiké [Evidenca
I1.9.1 Plan mesimor Bachelor né “Biologji - Kimi” 2021-2022; Evidenca 11.30
Programet léndore (syllabuset) t&é Programit t&€ studimit Bachelor né “Biologji -
Kimi” 2020-2023 ; Evidenca I1.5 Model diplome Bachelor né B-K; Evidenca
11.6.1 Suplementi i diplomes] jan& né& pérputhje me profilin e Programit t& Studimit
Bachelor né “Biologji - Kimi”, i cili i p&rket fush&s s&¢ Shkencave Natyrore dhe ¢
pérafért me programe t&€ ngjashme kombétare / ndérkombétare.

Kurrikula e programit t& studimeve Bachelor né€ “Biologji - Kimi” &sht& organizuar
né formé & tillé g& studenti t&€ keté njé ngarkesé t€ nj&jté pérgjaté semestrave,
mesatarisht 30 kredite pér semestér. Raporti i oréve €shté n€ pjesén mé t& madhe 2/2
(2 oré leksion dhe 2 oré seminar) apo 2/1/1 (2 oré leksion 1 oré seminar dhe 1 org
laborator) duke i dhéné réndési rritjes sé afigsive t& studentéve né ushtrimin dhe
aplikimin e njohurive teorike t& marra né pérputhje me profilin e programit.
Ngarkesa né kredite p&r ¢do vit akademik &sht& 60 ECTS, njé praktiké kjo e njéjté
me programet t€ ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundgsojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né& pérfundim
té studimeve.

Natyra e léndéve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguron njé integrim t€
aspekteve teorike dhe praktike g jep njé léndé n& pérmbushje t& objektivave
formuese & programit. N& ményré t& vazhdueshme né két€¢ program studimi
transferohen studenté nga IAL t& tjera publike dhe jopublike ose qé e zgjedhin kété
program si program té dyté studimi.[ Evidenca 11.9.1 Plan mesimor BA né Biologji -
kimi 2021-2022;Evidenca 11.20 Proccduré e transferimit té studenteve].

Formimi teoriko-praktik mundéson punésim né pérfundim t& studimeve [Evidenca
11.19 Databaze Alumni; Evidenca II.23 Informacion mbi analizén e
pérshtatshmérise sé kurrikulave né UGJ].

Kriteri S. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t&€ punés, duke
pérfshirg literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve té fundit.

Syllabuset e programit t& studimit p&rmbajné t& gjitha elementet sipas shtojcés
pérkatése t€ Vendimit Nr. 879, Daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shiesa n&
Vendimin Nr. 41, DATE 24.1.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér elementét e
programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart¢€” duke filluar
me pasqyrén informative t& 1&ndés, rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temat
¢ detajuara té léndés, format e kontrollit t€ duev(gﬁ‘églﬁh@b\konuolh i
vazhdueshém, literatura. '

Hartimi i programeve léndore organizohen nga gl/qbe pedagogesﬂnén dr%\h;mm e
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Kriteri 6. "érmbajtja ¢ programit td
studimit garanton pérflimin e dijeve,
aftsive dhe kompelencave (&
synuara.

drejtuesit t& njesise baze dhe diskutohen né Departament. [Evidenca 1.2 Rregullore
¢ UGj-se, neni 19, pika 2/b]. Titullari i 1€nd&s depoziton pran& njésin& bazé para
fillimit t& semestrit programin léndor (syllabusin) t& n&nshkruar prej tij. Para fillimit
& léndés/modulit ¢do pedagog ju paraget studentéve syllabusin e l&éndés s& bashku
me modalitetet e pérfshira né té pér zhvillimin e mésimit.

Pjesa e literaturés né ¢do syllabus pérbéhet nga literaturé bazg e detyrueshme dhe |
literatura e rekomanduar. Botimet ¢ reja té fushave pérkatése & studimit, rezullatet e
punés shkencore, integrohen me koncepte né [Endél péikallsc. Lilcratuta ¢
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar synohet t€ jet¢ bashkékohore [Evidenca 11.30
Programet Iéndore (syllabuset) té Programit té studimit Bachelor né Biologji -
Kimi 2020-2023; Evidenca I1.22 Vendimi i Njésisé bazé pér miratimin e
lteraturlls bazd ¥ detyrueshme dhe literaturés & rekomanduar, pér vitin
akademik 2021-2022). _
| Pérmbajtja € programit t& studimit Bachelor né& “Biologji - Kimi” e organizuar me
léndé bazé, léndé karakierizuese, lénde¢ ndérdisiplinoe, l€ndé plotésucse dhe
detyritnel pénnbyliése, gaanton pliiilimin ¢ dijeve, aftésive dhe kompetencave 18
synuara. t& pasqyruara né ¢do program léndor (sytlabuset) né rubrikén Pérmbledhle
dhe Rezultatet e (8 Nxenil.

Rezultatet e t& nx&nit maten me ané (€ rcalizimit t&€ objektivave t& 1éndEs t& cilat jang
synimet q& lénda tenton t& arrijé né pérfundim t& saj, t€ ndara n€ njohunl€, aflésité
dhe kompetencat q& studenti pritet t& pérvetésoj né pérfundim t€ Iéndés. [Evidenca
I1.9.1 Plan mesimor Bachelor né “Biologji - Kimi” 2021-2022; Evidenca 11.30
Programet léndore (syllabuset) té Programit té studimit Bachelor “Biologji -
Kimi” 2020-2023].

Kriteri 7. P&rmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém € studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérit€ e k&rkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit té studimit Bachelor né “Biologji - Kimi* mundéson vijimin ‘
¢ métejshém t& studimeve né programet e ciklit té dyté t&€ studimit si “Master né
Mésuesi né Biologji — Kimi” prang UGJ ose Master profesional/shkencor pran&
Universiteteve t&€ tjera publike dhe jopublike. [Evidenca I1.24.1 Lista e fituesve
Master 2019-2020; Evidenca 11.24.2 Lista e fituesve Master 2020-2021;
Evidenca 11.24.3 Lista e fituesve Master 2021-2022; Evidenca 11.24.4 Lista e
fituesve Master 2022-2023].

Me pérfundimin e programit té studimit Bachelor né€ “Biologji - Kimi” student&t
fitojn& aftési dhe kompetenca profesionale pér punésimin e tyre né sektorin publik
ose privat, né pérshtatje me kérkesat e tregut e punés, si specialist Biologjise dhe/ose
Kimise. [Evidenca I1.19 Databaze Alumni; Evidenca 11.23 Informacion mbi
analizen e pershtatshmerise se kurrikulave ne UGJ, faqe 11].

' Shkalla e_[ﬁi}mbushjes sé
standardit

Standardi IL5

Institucioni i arsimit & larté nxit perfshlrjen ¢ studentéve dhe partnereve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit ¢ studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé€ miré me
kérkesat e tregut {€ punés, gjaté
hartimit dhe ecuris€ s& programit té

Politikat e zhvillimit t¢ DSHBMU rrjedhin nga politikat e zhvillimit t& UGJ, t& cilat
jané hartuar n& pérputhje me strategjiné e zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nevojat
€ tregut t€ punés. E S} }

UGJ ka synuar né pérshtatjen e programeve t& vjetra klas}i‘e te stud1m1@e\fushen e
edukimit (mésuesis8) me nevojat dhe ofertat )e(,&regut"t&' zp'ﬂes liﬁpi;rmjet
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studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t€ diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

pé€rmirgsimit t& kurrikulave mésimore [Evidenca I1.33 Vendim pér léndén
Manaxhim projektesh).

Né pérmbajten e programeve l&ndore t& programit Bachelor né “Biologji - Kimi”
personeli akademik ka qené dhe &sht& né koherencé€ me Kornizén Kurrikulare t&
Arsimit Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé, e cila &shté e p&rgendruar né
nx&niet g€ i pérshtaten s& ardhmes, duke siguruar zhvillimin e njohurive t& reja dhe
1€ kompetencave, nxénie g jané thelbésore pér karrierat akademike té gjeneratave
t€ reja dhe pér jetét e tyre né shogén. Kjo ka beéré q¢ studentdt né pérfundim 1€
programit t& studimit n& Biologji-Kimi , t& jené né gjendje t& zhvillojn€ kompetenca
t€ nivelit t& lart€ né€ arsimin e reformuar e cila u pérshtatet nevojave dhe interesave
t8 tyre, marrédhénieve t& reja me tregun e puné&s, nsive teknologjike aspiratave 1&

|
teja njerdeote, si dhe strategjive € reja pér chvlllim |

Njékohésisht pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t&€ studimit dhe pér|
pérshtatjcn sa mé mird me kérkesul ¢ ttegut 1€ punés DSIHBMU né€ bushk&punim me
yttn ¢ Késhillimit @ Katieiss dhe Alumnit prané UGJ dshté pjesmarrés dhe
promovues i programeve té studimit népér eventet e ndryshme (& zhvilluar nd
bashk&punim me maturantdt, studemét dhe aktoré té tjeré nge tregu i punds, duke
ndar? eksperiencal, konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyre [Evidenca
I1.15 Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022, Evidenca I11.18.1
Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2023].

Gjithashtu dhe eksperiencat, njohurité dhe afiésité e pérfituara népérmjet trajnimeve
dhe pjesmarrjeve né projekte t€ personelit akademik t&¢ DSHBMU synojn& n&
pérmirésimin e pérmbajtjes dhe ecurisé sé programeve t€ studimit g€ ofrohen.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, p&r
pérmirésimin e programit t€ studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit té programit
t€ studimit.

angazhuar n& Senatin Akademik t& UGJ [Evidenca II.1.1 Lista e anétaréve t&
Senatit Akademik], jané té organizuar né Késhillin Studentor t& UGJ, |Evidenca
I1.26 Lista e anetareve te Keshillit Studentorl dhe kané statutin e funksionimit t& |
tyre. [Evidenca I1.25 Statuti i Keshillit Studentor]. |
Népermjet zyres s& Késhillimit t& Karriers dhe Alumni, UGJ mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me studentét e diplomuar pér pérmirésimin ¢ programit té
studimit [Evidenca IL.23 Informacion mbi analizen e pershtatshmerise se
kurrikulave ne UGJ,faqe 9].

UG nxit dhe p&rfshin né diskutime student&t dhe strukturat e tyre. Studentét jané t& ‘

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pé€rmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private

Shkalla e permbush]es sé
standardlt :

DSHBMU permireson dhe pershtat programet e studimit ne pershtatje dhe
perputhje me zhvillimet e fundit mbeshtetur ne libra dhe literatura
bashkekohore te bibliotekes se UGJ si dhe nga UGJ e cila eshte prej disa
vitesh eshte abonuar ne revista shkencore nderkometare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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1II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé te (¢ mira me né qender studentm, q@ sigurojnd arritjen e rozultateve.

e a s <o g

Kriteret | AT _ Vlerésimi i ekqpcrﬁ‘vc

Kriteri 1. Format e Rregullorja e studimeve né UGJ |Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin
mésimdhénies, mésimnxénies | “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 22, Rregullorja e UGJ-sé ; Evidenca 1.2 Rreguliore
dhe transmetimt t€ dijeve e ¢ Universitetit “Eqrem Cabej® Gjirokast¥r, Neni 70|, Riegullorja ¢ TSIIN-s¢
njohurive jand leksionet. [Evidenca [& Rregullore ¢ Fakultotit t8 Shkencave (& Natyrés, Nenl 18, plka §]

seminaret, punét laboratorike, | pércaktojné se format e mésimdhénies, mé&simnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e
detyrat e kursit/esetg, projektet, | njohurive jan&: leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratorét, forma t& kontrollit té

pruktikal profesionale ¢ vazhducshéin dhe scuncu 16 priktikave profesionale 16 divitluata 0@ auditor, 018t ¢ hapua
klinike, orét e hapura dhe ¢do dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni t& cilat reflektohen n& planin mésimor
formé tjetér e miratuar nga [Evidenca I1.9.1 Plan mé&simor Bachelor né “Biologji - Kimi” 2021-2022] si dhe n&
institucioni. Programet léndore (syllabuset) t& programit ©¢ studimit Bachelor ng “Biologji - Kimi”

|Evidonca 11.30 Programet léndore (syllabuset) té programit t¢ studimit Bachelor né
“Biologji - Kimi” 2020-2023].

DSHBMU nuk e ka t& pérfshiré né programin e studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”
praktikén profesionale.

Kriteri 2. Personeli akademik | Personeli akademik i programit t€ studimit Bachelor ng “Biologji - Kimi” u p¥rgjigjet mé

respekton dhe u pérgjigjet s& miri diversitetit dhe nevojave té studentéve duke u ofruar metoda alternative i€
larmisé dhe nevojave té mésimdhénies € mésimnxénies.

studentéve, duke ofruar forma, | Bazuar né Rregulloren e Programit té Sudimit, [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t&
ményra, metoda e mundési Studimit Bachelor n& “Biologji - Kimi”, Neni 6] dhe duke pasur parasysh natyrén e
alternative t€ mésimdhénies e | programit t& studimit dhe specifikén e ¢do lénde t& tij, mésimdhénia pérfshin pérveg
mésimnxénies. metodave didaktike tradicionale, edhe metoda didaktike innovative, népérmjet p&rdorimit

t& teknologjive té informacionit dhe komunikimit né mésimdhénie.

[Evidenca III.5 Udhézues institucional mbi metodat innovative né mésimdhénie;Evidenca
I11.5.1 TECOMP-Strategjia p&r pérmirésimin e cil&sisé].

Gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19 UGJ ofroi alternativén online t& mé&simdhénies
dhe mé&simnx&nies népérmjet platformave elektronike t& mésimit né distanc€, Classroom,
Edumeet, Microsot Office 365 dhe Microsoft Teams. Pér njé m&simdhénie sa mé efektive
UG/ krijoi kushtet e nevojshme pér aksesimin, té studentéve dhe personelit akademik né
kéto platforma, n&p&rmjet mbéshtetjes nga personeli IT i Universitetit si dhe ndihmoi me
dokumentacionin e nevojshém teknologjik (manuale) pér pérdorimin e kétyre platformave
[Evidenca IIL.1 Urdhér pér platformén e mésimit online; Evidenca I1IL1.1
Implementimi i platformés sé mésimit online Classroom; Evidenca II1.1.2
Implementimi i platformés sé mésimit online Edumeet; Evidenca IIL1.3
Implementimi i platformés s¢ mésimit online Office 365; Evidenca [11.1.4 Manual i
pérdorimit t€ platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca II1.1.5 Manual i
pérdorimit té platformés TEAMS pér studentet; Evidenca 111.1.6 Vendim pér format
e zhvillimi¢ t& procesit mésimor 2020-2021; Evidenca III.1.7 Rregullore pér format ¢
zhvillimit t&€ provimeve 2020-2021; Evidenca I11.1.8 Vendim Senati pér miratimin e
rregullores s&é provimeve 2020-2021; Evidenca III.1.9 Format i zhvillimit t&
provimeve 2020-2021; Evidenca 111.1.10 Zhvillimi i sezonit te provimeve FSHN 2020-
2021).

Gjithashtu Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” ka t& p&rfshir& né planin e saj
mésimor veprimtarité formuese “Léndé me zgjedhje”, veprimatri alternative t& kurikulés
g€ lejon studentin sipas interesit dhe nevojave t€ tij t& zgledhé nje prej tyre [Evidenca

11.9.1 Plan mé&imor Bachelor ng& “Biologji - Kimi” 2021-2022};, BN
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Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
n& pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t&€ nxénit.

UGJ mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t& (& nxénit népérmjet:

e P&rmiré&simit t& infrastrukturés sé mésimdhenies duke ofruar auditor t& pajisur me
teknologji bashkékohore t& mésimdhénies [Evidenca II1.2 Inventari i mjeteve
didaktike e teknologjike né DSHBMU)]

e  Modernizimit t¢ bazés laboratorike dhe mbajtjes s&¢ saj n& gadishméri pér
Zhvillimin ¢ aspekleve praktlke @ procesit indsitnor [Evidenca 1113 Inventari i
mjeteve laboratorike né DSHBMU)|

e Krijimit t& oportuniteteve pér stafin akademik pér zhvillimin e kapaciteteve
didaktike dhe kérkimore shkencore népérmjet mobiliteteve t& ndryshme ng
institucionet € arsiinit 1€ larté jashté vendit si dhe pjesémarrjes né trajnime e
wolkshiope né kudiin & projekleve e partnerd (@ huaj, pén (& pérsosur metodat e
inlshindhtnics [Evidenca 1.25 Lista e mobiliteteve t§ UGY; Fvidenca 1.24 [ista
e projekteve t&€ UGJ].

e  Hartimit t& udh&zuesve pér zhvillimin dhe pérdorimin e mectodave 1€ ndiyshine
innovative t¢ mésimdhénies [Evidenca [IL5S UdhEzues institucional mbi
metodat innovative né mésimdhénie; Evidenca II1.5.1 TECOMP-Strategjia
pér pérmirésimin ¢ cilésis#; Evidenca II1.1.4 Manual 1 p¥rdorimit (&
platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca IIL8.3 TeComp
Kompetencat didaktike dhe pedagogjike (pérkthyer nga UGJ); Evidenca
I11.5.4 TeComp Kompetencat digjitale (pérkthyer nga Universiteti i Kor¢és)]

e  Pérdorim t& librarive elektronike [Evidenca II1.9 Informacion pér bibliotekén
U-Library, Fondi i librit].

Edhe gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19 né& kuadgr t& zhvillimit t& mésimit n& distancé
(online) n¥ funksion t& nj& mésimdhénie dhe mésimnx&nie sa mé efektive n& UGJ u
organizuan trajnime t& personelit akademik/ndihmés akademik mbi pérdorimin e
platformave t& mésimdhénies né distancé [Evidenca III.1.4 Manual i pérdorimit t&
platformés TEAMS pér stafin akademik].

Gjaté periudhés 2017-2020 Universiteti “C. Cabej” Gijirokastér, ka qené partner né
projektin ndérkombétar TEAVET. Bazuar né& projektin “Zhvillimi i kompetencave t€
mésuesve p&r njé sistem gjithépérfshirés té zhvillimit professional té mésuesve né Shqipéri
(TEAVET- ERASMUS+), universitetet pjesémarrése né projekt pat€n si géllim
koordinimin ndérinstitucional pér zhvillimin profesional t& mésuesve né sistemin e arsimit
parauniversitar, népérmjet trajnimeve t& mésuesve. Pjesé e kétij projekti kan& gené dhe
personel akademik nga DSHBMU. Gjaté zbatimit t& projektit me partner brenda dhe jashté
vendit, personeli akademik pjesmarres u aftésua pér pérmirésimin e kompetencave
didaktike n& pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nxénit, duke pérgatitur dhe module
trajnimi pé&r zhvillimin e kompetencave t& mésuesve pér njé sistem gjith€pérfshirés t&
zhvillimit profesional. Kéto module t& pérgatitur edhe nga personeli akademik i DSHBMU
u akredituan nga Komisioni i Akreditimit té¢ Programeve/moduleve t& Trajnimit (KAPT),
né bashképunim me Institutin e Zhvillimit t&¢ Trajnimeve (sot ASCAP) né varési té
Ministris€ s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Gjaté periudhés 2019-2023 Universiteti “E. Cabej” Gjirokastér dhe Departamentit i
SHBMU ka gen€ project partner né projektin ndérkombétar TeComp (Strengthening
Teaching Competences in Higher Education in Natural and Mathematical Sciences) t&
programit Erasmus+.

|http://www.tecomp.ni.ac.rs/project-partners/]

Ngé kuadér t& kétij projekti anétaré t€ DSHBMU-s¢ morén pjes€é né trajnime t€
vazhdueshme pér aplikimin e metodave t€ reja t&€ mésimdhénies duke pérdorur teknologjité
e informacionit dhe komunikimit. Ké&to trajnime jan& kryer si né distancé(online) ashtu dhe
me pjesémarrje fizike né universitetet partnere té cilat pasqyrohen 5dhem fagen zyrtare t&

"\

projektit [ http:// www.tecomp.ni.ae.rs/training-events/]. f\\ et Q,DA

Kriteri 4. Personeli akademik

Bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkinin 1 shkencey né igstitucionet
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i

i angazhuar né mésimdhé&nien
né program &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
u€ gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé ¢
pérgjegjshméring

NE t& njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ucdértimin ¢ marrédhénieve t¢
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

¢ arsimit t& lart¢ n& Republikén e Shqip&ris¢”, Neni 59, pikave 3, 4, 5, 6, Programi i
Studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” pérmbush ké&rkesat ligjore n& fuqi pérsa i pérket
kualifikimit t& personelit akademik [ANEKS-Tabelat pérmbledhése Tabela 6. Cilésia e
stafit méimdhénés pér programin e studimit] & angazhohet pér realizimin e tij.
Aktualisht, pér vitin akademik 2022-2023, personeli akademik i angazhuar n& k&t&
program studimi pérbéhet nga 8(teté) anétaré personel akademik efektiv (PAE), 6 (gjashte)
unétar porsonel akademik me kontraté (I’AK ) dhe ? (dy) personel ndlhungs akadetrk e
karakter mésimor, té kategorive t¢ méposhtme:
¢ 1 (nje) me titullin “Profesor”
e 4 (kater) me titullin “Profesor i Asociuar™
e 3 (tre) Lektor me gradén shkencore “Dr.”
o 2 (dy) pesonel ndlhinds akadomik ne karalkter mésimor me diplom@ “Master i
Shkencave™.

e 6 (gjashte) personel akademik me kontrat. (PAK) nga te cilet:

1 (nje) me titullin Profesor

5 (pese) Mse.
Niveli dhe lloji i kualifikimit akademik t¢ kétij personeli [Evidenca 114 CV-té e
personclit akademik; Fvidenca 111.4.1 (CV-té e personelit ndihmes akademikl &shté i
duhur pér shpjegimin e njohurive e koncepteve t¢ léndéve mésimote (& programit té
studimit, e reflektuar edhe né& shpérndarjen e ngarkes¢és mésimore t& personclit akademik
Personeli akademik i DSHBMU-sg, &sht& kompetent né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve dhe p&rdor metoda t& ndryshme t& mésimdhénies interaktive, diskutime me né€
gendér studentin, nxit te studentét mendimin krijues, até kritik si dhe autonoming e
pérgiegjshmériné.

Metodat q& pérdoren pérgjithsisht sipas tipit t& veprimtarisé mésimore jané:
o Leksione: shpjegim i shoqéruar me paragitje né dérrasa apo né& prezantime t& tipit
“Power point” np&mjet videoprojektoréve dhe diskutim interaktiv.
o Seminar: diskutim interaktiv né zgjidhjen e ushtrimeve si zbatime t€ teoris€.
¢ Puné laboratorike gjaté sé cilés studenti pérvetéson dhe provon aftésité e tij pér t&
eksperimentuar’.
Cdo student mbéshtetet né punén e tij nga késhilla dhe konsulta t&€ vazhdueshme me
pedagogun e 1éndés gjaté orés s& mésimit, ose né orét e konsultimeve t& pércaktuar nga
secili pedagog brenda orarit zyrtar t& punés. Gjithashtu, studentét mund t& komunikojné
me pedagogun e 1&ndé&s edhe elektronikisht népérmjet email-it institucional.

Kompetenca e stafit akademik t& angazhuar né& mésimdhénie vértetohet
edhe nga rezultatet e pyetésoréve t€ studentéve, ku mé shumé se 85 % e studentéve
konfirmojné vler&simin miré dhe shumé miré pér pyetjet g€ lidhen me aftésit€ dhe t&
génit kompetent € stafit akademik. Avancimi i métejshém i stafit akademik p&rmes
aktivitetit kérkimor shkencor n¢ fush&n pérkatése, plotéson kompetencat mésimdhénése
[Evidenca III.6 Pyetésor Studentor].

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
p&rmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

Personeli akademik i DSHBMU-sé, vleréson dhe pé&rmiréson format e metodat ¢
mésimdhénies n& ményré periodike, duke pérfshiré studentét né k&€ proces dhe duke
reflektuar mendimet e sygjerimet e tyre.

Né menyré periodike DSHBMU realizon me studentét pyetésoré pér vlerésimin e
mésimdhénies. Vlerésimet, mendimet dhe sugjerimet e studentéve merren parasysh pér
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies, trajtimit t& 1&ndés, psrdorimit t& metodave dhe
teknologjive bashkekohore mésimdhénése, vlerésimit etj. [Evidenca IIL6. Pyetésor
Studentor].

Adresa: Rruga "Studenti”

Lagja "18 Shtatori”, Gjirokaster 6001

"el:+355 84263408

Hov ok I

Web site: www.uog.edu.al




Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojn#é
dhe bushl@rendojné me njdsitd
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té
cilésisé s€¢ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité

Pl gjegjtse mbslitesin
eksperimentlinin dhe
Zhvillimin e metodave & reja
inovative 1€ mésimdhénies,
tajnojng vazhdimisht
personelin akademik pér
pénmitésimin e aftésive (&
mé&simdhénics dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né Statutin e UGJ-sé |Evidenca L.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”_|
Gjirokastér, Neni 42], Njésité ndihmése né funksion t& progesit mésimor-kérkimor jané: |

a. Sektori i Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave

b. Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté
si pjesé pérbérése e Drejtorisé sé Shérbimeve Ndihmés Akademike dhe Administrative q&
promovoiné mésimdhénien si edhe pérmirésimin e vazhdueshém t& saj, koordinojn& dhe
bashkérendojné me Njésité Kryesore/Bazé aktivitetet né kuadér té pérmirésimit té clléslsg
sé mésimdhénies, mbéshtesin zhvillimin e metodave (¢ reja inovative € ésimdhénles
[Evidenca IIL.5 Udhézues institucional mbi metodat innovative né mésimdhénie;
Evidenca IIL5.1 TECOMP-Strategjia pér pérmirésimin e cilésisé], trajnojn&
vazhdimisht personelin akademik pér pérmirésimin ¢ aftésive t& mésimdhénics dhe
chatiinit t& metodave & rejal lvidenca 28 Lista e mobiliteteve t& UG, Evidenca [ 24
Lista o projekteve (& UGJ].
UGJ ka revistén e tij shkencore “Kérkime Universitare” |Evidenca II1.14 Periodikét e
botuar né UGJ] 8 [onnal letér dhe n6 [vimat sleklionik, ¢ pajisut me 1SSN- 2226 082¥,
¢ cila pasqyron botimet mé t& fundit t& Institucionit [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 84].
Né UGJ éshté ngritur dhe funksionon Qendra ¢ t8 Mdsuarit Gjaté Gjithé Jetés (LLL
Centre) ¢ krijuar si produkt i projektit pér ngritjen e kapaciteteve TEAVEL
{https://teavet.net/| Qendra filloi veprimatring n& 15.11.2019, n& (& cilén jan€ mstaluar t&
gjitha pajisjet dixhitale (t& pérfituara nga projekti), t& nevojshme pé&r procesin e trajnimit.
Kjo gendér vazhdon t& koordinojé dhe trajnimet e fituara nga Agjencia akredituese UGJ,
sipas vendimeve t& Komisionit t& Akreditimit t& Programeve/moduleve t€ trajnimit.
Angtaré 1€ stafit akademik t&¢ DSHBMU-s¢ jan€ prej vitesh trajneré t€ moduleve t€
trajnimit ofruar pér mésues t& arsimit parauniversitar t& akredituara nga ASCAP.

X

Standardi 111.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posa¢me té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesnonale dhe garanton zbatimin e tyre

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit ¢ vler&simit té
njohurive, dijeve dhe afi€sive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit, vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né:
e Rregulloren ¢ UGJ |Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Nent 68, 81, 82, 83]
e Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rreguilore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 39, 40, 41, 62, 63, 64]
o Rregulloren ¢ FSHN-s¢ [Evidenca L.5 Rregullore e Fakultetit &€ Shkencave té
Natyrés, Nenet 33, 34, 35, 38]
o Rregulloren ¢ DSHBMU-sé [Evidenca 1.7 Rregullore e DSHBMU, Nenet 28, 30,
31}
e Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” [Evidenca 1.9
Rregullore ¢ Programit t& Studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”, Nenet 18,

19, 20, 21, 22, 23]
e Programet Léndore |Evidenca 11.30 Programet léndore (syllabuset) t€ programit
té studimit Bachelor n& “Biologji — Kimi” 2020-2023]. PR

e  si dhe udhezimet institucionale [Evidenca ITL.12. Vendm{\‘§§natl Aka'd’elmk pér
miratimin e tezés s¢ provimeve; Evidenca IIL8 Mﬁ)”revpsh]'e—‘bﬂhkepdn@l

//1/
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AADF-UGJ].
Rregulloret ¢ mésipérme jang t& publikuara né faqen zyrtare ueb € UGJ-s&, ku studentét
mund t€ informohen n& lidhje me kriteret e ményrat e testimit dhe vler&simit t& njohurive.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
¢ Lestimil ¢ vie8simit 18
njohurtve, dijeve dhe allésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né syllabuset e
l&nd8ve/moduleve nga titullari
I l&ndés/tnodulit

Bazuar n€ Rregulloren e studimeve né UGJ |Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39, pikat 4, 5] modalitetet ¢ vlerésimit
dhe detyrimet e studentit u b&hen t& njohura studentéve me fillimin e procesit mésimor dhe
jand t8& parashikuara né syllabusct e léndéve nga titullarl | [Endes [Fvidenca 1130
Programet IEndore (syllabuset) & progiamit (€ studimit Bachelor né “Biologji
Kimi” 2020-2023].

Kriter1 3. [estimi ¢ vlerdsimi |
njohurive, dijeve dhe aftésive
prolesionale e shkencore
realizohet n¢ forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentlt t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Rregullorja ¢ UGT, Rregullotja e studiineve u¢ UG, Rregullorja ¢ FSHN, Rregullorja e
DSIHIBMU por edhe Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”
péreaktojnd gaile méuytal ¢ vieresimit @ sludentéve. N& progranin Bndor shpnchen
mnodalllelet € vieBsimit dhe detytimet ¢ studentit, 18 cilat i bthen té& njohura studentéve me
fillimin e procesit mésimor Vlerésimi i studentit b&het né dy pjes&: vlerésimi i vazhduar
glat@ vilit pér elementet e péicakivara né programin ¢ 1éndés dhe provimi final. Vlerésimi i
vazhduar perfagéson 20% t& vlerésimit pérfundimtar [Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39, pikat 5, 6 ;
Evidenca II. 30 Programet l&ndore (syllabuset) t& programit t&€ studimit Bachelor né
“Biologji — Kimi” 2020-2023].

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore né pérfundim
t& l&ndés zhvillohet me provim me shkrim. Numri i pyetjeve (pyetje teorike ose
ushtrime/problema llogaritése) q& pérmban njé tezé e provimit me shkrim varet nga véllimi
i léndés, numri i leksioneve dhe seminareve etj. Njé tez€ e provimit me shkrim pérmban
pyetje teorike dhe /ose ushtrime g& vlerésohen né total me 80 piké. Pér ¢do pyetje/ushtrim
vihen pikét pérkatése, né varési t& karakterit té pyetjes/ushtrimit. Pyetjet pérfshijné né
ményré térésore 1éndén pérkatése, duke gené t& formuluara qarté, jo me dykuptime, n&
ményré q& studenti té jeté né gjendje t€ bEjé vetdvlerdsimin pér pérgjigiet g€ ka
shkruar.[Evidenca [IIL.12. Vendim Senati Akademik pé&r miratimin e tez&s sé
provimeve; Evidenca I.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Kreu V, Nenet 39, 40, 44; Evidenca IL. 30 Programet I&€ndore (syllabuset)
té programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” 2020-2023].

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Personeli akademik i DSHBMU-sg, vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né két€ proces dhe duke
reflektuar mendimet e késhillat e tyre.

N& menyré periodike NJSBC realizon me studentét pyetésoré pér vlerésim. Vlerésimet,
mendimet dhe sugjerimet e studentéve merren parasysh p&r p&rmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, trajtimit t& 1&ndgs, pérdorimit t& metodave, vlerésimit etj. [Evidenca I11.6.
Pyetésor Studentor; Evidenca 1123 Informacion mbi analizén e pérshtatshmérisé sé
kurrikulave né UGJ ; Evidenca I11.7 Raport mbi rezultatet e pyetesorit studentor per
vitin akademik 2021- 2022].

Kriteri S. Institucioni
mundgson pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té té
nxé€nit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné

UGJ mundéson pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike t&
pérshtatshme e n& pérputhje me rezultatet e pritshme t& t& nx&nit dhe objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve népérmjet:

e  Pérmirésimit t€ infrastrukturés s& mésimdhenies duke ofruar auditor t€ pajisur me
teknologji bashké&kohore t& mésimdhénies [Evidenca I11.2. Inventari | mjeteve
didaktike e teknologjike né DSHBMU (Laboratoret e Zoologjise 1 dhe
II(306A), Laboratoret e Fiziologjise Shtazore(308A)/deore(307A),
Laboratori i Botanikes(305A), Laboratori i toEné‘& yprmale te
Njeriut(304A), Laboratoret ¢ Kimise Organik e Klml-blolog[lke(407A
Inorganike dhe Pérgjithshme(406A), Analitike yZﬂ\gA) he FlZIke ( 408A)]
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sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t&
nj&jtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin ¢ marrédhénieve
té& respektit t&€ ndérsjellé mes
tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

¢ Modernizimit t&€ bazés laboratorike dhe mbajtjes sé saj né gadishméri pér
zhvillimin e aspekteve praktike t& procesit mé&simor |Evidenca I11.3 Inventari i
mjeteve laboratorike né DSHBMUJ.

¢  Krijimit t&¢ mundésive pér stafin akademik né zhvillimin e kapaciteteve didaktike
dhe kérkimore shkencore népérmjet mobiliteteve t& ndryshme ng institucionet e
arsimit & larté jasht& vendit si dhe pjesémarrjes ne trajnime e workshope né
kuadrin e projekteve me partnord td huaj, pér té persosur metodat e mésimdhénles
[Evidenca 1.25 Lista e mobiliteteve; kvidenca [.24 Lista e projckteve].

e Hartimit te udhézuesve pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
innovative t& mésimdhénies [Evidenca IIL.S Udhézues institucional mbi
metodat innovative né mésimdhénie; Evidenca II1.5.1 TECOMUD-5trategjia
pir  ptrmlrésimin e clltadsd; Eeidenca 114 Manual 1 pSrdorimit (¢
platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca I[I1.5.3 TeComp
Kompetencat didaktike dhe pedagogjike (pérkthyer nga UGJ); Evidenca
111.5.4 TeComp Kkompetencat digjitale (pe&ikthyer nga Universiteti i
[Korgis)|.

e Pérdorimit té librarive elektronike [Fvidenca [IL.9 Informacion pé&r bibliotekén
U-Library, Fondi i librit].

Né& programin léndor t&€ secilés prej léndéve cvidentohen furmat dhe melodat c
mésimdhénies t¢ cilat inkurajojné sensin e autonomisé s& studentit [Evidenca I1.30
Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit Bachelor né “Biologji -
Kimi” 2020-2023].

Né fokus té procesit mésimor &shté angazhimi i studentéve népérmjet ushtrimeve, punéve
laboratorike, detyrave t& kursit, literaturés s& rekomanduar, artikujve shkencor€ etj., t& cilat
nxitin né mé&nyré t& vazhdueshme autonomin& dhe mendimin kritik t& studentéve. Gjaté
kohés s& punés studenti mbéshtetet me udhézime dhe orientime prej pedagogut t€ léndgs,
si népérmjet komunikimit t& drejtépérdrejté n& auditor, ashtu dhe né€pérmjt postés
elektronike. Kéto forma dhe metoda té mésimdhénies, ndihmojné né€ ndértimin e
marrédhénieve te drejta dhe respektit t& ndérsjellté [Evidenca IIL10 Kodi i Etikés dhe
vendimi pér miratimin e Kodit t& Etikés].

Njékohésisht né& planin mésimor t& programit t& studimit Bachelor n& “Biologji - Kimi” pér
¢do 1&ndé parashikohen dhe orét e studimit individual t& iéndés.

Nje sfidé e veganté ka qen& zhvillimi i procesit mésimor gjaté periudhés s& pandemise.
Gjaté periudhés sé&¢ pandemis&¢ Covid-19, mésimdhénia &sht€¢ zhvilluar n€pérmjet
platformave elektronike t&¢ mésimit né distancé, Classroom, Edumeet, Micruosoft Office
365 dhe Microsoft Teams. Ne keto rrethana UGJ me mbeshtetjen e personelit te IT —se
krijoi kushtet e nevojshme per perdorimin efektiv te ketyre platformave nga ana e
studenteve dhe stafit akademik. |Evidenca III.1 Urdhér pér platformén ¢ mé&simit
online; Evidenca III.1.1 Implementimi i platformés sé mésimit online Classroom;
Evidenca I11.1.2 Implementimi i platformés sé mésimit online Edumeet; Evidenca
N1.1.3 Implementimi i platformés sé mésimit online Office 365; Evidenca IIl.1.4
Manual i pérdorimit t& platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca II1.1.5
Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér studentet; Evidenca 111.1.6 Vendim
pér format e zhvillimit t& procesit mésimor 2020-2621; Evidenca IIL.1.7 Rregullore
pér format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021; Evidenca IIL.1.8 Vendim Senati pér
miratimin e rregullores sé provimeve 2020-2021; Evidenca I11.1.9 Format e zhvillimit
té provimeve 2020-2021; Evidenca 111.1.10 Zhvillimi i sezonit te provimeve FSHN
2020-2021).
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Standardi I11.3

dhe procesm ¢ ankimimit.

Institucioni siguron vlerésim té drejte dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studentl duke pérfshiré

Kriteret

=Ehei Vlerésimiielks'pertéve T A T AN 1|7

Kriterd 1. Testimi ¢ vlei@siimn 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
glithe vitit akadeinik dhe
tellektohet né vierésimin
pérfundimtar, t& parashikuara
né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullati i
léndés/modulit

Riegullorja ¢ studimeve né UG s¢ [Fvidenca [4 Rregullone ¢ studimeve n@

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V] Rregullorja e FSHN-sg, [Evidenca

1.5 Rregullore e Fakultetit &8 Shkencave té Natyrés. Kreu VI] por edhe Rregullorja e

programit t€ studimit t& Bacheclor n& “Biologji - Kimi”, [Evidenca 1.9 Rregullore e

Programit & Studimit Bachelor né “Blologji  Kimi”, Nenet 18,19, 20,21 22, 23]

pércaktojné qarté ményrat e vlerésimit te studentéve.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftgsive profesionale realizohet gjat& gjithe vitil

akademik dhe reflektohet né vlerdsimin pérfundimtar i cili béhet me noté Shkalla e

pérvetésimit ¢& programil [&ndor vler&sohet me sistemin prej 10(dhjeté) notash. Nota mé e

ulél pér kalimin né nj& 1énd¢ &shté nota 5(pesé). Né format e kontrollit me shkrim pérdoret

sistemnl | vier&simit me ik, tezultati i & cilit konvertohet nd notd. Personeli akadeinik né

programin [éndor shpreh modalitetet e viergshinit dhie detythinet ¢ studentil, té cilat 1 bhen

t€ njohura studentéve me fillimin e procesil mésimor.

Bazuar né Rregulloren e studimeve n& UGJ [Evidenca 1.4 Rreguliore e studimeve né

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni.39, pika 5] dhe né programin € 1&€ndés

[Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) té programit t&€ studimit Bachelor né

“Biologji — Kimi” 2020-2023] vlerésimi pérfundimtar i studentit pérb&het nga:

¢ Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né programin e 1éndés, i
cili pérbén 20 % t€ vler&simit pérfundimtar.

e  Vlerésimi n& provim i cili pérb&n 80 % t& vlerésimit pérfundimtar. [Evidenca
IT1.12.1 Model i unifikuar i tezes se provimeve|.

Bazuar n& Rregulloren e UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”

Gjirokastér, Neni 81, pika 1] né pérfundim & procesit mésimor (né orén e fundit t&

mésimit) ¢do pedagog q& éshté pérgjegjés lénde u komunikon studentéve :

e Filimin ose jo t& sé& drejtés pér tu futur né provimin e lé€ndés pérkatése.

e Rezultatin e vier&simit t& vazhduar.

Llogaritja e vlerésimit pérfundimtar béhet sipas pércaktimeve n€ Rregulloren e

Universitetit [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,

Neni 89].

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vierésimit, t& cilat
shmangin forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UGJ zbaton prej disa vitesh edhe sistemin e automatizuar t& korigjimit t& provimeve, né
sajé t& projektit CLEANSCORE t& financuar nga AADF.

Studenti &shté i njohur me metodologjing e zhvillimit t& provimit gjat& procesit mésimor.
Personeli akademik asistohet nga koordinatori i AADF prané Universitetit t& Gjirokastrés,
pér korrigjiimin e provimeve me kété sistem elektronik [Evidenca IIL8 Marréveshje
bashképunimi AADF-UGJ].

Gjat8 periudhés sé pandemisé “Covid 19”7, né koh&n e mésimit “online”, UGJ ka
implementuar testimin pérmes platformés elektronike Microsoft Teams, duke garantuar
shpejtési, transparencé, objektivitet dhe informim t&€ menjéhershém/té shpejté t& vler&simit
pér studentét. Kjo &shté zbatuar dhe né programin Bachelor n& “Biologji - Kimi” duke
kryer me sukses dhe transparencé 1€ ploté né vler&simin e studentéve. Personeli akademik
i DSHBMU-sé ka marré pjes€ né trajnimet e organizuar nga UGJ pér hartimin ¢ tcz€s
elektronike t& provimit, shfagjen e rezultateve, planifikimin e orarit t& provimit online, etj.
népérmjet platformés MS TEAMS pér t& siguruar mbarévajtien e provimit (testimit
online)|Evidenca I11.1.7 Rregullore pér format e zhvillimit t€ provimeve 2020-2021;
Evidenca I11.1.8 Vendim Senati pér miratimin e rregullores wvnmeve 2020-2021;
Evidenca IIL1.9 Format e zhvillimit & provnmeve,%ﬂZ!FlMfghldenca I11.1.10
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Zhvillimi i sezonit te provimeve FSHN 2020-2021].

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i [&ndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fugi.

Bazuar né Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca I.4 Rregullore e studimeve né&

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39] dhe n& programin ¢ l&ndés

|Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) té programit t€ studimit Bachelor né

“Biologji — Kimi” 2020-2023] vleré&simi pérfundimtar i studentit pérbéhet nga:

¢ Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e p&rcaktuar né programin e léndgs, i
cill pérbén 20 % (& viciBsitnit pé fundimtar.

¢ Vlerésimi n¢ provim i cili pérbén 80 % t& vler&simit pérfundimtar {kvidenca [IL.12.1
Model i unifikuar i tezés sé provimeve|.

Bazuar né Rregulloren e UG [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”

Gijirokastér, Neni 81, pika 1] n¢ pérfundim t€ prooesit mésimor (né orén e fundit t&

inésimit) gdo pedagog € 6slué pérgjegjds lénde u komunikon studentéve -

e [limin ose jo W s8 drajtds pé w futur ng provimin ¢ 1énds pérkatése

¢  Rezultatin e vierdsimit (€ vazhduar

Llogaritia e Vlerésimit pérfundimtar b&het sipas pércaktimeve n& Rregulloren e

Universitetit [Evidenca 1.2 Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem (abe]” Gjirokastér,

Nemi 89|.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

Vlertsimi i njohurive 8 studentéve kryhet népérmjet fazave t& ndryshme (& kontrollit gjaté
semeslrit (leste, provimi i ndérmijetém, puné laboratori, detyré kursi, provim final).
Korrigjimi i provimit me shkrim b&het nga komisioni i provimit.

Njohja me rezultatet paraprake té provimit u behet me dije student&ve n&pérmjet
publikimit online né librezén e tyre elektronike (né sistemin ESSE3, tashmé né sistemin
Pitagora) ose prané DSHBMU-sé brenda 6 diteve nga data e zhvillimit € tij [Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90]. Pas shpalljes s¢
rezultateve, studentéve u jepet e drejta q& t& rishikojné individualisht tezat e korrigjura
prej pedagogut, duke paré n& két€ ményré vlergsimin pér secilén pérgjigje t& tyre (1€
shogéruara me komente / feedback, késhilla mbi procesin e t& nx&nit pér t&¢ ndihmuar
studentin t& p&rmirésohet né& t€ ardhmen) dhe t& paraqesin ankesat e tyre eventuale n&
lidhje me vlerésimin nga ana e pedagogut. Kjo e drejté e studentéve garantohet né
Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e Studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46]. Deri 8 (teté) dité nga data e
zhvillimit & provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe dorézon né Sekretariné
Mésimore pasqyrén e rezultateve pérfundimtare t€ provimit né& rastet kur nuk ka proces
ankimimi pér rezultatin e provimit nga studenti.

Kriteri 5. Nj&sité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Personeli akademik i DSHBMU-sé ndjekin rregulla strikte pér té evituar cdo formé t€
plagjaturés, apo kopjimit né provime dhe detyra, pér studentét q€ frekuentojné
programin.¢ studimit. Ata ndjekin dhe zbatojné rregullat e provimeve t€ pércaktuara né
rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 44, pikat 9, 10], n& Rregulloren e UGJ-s€ [Evidenca
1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 86, 87, 88| né Kodin
¢ Etikés [Evidenca I11.10 Kodi i Ftikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t€ Etikés,
Nenet 23, 24] dhe né syllabuset e cdo lénde népérmjet vérejtjeve pérfundimtare nga
pedagogu i léndés (hapésira ku pedagogu parashtron mendime, rekomandime, vérejtje,
kufizime, rezerva gé lidhen me zhvillimin e 1&ndés né fjalé gjaté vitit akademik [Evidenca
11.30 Programet léndore (syllabuset) té programit té studimit Bachelor né “Biologji —
Kimi”2020-2023]. Studentét, jané té detyruar té respektojné dispozitat e Kodit t€ Etikés s&
Universitetit “E.Cabej” Gjirokastér, pér aq kohé sa gézojné€ statusin e studentit né ket
Universitet, pérfshiré kétu edhe dispozitat qé parashikojné sjelljen e tyre (mos kopjimi,
mos mashtrimi gjat& procesit mésimor, plagjiaturat e ¢do forme, etj., t€ pércaktuara né
Kodin e Etikés |Evidenca I11.10 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin ¢ Kodit té
Etikés, Nenet 25, 26]. e

Kriteri 6. Rezultatet e
T ————

UGJ, u garanton studentéve & drejtén pér vierésimin dhe tharrjen- el tgzultateve t€
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kontrollit & dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né merité
dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulioret
perkatése.

" Kriterl 7. Institucioni gatanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vler&simin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit né
pérputhje me rregullat qé
pérfshihen né statut, rreguiloret
dhe procedurat e vlergsimit.

kontrollit & dijeve dhe aftésive profesi(ﬁ qé bazohen mbi merité [Evidenca I11.10 |
Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t&€ Etikés, Neni 8, pika 2].

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale jepen né kohé sipas p&rcaktimeve
né rregulloret pérkatése.

Vlerésimi pérfundimtar pérbéhet nga vlerésimi i vazhduar dhe vlerésimi né provim.
Vlerésimi i vazhduar u jepet studentéve né pérfundim t& procesit mésimor [Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit “I:grem ( abej” Gjirokastér, Neni 81, pikat 1]

leza e provimit, bazuar n¢ Rregulloren ¢ UGT [Evidenca 1.2 Riegullore ¢ Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 83, pikat 1, 2|, pérmban pyetje qé pérfshijné n&
ményré térésore l&ndén pérkatése, dhe pér ¢do pyetje/ushtrim paraqiten pikét pérkatése.
Provimi i Iéndds zhvillohet me sekretim. Pérgjegjés per sekretitnin e fletoreve &shté
pérgjegjési | departamentit ose njé person i auloticuar prej Lij. Sckretitni behel nd prani 18
komisionit. [Evidenca 1.5 Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave té Natyrids, Neni 34,
pika 6]. Rezultatet e vlerésimit pérfundimtar jepen né& kohé sipas procedurés sé
parashikuat 18 Riegullotsn ¢ UG) [Evidenca 1.2 Riegullore ¢ Universitetit “Eqrom
Cabej” Gjirokastér, Neni 90], Rregulloren ¢ FSHN-s¢ |Fvidenca [.5 Rregullore e
Fakultetit t& Shkencave té Natyrés, Neni 34, pika 16] dhe né Rregulloren e DSHBMU-
4€ [Evidenca 1.7 Rregullore ¢ DSHBMU, Neni 27]. =
Studentét n& Universitetin_ “E.Cabej” Gjirokostér, gézojné & drejtén té njihen me
vler&simin e dijeve dhe kérkesén pér rishikim L& vierdsiinit pét t& gjitha format ¢ kontrollit
t€ dijes t& pércaktuara né syllabusin e l&nd&s pérpara se ky vlerésim t€ marré formén
pérfundimtare dhe njékohésisht né raste paqartésish, ata kané t& drejté té€ rishikojné
personalisht tezén e korrigjuar né prezencé té komisionit t& provimit, pér t& marré sqarimet
¢ duhura [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni
90; Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Nenet 45, 46]. _—

Kriteri 8. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posa¢ém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jet€ transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Cdo kérkesg, ankimim né lidhje me saktésiné dhe korrekt€sing e vlerésimit t€ dijeve
népérmjet t& gjitha formave té kontrollit, t& béra prezent prej studentéve, parashikohet
hollésisht n& Rregulloren e Studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e Studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46].

Ankesa béhet me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohhet Dekanit t& Fakultetit.
Al pércakton nése kérkesa e studentit &shté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Né
rast se vértetohen praktika gé bien ndesh me rregulloren ateheré me propozim té
Pérgjegjésit t& Departamentit, Dekani vendos pér ndryshimin ¢ komisionit t€ provimit dhe
ridhénien e provimit. [Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem
Cabej” Gjirokastér ,Neni 46, pika 2).

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura té posa¢gme né& nivel institucional, t€ cilat promovojné rritjen e vetédijes pér
permnresnmm e cilésisé sé mesnmdhemes dhe miésimnxénies n& programet e studimit,

Kriteret

e A e Rt - Vlerésimi i ekspertéve irg

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1€ garantojé thellimin ¢ njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té

veganta té studentéve.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &shté organizuar né ményré té tillé
qé t& garantojé thellimin e njohurive, pér t& zhvilluar aftésité profesionale t€
studentéve né fushén e Biologjise dhe Kimise,

Organizimi i tij sipas veprimtarive formuese &shté n& pérputhje me Vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét ¢ programeve t&
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Lart¢", Vendimin Nr. 879, daté
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, dat& 24.01.2018, t&
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Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga

Institucionet e Arsimit t€ Larté” dhe Vendimin Nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa

ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér Elementet e

Programeve t&é Studimit t&€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Lart&”, t&€ Ndryshuar.

[Evidenca 11.3 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; Evidenca 11.3.1 VKM Nr. 879, daté

18.12.2019; Evidenca I1.3.2 VKM Nr. 185, daté 25.03.2021}:

d)Léndé bazé té programit t& studimit q& pajisin studentét me formim bazg ne [ushén
¢ Biologjise dhe Kimise st Fizike ne biologjl, Blologli gelicoie, Hislolog
Embriologji, Kimi e pergjithshme, Anatomia e njeriut.

e) Léndé karakterizuese. si : Zoologji pararruazore, Botanike e pergjithshme, Kimi
inorganike, kimi analitike, Zoologji vertebrore. Sistematike bimore. Kimi
arganike, Kimi biologjike, Tiziologji bimore. Kimi lizike & koloidale. Fiziologji
shtazore, gjenetike dhe Mikioblologji.

f) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese n& njé ose mé shumé grupe disiplinash
si: Biostatistike, Biogjeogiall, Lkologji, leoi evolucioni, Ctolog)l, Viologji,
Tokunologji kitnis, Bioteknologji, Cntomologji & paleontologji (24 kredite)

1.&ndét karakterizuese dhe ndérdisiplinore/integrucse lidhen me vegorité e programit

1€ studimit, japin njohuri t& pérparuara specifike, n¢ fushén

d) Lénde plotésucse t& fokusuara né pérftimin ¢ aftésive né Gjuhe t¢ huaj dhe

[nformatike.(& kredite)

€) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés ose me

provimin t& p&rgjithshém pérfundimtar (5.5 kredite)

Veprimtarité formuese, qé karakterizojné k&t program studimi, pérb&hen nga

komponentét mésimorg, t& cilét ndahen n&: mésim n& auditor (leksione, seminare,

ushtrime, laboratore), studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo
projektesh, p&rgatitje provimesh, pérgatitje e tezés s& diplomés, etj.).

I gjithé programi zhvillohet né 31 1&ndé mésimore dhe synon thellimin e njohurive

dhe aftésimin profesional t& studentéve [Evidenca I1.9.1 Plan mésimor Bachelor né

Biologji - Kimi 2021-2022; Evidenca I1.30 Programet léndore (syllabuset) té

programit té studimit Bachelor né Biologji - Kimi 2020-2023].

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit Bachelor né "Biologji - Kimi" per vet& natyr&n e tij, garanton
zhvillimin e aftgsive t& vecanta t& studentéve, kryesisht né fush&én e biologjise,
mbrojtjes se mjedisit dhe biodiversitetit si dhe t& kimise se mjedisit.

Gjuha e huaj &shté e pérfshiré né vitin e paré t& studimeve dhe jep njé ndihmesé€ t€
konsiderueshme né shfrytezimin n& vijim t& literaturés n& gjuh& t& huaj si dhe
lehtéson l&vizjen e studentéve ne universitetet e huaja.

Gjithashtu népérmjet Iéndés me zgjedhje “Shkrim dhe Manaxhim Projektesh™
zhvillohen tek studenti aftésité € manaxhimit, komunikimit, ndérveprimit t& punés né
grup etj.

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do l&nde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té 1éndés. Personeli
akademik vé& n& pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Hartimi, analizimi, shqyrtimi dhe p&rmir&simi i programeve léndore organizohen nga
departamenti nén drejtimin e drejtuesit t& tij[Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 19, pika 2/b].

Né syllabuset e ¢do lénde t& programit mésimor Bachelor n& “Biologji - Kimi”,
studentét informohen né lidhje me kompetencat, aftésité dhe rezultatet ¢ t& nxénit té
fituara né pérfundim t& tij [Evidenca 11.30 Programet Iéndore (syllabuset) té
programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” 2020-2023].

Gjaté gjithé procesit mésimor dhe né veganti né pérfundim t€ léndés, personeli
akademik orienton studentét duke vendosur theksin né temal iné € réndésishme té
trajtuara né¢ léndén mésimore. Né pérfundim t& semestrit akademik, personeli
akademik realizon oré t& vecanta konsultimi gjaté t& cilave studentét orientohen mbi
céshtjet mé &€ réndésishme, si dhe ¢do pyetje q¢ ata mund t& kené mbi [&ndén
pérkatése.[Evidenca I11.1.11 Orari konsultimeve].

Kompetencat dhe aftésité gé fiton studenti, evidentohen me rezultatet e tyre né
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74,

format e ndryshme t& vlerésimit t&€ vazhduar pérgjaté vitit si dhe né pro»ﬁnel

pérfundimtare.

| Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash gé t’u japé
student&ve mundési & zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profeslonale. Personcli
akademik mbégshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshine pér chvillimin e ideve
inovative, studime (¢ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdlidnles e institucionet
bashké&punuese pér t¢ mundésuar
dhe rritur mabilitetin ¢ studentive.

Programet léndore né programin e studimit Bachelor né “Biologji - Kimi”, kan& t&
pérfshiré rezultatet e t& nxé&nit né formén e kompetencave gé fiton studenti.
Njohurité e marra teorikisht zhvillohen mé tej né:

- Realizimin e oréve t& ushtrimeve/ laboratoreve né auditor

- Studimnin individual jashté auditorit

- Realizimin e projekteve apo detyrave (€ kursit, ctj.
[Evidenca I11.30 Programet léndore (syllabuset) t& programit t€ studimit
Bachelor né Biologji - Kimi 2020-2023].
Personeli akademik i DSHBMU-s& mbéshtet diskutimet dhe pun®n n& grup t&
stuclentéve né interpretimin dhe zgjidhjen ¢ problematikave/géslitjeve € cakluaa
duke krijuar kushtet dhe lavorleuar organicimin ¢ punés né grup gjaté ordve té
seminareve, scancat laboratorike, detyrat e kursit dhe studimit individual.
Gjalé kétij procesi studentét kané nt dispozicion dhe biblotskén dixhitele ng¢ UG dhe
ujt fond librash 18 cilal ndihmojnd studentin ptr & zhvilluar njohurité, pér tu
aftésuar né interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve. Ky fond ndihmon studentin
plr studime 18 tholluarae kétkimore shkencore [Evidenca [EL9 Informacion pér
bibliotek&n U-Library, Fondi i librit].
UGJ dhe personeli akademik 1 DSHBMU-sé¢ mbéshtet studentdt pér (& promovuar
idet¢ dhe mendimin e tyre si dhe pér té marr& pjes€ né aktivitete t€ programit t&
studimit apo né programe mobiliteti, né konferenca, projekte apo seminare studentore
[Evidenca I1.15 Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022; Evidenca
[L15.1 Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023; Evidenca 1.25 Lista e
mobiliteteve té UGJ].

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit té studimit.

' Shkalla e pérmbushijes sé
standardit

Personeli akademik, efektiv dhe me kontratg, realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t& shkenc&s dhe teknologjisé brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit [Evidenca II1.15 Plani i veprimtarive akademike kérkimore
shkencore t&¢ UGJ 2019-2020; Evidenca 1I1.15.1 Plani i veprimtarive akademike
kérkimore shkencore té 2021-2022; Evidenca IIL.15.2 Plani i veprimtarive
akademike kérkimore shkencore t&¢ UGJ 2022-2023; Evidenca II1.15.3 Plani i
veprimtarisé¢ s¢ DSHBMU 2019-2020; Evidenca II1.15.4 Listé me personat qé
kané¢ dhéne€ mésim ose kané bére puné kerkimore né njé universitet
peréndimor; Evidenca II[.15.5 Liste e profesoratit t¢ huaj té angazhuar né
dhénien e titujve né UGJ].

Gjaté periudhés 2019-2023 Universiteti “E. Cabej” Gjirokastér dhe DSHBMU, ka
gené partner né projektin ndérkombétar TECOMP (Strengthening Teaching
Competences in Higher Education in Natural and Mathematical Sciences) té
programit Erasmus+,

Né kuadér t& kétij projekti anétaré t& departamentit morén pjes€ né trajnime 1€
vazhdueshme pé&r aplikimin ¢ metodave té reja t& mésimdhénies duke pérdorur
teknologjité e informacionit dhe komunikimit. K&to trajnime jané kryer si n€ distancé
(online) ashtu dhe me pjesémarrje fizike né universitetet partnere t& cilat pasqyrohen
edhe né fagen zyrtare té projektit.[ Projeki-TeComp,

http://www .tecomp.ni.ac.rs/training-events].
Né& UGJ é&shté ngritur dhe funksionon Qendra e t&€ mésuarit Gjaté Gjithg Jetés (LLL
| centre) e krijuar si produkt i projektit pér ngritjen e kapaciteteve.
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Standardi II1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve permbyllese té studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentaclomn perkatés

Knteret

o e ag, 1% L4 - Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni harton
rregullore 16 posagme pér provimin i
pérgjithshdm pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Né rregulloren e
programit & studimit péreaktohet
pragu i notts mesatare q 1 jep t&
di¢jtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Zhvillimi i provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar ose punimi i diplomés pér
studentét ¢ progranit ¢ ciklit t& paré Bacholor né “Biologji - Kimi”, mbéshtetet n&
Kreun VI “Digdemimi®. (& Riegullores s8 Studimeve né UGJ, Nenet 59, 60, 61, 62,
63, dhe 64 [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqgrem
Cabej” Gjirokastér}, Nenin 93 t8 Rregullores sé UGJ [Evidenca 1.2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabe]” Gjirokastéi |, Kreun VII “Diplomimi”, Nenet 38, 39
W Rrogullores & FSHN [Evidenca 15 Rregullore e Fakultetit té Shkencave t&
Natyrés| dhe né Rregulloren e programit t¢ studimit Bachelor né “Biologji - Kimi™ ;
|Evidenca 1.9 Rregullore e Programit (€ Studimit Bachelor né “Biologji —
Kimi”. Neni 29]

NE rregulloren e studimeve né& UGJ, dhe Rregulloren e FSHN-s& pércaktohet qart&
pragu i notés mesatare g€ i jep t8 drajtén studentit pér té pérgatitur dhe mbrojlur njé
punimn diplome [Lvidenca 1.4 Itregullore ¢ studimeve né Universitetin “F.qrem
Caubej” Gjirokastér, Neni &9, pika 3; Fvidenca LS Rrcgullore e Fakultetit 13
Shkencave té Natyrés, Neni 38].

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke v&né né dispozicion
informacione, udh&zime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” &shté program i ciklit t& paré t&
studimeve dhe mbyllet me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.
Né fillim t& vitit t& fundit t& studimeve DSHBMU asiston studentét, duke v&né né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né funksion t&
provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes sé diplomés, né respektim t&
Rregullores se Studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61] dhe shtojcave t& késaj
Rregulloreje [Evidenca I11.11.2. Manuali i punimit t€ diplomé&s, Shtojcat e
Rregullores s& Studimeve],, Rregullores s& programit t€ studimit t& Bachelor n&
“Biologji - Kimi” [Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor né&
Biologji - kimi, Neni 11 pika ¢] dhe Programit t& provimit t& pérgjithshgém
[Evidenca HI.11. Program i provimit t& p&rgjithshém pérfundimtar Bachelor
né “Biologji — Kimi”].

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshir€ té gjitha léndét/
modulet né bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar/ mbrojtja e punimit t& diplomé&s realizohet
pérpara njé komisioni t€ posagém, t€ pérbéré nga personel akademik t&€
departamentit, t& fushave q&€ mbulon programi i provimit. Anétarét e komisionit
propozohen nga departamenti dhe miratohen nga dekani. Komisioni i provimit
pérfundimtar harton tezén e provimit final duke u mbéshtetur né literaturén dhe
njohurité q& studentét kané marré gjaté viteve té studimit [Evidenca 1.4 Rregullore
¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 3, Neni
64].Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithépérfshirés, me
tematika nga fushat kryesore gé mbulon programi i studimit. Programi hartohet nga
personeli akademik i DSHBMU-s&, miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit, si dhe
Dekani i Fakultetit [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve n& Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 2; Evidenca IIL.11. Program i
provimit té pérgjithshém pérfundimtar Bachelor né “Biclogji — Kimi”].

Komisioni i posagém i miratuar pér administrimin e provimit t€ diplomés harton
tezén né pérputhje me programin e formimit. Tezat e provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar pérmbajné pyetje nga fushat gé pérfshihen né programin ¢ provimit 1€
pérgjithshém pérfundimtar. Tezat e provimit té pérgjithsh&ém pérfundimtar hartohen
nga anétarét e komisionit, firmosen nga Pergjegjési i Departamentit dhe miratohen
nga Dekani [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 62, pika 4; Evidenca Ill.{z:"l Mb‘de'lii Iu}nifikuar i tezés
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S€ provimeve].

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheggési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t&€ diplomés.
Udhgheggsi asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezullateve, pépunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udh&zuesve té miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve dhe
miraton osc jo nése punimi &shtd i
plotd pér Cu paragitur para
kotnisionit

Keriteri 5. Nj¢sia bazé asiston
studentét pér kryerjen ¢ maljeve,
analizave, testeve né mjediset o
institucionit apo jashté ti) né bazé té
temave dhe fushés sé studimit.

| Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes s€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

DSHBMU, né fillim t& vitit t¢ fundit t& studimeve pércaktojné fushat e studimeve
pér punimin e diplomé&s [Evidenca IIl.11.1 Miratimi i fushave té studimit].
Udhéheqési i temés s& diplom&s pérgatit programin e punés sé studentit duke
vendosur afatet e péraférta t& realizimit té tij, p&rcakton grafikun e konsultimeve t&
programuara me studentin pérgjaté t&€ cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e
bt sipas proglamit (€ miratuar, Para mbrojtjes sé tezds s& diplomés udhgheqds!
rishikon dhe miraton pumimin e kryer nga studenti dhe Icjon mbrojljen e punimit
duke firmosur tezén e diplomés.

Punimi i diplomés b&het duke mbajtur n& konsideraté udh&zimet né Manualin e
punimit t& diplomés, sipas shtojcgs bashkéngjitur Rregullores sé Studimeve né UGIJ
[Fvidenca 1.4 lWiegullore ¢ studimeve né Unlversitotin “Equem  (abe)”
Gjirolcastér, Neni 61; Evidenca I 112 Manuali i punimit t& diplomés,
Shtojcat e Rregullores sé Studimeve].

DSHBMU ofion mundésite per & shftytéeuar inftastiuktuén laboratorike 16 tj péi
pergatiten e lemts s&€ diplomds wln digjlimin ¢ udhgheqésit [Evidenca 1112
Inventari i mjoteve didaktike e teknologjike né DSHBMU;Evidenca IIL3.
Inventari i mjeteve laboratorike né DSHBMU].

Né& pérfundim 1€ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose t€ mbrojtjes s& punimit
té¢ diplomés, studenti vler&sohet me noté. Vler&simi i provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose mbrojtjes s& punimit t& diplom¥&s pasqyrohet né€ procesverbalin
pérkatés. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjith& anétarét e komisionit t€ provimit té
pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s& punimit t€ diplomés. [Evidenca 1.4
Rreguliore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 62,
pika 5 dhe 6, Neni 64 pika 3 dhe 4; Evidenca [I1.11.2. Manuali i punimit té
diplomés, Shtojcat e Rregullores sé Studimeve].

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Ng
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet n€ dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare e programit té studimit té
zhvilluar.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Biologji - Kimi” n& pérfundim t&
studimeve pajiscn me diplomén dhe suplementin e diplomés [Evidenca L4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65;
Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 76;
Evidenca I1.5 Model diplome Bachelor né “Biologji — Kimi” ; Evidenca 11.6.1
Model suplementi i diplomés].

Suplementi i Diplomés pér programin ¢ studimit Bachelor n& “Biologji - Kimi” &shté&
né pérputhje me Udhézimin Nr. 11, daté 02.04.2020 “Pér pércaktimin e pérmbaijtjes
dhe formés s& Suplementit & Diplomé&s” t& MASR-s¢ [Evidenca [1.6.2. Udhgzimi
nr. 11, dt. 02.04.2020 “Pér pércaktimin e pérmbajtjes dhe formés sé
Suplementit t& Diplomés” t& MASR-sé]. N& t& pérshkruhen né veganti, natyra,
niveli, pérmbajtja, rezultatet e studimeve qé jan& kryer dhe pérfunduar me sukses
nga mbajtési i diplomés.

Pas diplomimit, me kerkesen e tij, studentit i vihet ne dispozicion kopje e plote
zyrtare e programit te studimit te zhvilluar, me syllabuset perkatese.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t€ dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Institucioni ruan pérgjaté viteve & studimit kopje te dokumentacionit t& studentit dhe
paraget’/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér studentin, nése kérkohen. Mé pas
studentét, né mbyllje t& studimit, kan& & drejté t& térheqin dokumentacionin
personal. TE gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dhénave personale t€
studentéve nga institucioni kryhen bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dh&énave personale.

UGJ né& perputhje me Nenin 101 t& Ligjit t& arsimit t& lartg, Statutin e UGJ-s€
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér,Neni 44] si dhe
Rregullore e Sekretarisé Mésimore [Evidenca 111.13 Rregullore e sekretarisé
mésimore, Neni 4] administron dokumentacionin e mepo/sht

e regjistrin themeltar t& studentéve. \( e Q: "J N
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

& regjistrin e arritjeve akademike.

® regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe gertifikatave.

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV 1

Personeli akademik q¢ mbulon programin ¢ .sm(hmlr pérmbush standardet saslore (Ihe ka kuahﬁlumm e

duhur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programlt pér garantimin e standardeve (&
mésimdhénies té programit té studimit.

Kritere_t'

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
€ programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n€ pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

f Pcrsoncll akademik dhe ndihmés akademik, g& angazhohen né realizimin e programit

t& studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” pérmbushin k&rkesat ligjore né fuqi, bazuar
n€ Nenin 25, pika 4 dhe Nenin 59, pikat 3, 4, 5 dhe 6 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipérisé” pasi ka nivelin e duhur té kualifikimit akademik pér drejtimin, dhe
angazhimin né mbulimin e 1&€ndéve/moduleve t& programit t& studimit dhe ka s& paku
kualifikim t& ciklit pasardhés [Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabelat
6.1. 6.2, 6.3 Cil&sia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit Bachelor né
“Biologji ~ Kimi”].

Niveli i kualifikimit t& personelit akademik g& mbulon programin e studimit Bachelor
né “Biologji-Kimi” &shté& né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe vegoriné
e léndéve té tij[Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabela 6.1, 6.2, 6.3
Cilésia e stafit mésimdhénés pér programin e studimit Bachelor né “Biologji —
Kimi”; Evidenca II1.4 CV-té e personelit akademik; Evidenca IIL.4.1 CV-té e
personelit ndihmes akademik; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése,
Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani mésimor i lidhur me personelin akademik
pérkatés].

Kualifikimet dhe publikimet e personelit akademik pasqyrohen né Raportim Vijetor t&
veprimtaris® mésimore shkencore t& DSHBMU, dhe né Raportet Vjetore t&
veprimtarisé mésimore kérkimore t& FSHN-sé. [Evidenca 1.13.1 Raporti i
veprimtarisé¢ mésimore shkencore né DSHBMU 2019 -2020; Evidenca 1.13.2
Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né DSHBMU 2020-2021; Evidenca
1.13.3 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né DSHBMU 2021-2022;
Evidenca 1.12 Raport vjetor i veprimtaris€¢ mésimore kérkimore FSHN 2018-
2019; Evidenca 1.12.1 Vendim Dekani per miratimin e Raportit Vjetor FSHN
2018-2019; Kvidenca 1.12.2 Raport v]etor i veprimtarisé mésimore kérkimore
FSHN 2019-2020; Evidenca 1.12.3 Vendim Dekani per miratimin e Raportit
2019-2020

Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN 2020-
2021; Evidenca 1.12.6 Raport vjetor i veprlmtarlsezlﬁégiinoﬂe k9tk|more FSHN
2021-2022). P
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Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
n€ pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore t&€ programit t& studimit n&
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi bazuar n& Nenin 59, pikat 3, 4, 5, 6 t& Ligjit Nr.
8072015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart&
né& Republikén e Shqipérisé” si dhe V.K.M Nr.418, dat& 10.05.2017 “Pér standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe té& degéve té tyre [Evidenca IV.1 V.K.M
Ni.418, daté 10.05.2017, pika 2, gérmna a, nénpika xii, pika 2, gérma b, nénpika i,
nénpika ii; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, {abelat 12.1, (2.2, 12.3
Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés; Evidenca I1.13.2
Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024].

Personeli ukademik elektiv ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardh&s dhe mbulon jo
né pak se 75 % 18 ngathests misimore pé@ programin e stucimit Bachelor né
“Biologji-Kimi1”,

Kriteri 3. Institucioni duhel (&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrucshméring ¢ personelit
akademik efektiv t8 angazhiar né
programin e studimit, pér ¢ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

UGJ garanton dhe déshmon géndruoshméring ¢ personelit akademik cfektiv t&
angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Biologji-Kiini™, pér & gjith¢
periudhén ¢ akreditimit [Evidenca 1V.3 Listépagesa, Sigurimet shogéroie dheo
shéndettsore t&8 personelit akademik Janar-Maj 2023; Fvidenca 1V.3.1 Model
Kontraté punésimi].

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
€ duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pé&rmbajtjen ¢
programit t& studimit.

UG!J harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, n& p&rputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e brendshme rregullatore [Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 56; Evidenca 1.2 Rregullore ¢
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 27, 29; Evidenca 1.27.1
Rregullore e punésimit té personelit akademik dhe administrativ, Nenet 3, 5, 8
dhe 9J.

DSHBMU, bazuar né nevojat e tij, pércakton kriteret e pérgjithshme [Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 27] dhe specifike t&
punésimit t& personelit akademik n& pérputhje me natyrén, strukturén, léndét
mésimore dhe pérmbajtjen e programit t& studimit [Evidenca 1V.4 Propozim pér
persenel akademik me kohé t& ploté, Evidenca 1V.4.1 Propozim pér personel
akademik me kohe t& pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar].

Kérkesa pér punésim i pércillet Rektorit t& Universitetit, ku pas miratimit,
publikohet né Buletinin e Prokurimeve Publike[Evidenca IV.4.2 Buletini
prokurimeve publike] si dhe né fagen zyrtare ueb t&€ Universitetit.

Rektori me urdhér ngre njé komision “ad-hoc” pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kandidaturave pér vendin vakant, me S5(pes&) an&taré, i pérbéré nga Dekani i
Fakultetit i cili kryeson komisioni |Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “h”], 3 (tre) anétaré pjesé e e personelit
akademik t& Njésisé Bazé pérkatése dhe 1(njé) anétar nga Rektorali. Struktura e
manaxhimit t& burimeve njerézore mbéshtet komisionin “ad-hoc” né zhvillimin e
procedurave konkurruese [Evidenca IV.6.a Proceduré e punésimit t& personelit
akademik me kohe te plote n& FSHN; Evidenca IV.6.b Proceduré e punésimit té
personelit akademik me kohe te pjeseshme né FSHN |.

NE rastin e konkursit t& punésimit t& personelit akademik me koh& t& pjesshme dhe
kohézgjatje t& caktuar komisioni “ad-hoc” ngrihet nga Dekani i Fakultetit [Evidenca
L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “f”].

Kriteri S. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém
dhe t&€ mjaftueshém pér realizimin e

UGJ siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihm&s akademik t&
pérshtatshém dhe té mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér

mirémbajtjen ¢ laboratoréve e mjediseve t€ tjera m;snﬁ{e?ﬁ@t\ca I.1 Statuti i

| Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neng\@g‘ Evidenca P:Z;Rregullore e
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oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit té
studimit.

Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 37; Evidenca 1.5 Rregullore ¢
Fakultetit té Shkencave té Natyrés, Neni 15].

Pjesé pérbérese e DSHBMU - s& né ndihmé t& realizimit t& oréve laboratorike dhe
mirémbajtjes s& laboratoréve dhe mjediseve t& tjera mésimore jané edhe 2 (dy)
personel ndihmés akademik me karakter mésimor, te cilet zotérojn aftésit€é e
nevojshme profesionale pér véndin pérkatés € punés [Evidenca 1.7 Rregullore e
DBSHMU , Neni 12; Evidenca 1.15 Organograma e Fakultetit i€ Shkencave t¢
Natyrés; Evidenca 1.16 Organograma e DSHBMU; Evldenca 1V.7 Detyrat dhe
ngarkesa e personelit ndihmés akademik; Evidenca I11.4 CV-té e personelit
akademik; Evidenca IT1.4.1 CV-t& e personelit ndihmes akademik|.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vil akademik (&
dhenat ¢ personelit 1€ angazhuar né
programin e studimit, né p&rputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojyen e & dhénave personale.
Kéto t¢ dhéna perishling andélardt e
personelit skadetnik 1€ pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Razuar né Statutin e UGJ-s¢ [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjliokastér, Nenct 41, 42] fuulsionon Sektorl 1 Shéibimeve Turidike,
Personelit dhe Scluoturi protokoll, al pjes¢ ¢ Dicjtonsé sé Shérbimeve Ndihmés
akademike Administrative (DSHNA), e cila &shté struktura pérgjegjése pér
mbledhjen, ruaitjen dhe pérditésimin e t& dh#nave personale té personelit akademik,
ndihmds okodemik dhe adininistiativ parashikuar né Ricgulloten ¢ saj dhie ud né
perputhye 1ne legjislaclonin né fugl [Evidenca IV.S Rregullore pér organizimin
dhe funksionimin ¢ DSHNA, nenet 4, §; Evidenca IV 3 2 Model dosje personeli].
Kéto t& dhéna pérfshijng CV-t& e personelit, karlén e ldentitelil, pozicionin € punés,
diplomat dhe listat e notave, gradat shkencore dhe titujt akademik, déshmi t& gjuhéve
€ huaja, déshmi t& trajnimeve dhe kualifikimeve té ndryshme, déshmi penaliteti,
raport mjeko-ligjor etj.

Pérsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t€ personelit
akademik n& UGJ funksionon Sektori i Kérkimit Shkencor dhe Maredhénieve me
Jashté, i cili mbledh, ruan dhe pérditéson t&¢ dhéna mbi kérkimin shkencor t&
personelit akademik, pjesmarrjes né projekte kombétare/ndérkombétare, zhvillimit t&
kapaciteteve didaktike dhe k&rkimore shkencore népérmjet mobiliteteve t€ ndryshme
né institucionet e arsimit t& lart& jasht& vendit si dhe pjesémarrjes n€ trajnime e
workshope [Evidenca IV.S Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e
DSHNA, Neni 17].

Né Statutin e UGJ-sé, Rregulloren e UGJ-sé, Rregulloren ¢ FSHN-sé si dhe
Rregulloren ¢ DSHBMU, SSCK mbéshtetur né Statutin ¢ UGJ [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, neni 94, pika 5,gérma h,I] hartojné dhe
béjné publike rezultatet e vlerésimit duke identifikuar pikat e forta dhe t€ dobéta, s&
bashku me rekomandimet pérkatése {Evidenca VI.2 Vendim Senati akademik pér
miratimin e programit té trasparencés 2023 i rishikuar; Evidenca VI.6.1 Raport
vleresimi te cilesise viti 2020-2021; Evidenca V1.6.2 Raport vleresimi te cilesise
viti 2022-2023].

UG népérmjet fages zyrtare ueb [https://uogj.edu.al/transparenca/;Evidenca VI.9
Vendimi i miratimit per programin e transparences 2021; Evidenca VI.9.1
Vendimi i miratimit te programit te transparences 2023 i rishikuar], pasqyron né&
ményré trasparente dhe bén publike politikat, strategjing, organizimin dhe
veprimtarité pér studentét dhe t& gjithé t& interesuarit. né kuadér t€ sistemit té
Sigurimit & Brendshém (& Cilésisé [Evidenca L.11.6 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2021-2022; Evidenca [.12.6 Raporti i veprimtarise mesimore
shkencore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.3 Raporti i veprimtarise mesimore
shkencore Biologji-Kimis€ 2021-2022] pércaktohen edhe detyrat e personelit
ndihmés akademik me karakter mésimor [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 45, pika 3; Evidenca L2 Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 41; Evidenca LS Rregullore e
Fakultetit té Shkencave t€ Natyrés, Neni 15; Evidenca 1.7 Rregullore e

Adresa: Rruga "Studenti’ .S—fna]mm—@uoj ‘-ﬂu‘]
Lagja "18 Shtatori", Gjirokaster 6001 )
Tel:+355 84263408 Web site: www.uogj.cdu.al 2
L,
C 2]
Z \\ <

Ails ﬁ?{ G{EL

: é' O ) ¥ (’t,
1 - N
; O PTCR
\ S e e R

'»_ [




A2/

Kriteri 7 Institucloni, nd
maitéveshje e bashképunim me
institucione t€ tjera té arsimit t&

vE né dispozicion petsonelin e
jaltueshén, 18 dubu ¢ &
kualifikuar p& insteuktitin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe vepnimbai 18 Gera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

lartg, pérfagésues biznesi ¢ kompani,

akademik].

Mbledhja, ruajtja dhe pérditésimi pér ¢do vit akademik i kétyre t& dhénave, b&het né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e & dhénave personale dhe
Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e & dh&nave personale
[Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té
dhénave personale]. B

UGJ por edhc FSIIN kant disu marréveshjc bashképunimi pér reallzimin e
praktikave profesionale, temat e diplomave si dhe oré té tjcra praklike. Konkretisht
marréveshjet jang me Drejtorind Rajonale t& Arsimit, Drejtoriné Rajonale t&
Spitaleve, q& pérbéhen nga personel me kualifikim profesional t€ larté, por edhe
subjckte private gt kand shkallg t& larté ekspertize profesionale dhe g€ garantojné
udjeljen e studentdve gja® divillimit 1& praktilcave nga ana o tyre [Kvidenca 123
Lista @ marréveshjeve té bashkipunimit t§ UGJ, Tvidenca 1V.9.2 Marrdveshjo
me Drejtoriné Rajonale té Arsimit; Evidenca IV.9.3 Marréveshje me:
Drejtoring Rajonale t¢ Spitaleve].

Programi Bachclor n¢ “Biologji-Kiini™ nuk ¢ ka pdrfshiré praktikén ¢ detyruar
profesionale nd studitmet 3 vjegare [Cvidenca [19 1 Plan mésimor Bachelor nd!
Biologji-Kimi 2021-2022}.

DSHBMU né fillim t& vitit t& fundit & studimeve pércaktojné [ushal ¢ studimeve pér
punimin e diplomés [Evidenca IIL.11.I. Miratimi i fushave té studimit|
Udhghegési i temés sé& diplomés pérgatit programin e pungs s€ studentit, duke
vendosur afatet e p&raférta & realizimit t€ tij, pércakton grafikun e konsultimeve t&
programuara me studentin pérgjaté t& cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré
sipas programit t& miratuar [Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61; Evidenca I111.11.2. Manuali i punimit ¢&
diplomés, Shtojcat e Rregullores sé Studimeve].

DSHBMU ofron mundgsité pér t& shfrytézuar infrastrukturén laboratorike t& FSHN
pér pérgatitjen e temés s& diplomés nén drejtimin e udhé&heqgésit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t€ praktikés si dhe t& marré pjes¢ né
procesin e vler&simit té tyre pér
praktikén profesionale.

Programi Bachelor né “Biologji-Kimi” nuk e ka pérfshiré prakiikén ¢ detyruar

profesionale né studimet 3 vjegare [Evidenca 11.9.1 Plan mésimor Biologji-Kimi
2021-2022].

Shkalla e permbushjes 5
standardlt :

=

Nuk
pérmbushet

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
piesérisht

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé n¢ dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t¢ posacme sipas
natyrés dhe fushés s€ programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e

UGl ushtron aktivitetin e tij n€ 3 (tre) godina universitare: Go inag A me sipérfaqe
3255.5 m*, Godina B me sip&rfage 1937 m” dhe godm 729.6 m’

[Evidenca IV.10 Infrastruktura e UGJ]. Kéto @1 nc@r,tu a me

veprimtaris& mésimore, né varési té materiale cilésore bashk&kohore t€ cilat ploteso kus tet hlgjeqo san pér
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numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

studentét dhe personelin akademik e administrativ [Evidenca 1V.10.1 Leje higjeno
sanitare]. Godinat plotésojn& standartet teknike dhe ofrojné akustiké& t&€ mir& dhe
jan€ t€ izoluara nga zhurmat, luhatjet e temperaturés dhe lagéshtirés. Godinat
shirihen né gendér t& zonés urbane larg zonave t& zhvillimit industrial apo me
ndotje, t€ cilat gjenden né periferi t& qytetit.

UGIJ i plotéson normativat teknike t€ ndrigimit natyral, sipérfagja e dritareve
mbulon minimalisht 15 — 20 % (& sip@i{ages s dvshemesé dhe ndrigimi dshté |
oticntuan nga krahu I najid i studentit, dhe lartésia ¢ ambienteve ¢shtd Jo mé e vogél
se 3.0 m (tavan-dysheme). UGJ ka nj& sistem t€ mbrojtjes s&€ shkarkesave
atmosferike si dhe njé sistem t& mbrojtjes kundra zjarrit. Cdo godiné &shté e pajisur
me sinjalizues dhe né hollet e ¢do godine jané t& instaluara bombola kundru zjarrit
s «he hidralantd, (& cilét jané @ shogéiuar cdhe me sinjallstikdn plrkatése
[Evidenca IV.10.2 Certifikaté pér siguriné nga zjarri]

Institucioni siguron né pjesén mé t& madhe té sallave dhe zyrave sisteme ajn t&
koudicionuat, ndérkoh i Godinat A, B dlie C kané t& instaluar sistemin e ngrohjes
st centralizuar (kaldaja) UGT disponon burime alternative p&r furnizimin me
cnergjl clektrike (n)& motogjenerator né Godinén A) dhe rezorva 1§ mjaflueshme té
ujit t& pérdorshém, pasi uji &shté | pandérpreré 24 oré.

Bazuar n€ Raportin e MAS-sé mbi “Verifikimin e kupaciteteve pritése pér prunimet
né programet e studimut, sipas kuotave (6 deklaruara pér vitin akademik 2023
20247, UGJ ofron njé normativé té pritshme mesatare prej 2.5 m*/student, Iogaritur
kjo n& dy fasha orare kjo normativé shkon n& 5 m?/student [Evidenca I1.13.2
Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024].

UGI siguron mjediset t& pérshtatshme n& funksion té veprimtaris€ mé&simore dhe né
pérputhje me natyrén specifike t& programit té studimit Bachelor né “Biologji-
Kimi» dhe léndéve té tij, si dhe né p&rputhje me standartet dhe normativat pér
infrastrukturén, t& p&rcaktuara né V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 “Pé&r standardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit (& Larté dhe t€ degéve t& tyre [Evidenca IV.1 V.K.M
Nr.418, daté 10.05.2017; Evidenca I1.13.2 Raporti i kapaciteteve pritése viti
akademik 2023-2024; Evidenca IV.I0 Infrastruktura e UGJ; Lvideneca
ANEKS-Tabelat pérmbledhése Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Tabela 16)].
Veprimtarité mé&simore si leksionet dhe seminaret e programit t& studimit,
zhvillohen né Godinén A, pérfshi dhe laboratorét e Fizikés kurse laboratorét e
Informatikés ndodhen né Godingn B.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise té
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik e
praktik, pérmes p&rdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mésimdhénics-
mésimnxénies.

Pér realizimin e programit t& studimit Bachelor n& “Biologji-Kimi” UGJ ka
vendosur né dispozicion t&¢ DSHBMU, mjedise mésimore si klasa, laboratorg, si
dhe mjedise té tjera pér personelin akademik dhe mdihmés akademik, t& pajisura me
mjete elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, q& kan& akses t& ploté né
mjétin Lan dhe EiFi Internet, né ndihmé t& pérgatitjés dhe té realizimit t& procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& mé&simdhénies/mé&simnxénies [Evidenca I11.2. Inventari i mjeteve
didaktike e teknologjike né DSHBMU; Evidenca IV.11
DSHBMU]J.

Inventari i

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjedisct ¢ tjera, sipas
natyrés specifike té€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&

Pér plotsimin e kérkesave t& 1éndéve mésimore, aftésimit teorik e praktik dhe t€
objcktivave formucs t¢ programit t& studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” né
térési, disponon 9 (nente) laboratoré:

Laboratoret e Zoologjise I dhe 11{306A), Laboratoret e Fiziologjise Shtazore(308A)
dhe Bimore(307A), Laboratori i Botanikes(305A), Laboratori i Anatomis€ Normale
te Njeriut(304A), Laboratoret e Kimise Organike dhe Kimi-Biol

ogjike(407A
Inorganike dhe Pérgjithshme(406A), Analitike (405A) ngE¥zike ( 408A§};°;
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objektivave formues té_programit té
studimit né& térési.

[Evidenca I11.2. Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike n¢ DSHBMU; |
Evidenca II1.3. Inventari i mjeteve laboratorike né DSHBMU].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas nalyrés sé€ programit té studimit
qé ofron.

Pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor n& “Biologji-Kimi”, UGI siguron 4 1
(katér) laboratoré t& Informatikés (teknologjisé s& informacionit), t& cilét jané t&
pajisura me mijetet e nevojshme. [Evidenca IV.10 Infrastruktura e UGJ;
Fvidenca Ill.2. [nventari | mjeteve didaktike e teknologjlke n& DSITBMU].
Klasa Digjitale

Shkalla e pérmbushjes st
standardit

Standardi 1V.3 e
IV.3 Programi i studimit duhet

mésimdhénios dhe mjediset mbéshtotése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

td prmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje (¢

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
student&ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, té
parashikuara né programin e studimit.

Né& zbatim té Rregullores sé studimeve né UG, literatura bazé e detyrueshme
pérbéhet nga tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve [Evidenca 1.4 Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 27; Evidenca L.§
Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Natyrés, Nemi 21; Evidenca 1.7
Rregullore ¢ DSHBMU, Neni 18; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té
Studimit Bachelor né Biologji-Kimi, Neni 14,15,16, 17].

Literatura bazé dhe ndihmése e léndeve qé i pérkasin fushés sé Biologjise dhe
Kimise ofrohet kryesisht né gjuhén shgipe dhe mbéshtetet kryesisht né tekste
mésimore 1€ botuara nga autoritete & mirénjohur shkencoré t& Universiteteve
publike, kryesisht Universitetit té Tiranés,

Literatura bazé dhe ndihmése u vihet né dispozicion studentéve né formé fizike
dhe/ose digjitale, dhe garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t€ nevojshme t€
parashikuara né kété program studimi.

Gjithashtu dhe fondi i literaturgs fizike dhe online né Bibliotekén e Universitetit
mbéshtet marrjen e dijeve t€ nevojshme né kété program studimi.

Literatura bazé dhe ndihmése propozohet nga anétaret e personelit akademik,
shqyrtohet né grupet mésimore-kérkimore, aprovohet nga DSHBMU dhe
pasqyrohet né programet léndore t& programit té studimit [Evidenca 1.5 Rregullore
e Fakultetit t&€ Shkencave té Natyrés,Neni 10, pika b,Neni 21; Evidenca L.7
Rregullore ¢ DSHBMU,Neni 18; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t€
Studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”,Neni 14,15,16,17; Evidenca 1V.12
Miratimi i literaturés bazé né DSHBMU 2020-2023; Evidenca IV.12.1 Miratimi
i literaturés bazé né FSHN 2020-2023; Evidenca [1.30 Programet léndore
(syllabuset) t& programit té studimit Bachelor né “Biologji — Kimi” 2020-2023].

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té
raportoj€ pérdité€sime té literaturés me
botime t& viteve té fundit.

DSHBMU, pérpara miratimit t€ buxhetit vjetor institucional, paraget propozimin
e tij pér pérdit€simin e literaturés me botime t& viteve t€ fundit [Evidenca 1V.13
Kérkese pér blerje librash]. Propozimet e DSHBMU miratohen sipas
procedurave pérkatése t& Institucionit{Evidenca 1V.13.1 Raportime nga
biblioteka pér departamentin]|.

Edhe Biblioteka paraget kérkesat e saj pér pasurimin e fondit t&€ saj n€ ¢do fillim
viti akademik, duke kérkuar t& keté njé zé pérkatés n& buxhetin institucional.
Pérve¢ pasurimit periodik q& realizohet me fondet e UGJ-sE, literatura e
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Bibliotekés pasurohet edhe pérmes donacioneve t& miqve t&¢ UGJ-sé [Evidenca
I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Kriteri 3. Institucioni vé n&

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésiné
e shfrytézimit né ményré té barabart&
nga studentét e programit té studimit.

UGJ vE& ng dispozicion té studentéve dhe personelit akademik, n& mbé&shtetje t&
procesit mé&simor dhe formimit 1€ tyre professional, Bibliotekén Akademike e cila
ndodhet né€ Godinén C t& Universitetit.

Biblioteka disponon 3 (tre) salla leximi, t& cilat jané té pajisura me kompjutera dhe
me mjete audio vizive Riblioteka disponon fol librash né gjuhén shqipe dhe gjuhé
¢ huaj, né € cilat gjéndet n}€ numtt ckstesh & fushés sé programit té studimit
Bachelor né “Biologji — Kimi”. Bibliotcka shérben edhe si sall€ interneti [Evidenca
II1.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

18 gjthe studentét kané munddsl (& barabarié né pérdorimin c¢ saj. Litcroturu
mésimore mund td shfrvt@zohel né wnbjentét e Bibliotckés ose dhe jashtd saj.
Studenti disponon njé kartelé personale 1€ pérdoruesit, pérmes s¢ cilés siguron
literaturén. Kartela personale e pérdoruesit pérmban inflormacione t€ tilla si numrin
& kailelds, cinér, mbienér, aldsing, adiesén ¢ banlnit, owmtin personal té
identifikimit, numrin e talefonit, fokultetin. degén ectj, si dhe n&nshkrimin ¢
pérgiegjésit ¢ bibliotekés dhe lexuesil [Evidenca IV.14 Biblioteka, Kartelé
personale ¢ pérdoruesit|.

UG ka véni né dispozicion té studentéve edhe pérdorimin ¢ librarive elektronlke ku
ata mund t¢ shirytézojné edhe lilcratwt nd gjubd & huaj |Evidenca IIL9
Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si; tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyré€s e specifikés sé&
programit t€ studimit.

Literalura ¢ ofruar, pérmes Bibliotekés &shté multidisiplinare. N& Biblioteké
gjenden tituj nga fusha t& ndryshme studimi, T¢ interesuarit gjejné né Biblioteké
literaturé pér ¢éshtje t& pérgjithshme, pér shkencén dhe dituring, pér filozofing,
psikologjing, shkencat shogérore dhe néndarjet e tyre, ekonomin& dhe néndarjet e
saj, drejtésiné, matematikén dhe shkencat e natyrés, shkencat e aplikuara si mjeké&sia
dhe teknologjia, linguistika dhe letérsia, historia, gjeografia, si dhe materiale g€
trajtojné artin, kulturén dhe sportin.

Kriteri 5. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér shfrytézim té barabarté e
pa pages€ pér studentét né bibliotekat
online t€ fushés s& programit té
studimit.

UGJ né funksion t&€ mésimdhénies dhe mésimnx&nies, mbéshtur prej MAS, ka
mundésuar pér stafin akademik dhe studentet shérbimin “on-line” t& Bibliotek&s
“ULibrary”.[https://ulibrary.rash.al/].

Né& fagen zyrtare ueb t& UGJ -sé, [https://uogj.edu.al/biblioteka-online/], personeli
akademik dhe studentét kané mundési t& aksesojné “on-line”, literaturé t& fushave té
ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit duke ndjekur udhézimet e
manualit pérkatés. Ky shérbim ofrohet pa pagesé pér studentét dhe personelin
akademik [Evidenca IV.14.1 Bibloteka,Manuali i pérdorimit].

Gjithashtu, népérmjet abonimit t€ Bibliotekés n& revista shkencore ndérkombétare
online, studentéve/pedagogeve ju ofrohet mundésia e aksesimit & literaturés n&
gjuhg& t& huaj{Evidenca II1.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fendi i
librit;

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjith€ studentét.

Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera, programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, q& mundgsojné shfryt&zimin pa kufizim pér t€ gjith€ studentét [Evidenca
I11.9 Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ studentéve né orare
shérbimi gé jan€ né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje

Biblioteka ofron shérbimin prej punonjésve t€ saj pér studentét dhe personelin
akademik ditét e javés, e Héné-e Premte (me pérjashtim t€ dit€ve zyrtare t€
pushimit), né orarin 8.00-19.00, né pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor por dhe pértej tyre, né pérgjigie t&€ nevojave, numm -t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj. Orari &shté i afishuar n& mjediset- e\mstltucnonff & hyrje t&
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edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té saj.

Bibliotekés. Pér ¢do student ka kartelé personale t&€ pérdoruesit [Evidenca 1V.14.2
Rreguliore e Bibliotekés; Evidenca 1V.14 Biblioteka, Kartelé personale e
_pérdoruesit].

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t&€ programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik

te hibliotekés dhe {ondit online (titujt

kryesoré (& pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén e
shilrytézimit té fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademnik dhe
studentét e progranil, shifi ylézimi i
sallave (& studhunlt, duke nxjetd né
pah sa t& cfcktshme kané gend
pérpjekjet pér pasurimin fondit lizik

dhe atij onllne, cllat jané kérkesal pér

(tuj, por edhe pér pet formancén ¢
personelit akademik,

Biblioteka ndjek dhe raporton mbi cilésiné e fondit fizik t& saj dhe fondit online
(titujt kryesord t& pranishgm né shdrbim t& programit), pérditésimin, shkallén e
shfiytézhinll @ fondit fizik die fondit online nga personelt akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t& studimit, duke nxjerré ne pah efekisluntring ¢
pérpiekjeve pér pasurim t& fondit fizik, dhe atij online [Evidenca IV.13.1
Raportime nga biblioteka pér departamentin; Fvidenca II1.9 Informacion pi‘:rI
bibliotekén U-Library, Fondi i librit].

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t€ larté disponon njé sistem té brendshém té¢ menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion t&¢ administrimit, informimit dhe monitorimit & aktivitetit akademik, financiar e administrativ

pér programin e studimit.

Kriteret Hl:

Il y Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet té
cilit administron t& gjithé
informacionin qé¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

| UGJ disponon gjithashtu sistemin elektronik Pitagora, aplikacion softuerik i sekretarisé

UGJ éshté pjesé e mjetit akademik shqiptar RASH dhe QSHA. Nipérmjet platformave
t& ofruara prej tyre realizohet procesi i aplikimit dhe regjistrimit on-line t&€ kandidatéve
{maturantéve U-Albania) né programet e UGJ-sé, si dhe matrikullimi i studentéve,
bazuar né€ t& dhénat e detajuara t€ pércjella nga UGJ.

UGJ né pérputhje me Neni 101 t& Ligjit te arsimit te lart&, Statutin e UGJ-s€ [Evidenca
1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 44| si dhe Rregulloren
¢ Sekretarisé Mésimore [Evidenca I11.13 Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4]
administron:

e Regjistrin themeltar té studentéve.
e Regjistrin e arritjeve akademike.
e Regjistrin e l€shimit t€ diplomave dhe certifikatave.

online i zhvilluar nga RASH (Rrjeti Akademik Shqiptar), q& ofron funksionalitete
pér administratén,  sekretariné  dhe  pérdoruesit fundor  (student, pedagog,
etj.) [https://uogj.pitagora.rash.al/login].

Disa nga funksionalitetet kryesore t& ké&saj platforme jané:

Hapésira didaktike: Struktura Akademike, Menaxhimi i Karrierés sé Studentit,
Provime dhe Tema e Diplomés

Hapésira administrative: Pranimi dhe Regjistrimi, Orari dhc provimet, Menaxhimi i
Studentéve

Tarifat: Menaxhimi i Tarifave t& studimit, Bursa pér studentét, Periudha Financiare
Diplomimi: Provimet e Shtetit, Praktika studentore, Diploma Online dhe Suplementi
N& UGJ ka funksionuar pér disa vite edhe sistemi elek;pﬁig_]%i—saﬁlti(),mat\izimit té
proceseve té sekretarisé mésimore dhe shérbimeve online) pér studentét ESSE3 me
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funksionalitetet e pércaktuara n& Rregulloren e programit t& dixhitalizimit € sistemit
universitar Esse3 [Evidenca IV.15 Rregullore e programit t€ dixhitalizimit t&
sistemit universitar Esse3].

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe akliviletin € personclit
akadcmik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazshuar né realizimin ¢
ptoglatnit.

N& UGJ menaxhimi i dokumentacionit t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ realizohet nga Drejtoria e Shérbimeve Ndihmés Akademike —
Administrative, népérmjet Sektorit t&¢ Sh&rbimeve Juridike, Personelit dhe Sekretari
Protolol menaxhon:

regjistrin themeltar

dosjet personale t&€ punonjésve

L]
®
¢ librezat e pun&s s&€ punonijésve

dhe ¢do dokumentacion tjctér t& dhéné nga Rektori, apo administratori|Evidenca 1V.5
Iregullote per organizimin dhe funkslonimin ¢ DSIINA, Nenet §, 4, §]

Sektorl i Keknwmt Shkencor dhe Marrédhinieve 1n€ Jashité administron dhe pérditéson
bazén e t& dhénave t& kérkimit shkencor t& personelit akademik dhe kérkimor|Evidenca

1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Nenl 82].

| Bazuar n¢ Rregufloten ¢ I'SIIN-s¢ [Evidenca 1.8 Rregullore o Kakultetit t&

Shkencave t& Natyrls, Neni 45], FSHN dhe DSHBMU ruan me kujdes
dokumentacionin pérkatés né hdhje me personelin akadeinik si: ngarkesén vjetore
mésimore, marréveshjet e realizimit t& kohés vjetore t& punés, programect léndore etj.
[Evidenca IV.8 Model i ngarkesés mésimore té personelit akademik; Evidenca
1V.8.1 Model planifikimi i koh#s vjetore té punés té personelit akademik;
Evidenca I1.30 Programet 1éndore (syllabuset) té programit € studimit Bachelor
né “Biologji — Kimi” 2020-2023].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UG népérmjet sistemit elekironik Pitagora [https://uogj.pitagora.rash.al/legin], u
siguron akses t& dedikuar dhe konfidencial né& informacione dhe dokumente, t& gjithé
personelit akademik, ndihmés akademik dhe studentéve t& Programit t& Studimit
Bachelor n& “Biologji-Kimi”.

Personeli akademik dhe ndihmés akademik (sekretaria mésimore) ka akses né llogarité
e tyre, ku shfagen t€ dhéna mbi 1éndét mésimore, sezonet e provimeve, oraret ¢ tyre,
lista e studentéve t& regjistruar, procesverbale provimi etj. Ndérsa studentét mund t&
aksesojnd informacione dhe t& dhéna rreth statusit t& tyre, léndéve q& frekuentojné,
vlerésimet n& ¢do 1€ndé etj. Gjithashtu informacionet dhe dokumentacionet né lidhje
me programin e studimit si Rregullore e programit t& studimit, Misioni i programit t&
studimit, Plani mésimor, Struktura mésimore, Oraret mésimore etj. jan€ t& publikuara
edhe né fagen zyrtare ueb t& UGJ -sé [https://uogj.edu.al/].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit 1€ informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Format e komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve pérfshijné pérve¢ fages ueb dhe postés elektronike zyrtare
edhe platformat elektronike si: Microsoft Office 365, Microsoft Teams etj.
fhttps://uogj.edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-per-mesimin-online/;
Evidenca III.1.4 Manual i pérdorimit t& platformés TEAMS pér stafin akademik;
Evidenca II1.1.5 Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér studentet].
Gjithashtu, né kuadér t& projektit Erasmus Plus ‘TeComp, né¢ UGJ éshté pilotuar edhe
platforma elektronike “LearningKey” me funsionalitete si: Krijimi i kurrikulés, Krijimi
i detyrave t& shtépisé, Platforma e testimit, Klasé virtuale, Programuesi i klasés,
Kalendari personal, Menaxhimi i grupeve, Krijimi I brandit personal etj.[Evidenca

IV.18 Urdhér pér  pérdorimin e platformés Learning  Key;
http://éé€ tecomp.ni.ac.rs/;http://ééé.tecomp.ni.ac.rs/doénload/L.earningKe

Guideline_eng-1.pdf].

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson

Platformat elektronike (ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 365, Microsoft Teams,
LearningKey) garantojné monitorim né koh# reale t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson raportime individuale dhe t&€ dh&na né koh& reale pér

organet dhe autoritetet drejtuese. Sipas nevojave, kéto sisteme-mundésojné raportime
- .
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raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

individuale mbi ecuriné akademike té studentéve, pagesén e tarifés sé studimit,
| monitorimin dhe afatet e hedhjes sé vlerésimeve nga ana e personelit akademik etj.

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik. aktivitetet e
ndryslune, publikolien né fagen ¢ |
internetit n€ t& paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre &shté gjuha
shyipe.

Shkalla e p'(*q-'mhushjes s&
standardit

Né fagen zyrtare ueb t& UGJ-sé, bazuar né Statutin ¢ UGJ [Evidenca L1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 60}, DSHBMU publikon:

té cilat jané n& gjuh&n shqipe dhe angleze [http://uogj.edu.al/].

¢ Informacione qé lidhen me programin e studimit si: Rregullorja e programit t&
studimit, Misioni 1 programit @& studimit, Plani mésimor i ti), Struktura
mdsimore, Orari mésimor, kolendari i provimeve et),

¢ Informacione mbi DSHBMU -ng dhe personelin akademik t& tij.

e Informacionc mbi aktiviteto té ndryrhme et

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té lart¢ garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin
e procesit m¥simor-kérkimor, mbartvajtjen e programit ¢ studimit dhe mbéshtetjen ¢ studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& pakt&n njé cikél &
ploté studimi.

UG]J harton njé raport financiar t€ kostove dhe mbéshtetjes financiare t€ nevojshme
pér mbargvajtjen e programeve té studimit. Hartimi i kétij raporti financiar bazohet né
Statutin e UGJ dhe béhet sipas modelit & buxhetit t& shtetit, i pércaktuar né udhézimin
pérkatés t€ Ministrise8 s& Financave dhe Ekonomisgé [Evidenca L1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 103].

Projekt buxheti vjetor hartohet nga Administratori i UGJ-s€, mbi bazén e propozimeve
t€ Njésive Kryesore dhe Njésive Baz&, mbéshtetur né Planin Strategjik t€ zhvillimit t€
UGIJ-sg, Planin buxhetor afatmesém, dhe miratohet nga Bordi i Administrimit me
propozim t& Senatit Akademik [Evidenca IV.16 Propozim buxheti DSHBMU-sé&;
Evidenca 1.3 Strategjia e Zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér
2020-2025, Kreu Financat dhe Burimet Financiare, fage 34; Evidenca 1V.16.4
Projekt Buxheti pér vitin 2023 dhe programi i buxhetit afatmesém 2023-2025].
Pas miratimitm buxheti i detajuar kalon pér menaxhim ng Drejtorin€ ¢ Shérbimeve
Universitare dhe delegohet né varési t& kérkesave apo nevojave t€ njésive.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t€ pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t€ realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&€ procesit
mésimor, shpenzimet p&r bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Plani i financimit institucional pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim
t& realizimit t& programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit mé&simor, shpenzimet pér Bibliotek&n, pér
pasurimin e literaturés s& saj si dhe aksesin n& bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t€
lidhura né funksion t& realizimit t& programeve té studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré [Evidenca 1V.16.1 Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca
IV.16.2 Raporti vjetor financiar p&r vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-T¢
ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (Tabela 18)].

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton

Institucioni vlergson dhe dokumenton gjendjen e\fﬁnéhchﬁi't:‘{@e‘_ efektivitetin
financiar té tij n€ ményre periodike. Drejtoria e Sh@kim@!gUﬂycrsiﬁ;}e@aﬁon dhe
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giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

paraget Raportin Financiar Vjetor, sipas kérkesave ligjore n& fuqi ku paragiten t&
gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet [Evidenca I1V.16.1 Raporti vjetor financiar pér
vitin 2020; Evidenca 1V.16.2 Raporti vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca
1V.16.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022].

Gjithashtu n&€ mé&nyre periodike UGJ, si ¢do institucion publik, i nénshtrohet auditit
financiar prej Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe MASR |Evidenca 1V.17 Raporti
ptrfundimtar i KLSH-s€ pér performancén e Universiteteve; Evidenca IV.(17.1
Raport i MASR AUDI'T 2018; Evidenca 1V.17.2 Raport i MAS AUDIT 2022].

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e nj&sisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit mbi
tealiziinin & buxhetil (& miratuar (@
vitit puraardhés.

Drejtoria e Shérbimeve Universitare dhe Administratori i UGJ-s€ raportojné pér
realizimin e buxhetit t& miratuar né vitin paraardhés né Senatin akademik t& UGJ-s€
dhe Bordin ¢ Administrimit [ Evidenca IV.16.1 Raporti vjetor flnanciar pér vitin
2020; Evidenca IV 16.2 Raporti vjotor financiar pér vitin 2021; kvidenca
1V.16.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022]. _ 1

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve (€ studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuriné
normale t& kétyre programeve. Né
rastet e nevojave t& pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
| t€ programeve t€ studimeve.

vitet e fundit (Tabela 18)].

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Burimet e financimit t& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, si institucion
publik jané dy :
e Financim nga buxheti i shtetit,
e Tinancim nga t& ardhurat dytésore t& cilat sigurohen n&pérmjet studentéve
si: tarifat e regjistrimit, tarifat ¢ shkollimit, dhe & ardlurat nga shérbime t&
tiera g€ ofron institucioni.
Mé géllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin € m)é géndrueshmérie
financiare, gjaté analizés financiare vjetore shqyrtohet edhe realizimi i treguesve
mbi zbatimin e politikés financiare t& vet institucionit [Evidenca 1V.16.1 Raporti
vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca IV.16.2 Raporti vjetor financiar pér
vitin 2021; Evidenca IV.16.3 Raporti vjetor financiar pér vitin 2022; Evidenca
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té ardhurat dhe financimet e ndryshme n€ 3

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjék dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin ¢ studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit,

Kriteret

Vlerésimi i eksperté;e

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
2baton politika dhe procedura qé
mbulojné ¢iklin ¢ ploté akademik &
student@ve nga hyyja né dalje, né
perputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rreguliatore.

UG harton dhe zbaton politika dhe procedura q&€ mbulojné ciklin e ploté akademik
t¢ studentéve ngo hyrJo nd dalje, n& péiputlije me legyslacionin nd fugl dhe aktetl e
veta tiegullatore

Pranimet o studentdve nd UGJ nd & gjitha programet ¢ studimeve bshen me vendim
€ Senatit Akademik, né pérputhje me standartet shtetérore, t& kapaciteteve
akademike dhe infrastrukturore, kuotave dhe krileteve 16 propocuara nga Njésla
bazt sl dhe leg)islacionin ud fugi [Evidenca [.1 Statuti i Universitetit “Fqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 62; Kvidenca [.2 Rregullore e Universitetit “kqrem
Cabe]” Gjirokastér, Neni 49; Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t& Shkencave
té Natyrés, Neni 16; Evidenca 1.7 Rrcgullore e Departamentit té Shkencave
Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit, Neni 13; Evidenca V.1 Udhézim-Nr.12-
daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-né&-IAL;
Evidenca V.1.1 Urdhér i pérbashkét RASH dhe QSHA Nr 10 daté 10-07-2023,
pér miratimin e kalendarit 2023-2024; Evidenca V.2 Kuotat e pranimit viti
akademik 2023-2024; Evidenca V.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik
2023-2024; Evidenca II.13.1 Kriteret e pranimit té studentéve 2022-2023;
Evidenca II.13 Vendim Senatit Akademik pér kriteret 2022-2023; Evidenca 11.
13. Kuotat e propozuara té pranimit té studentéve 2022-2023; Evidenca I1.11
Vendim Senati Akademik pér kuotat 2021-2022; Evidenca IL11.1 Kuotat e
propozuara té pranimit té studentéve 2021-2022; Evidenca I1.12.1 Kriteret e
pranimit t& studentéve 2021-2022].

Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit Bachelor né “Biologji
Kimi” &shté 3(tre) vite akademike. Programi i studimit &sht& i organizuar n& 1&€ndé
mésimore dhe i vlerésuar me 180 kredite sipas Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Studentét n& programin e studimit Bachelor né “Biologji Kimi” diplomohen me
provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Me pérfundimin e kétij programi studimi, l&shohet Diplomé Universitare Bachelor
né “Biologji Kimi” [Evidenca I1.9.1 Plan mé&simor Bachelor né Biologji Kimi,
2021-2022; Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t€é Studimit Bachelor né
Biologji Kimi; Evidenca II.5 Model diplome Bachelor né Biologji Kimi].

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
€ programit t& studimit.

Statuti i UGJ-s¢ [Evidemca 11 Statati i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Neni 65, pika 6 dhe KREU X], pérshkruan gart€ kriteret e
pranimit t& studentéve n& ciklin e paré t& studimeve si dhe t& drejtat dhe detyrimet e
studentéve gjaté studimeve universitare, t€ cilat udh&higen nga parimi i barazis€.

Rregullorja e UGJ-sé , Rregullorja ¢ FSHN-sé dhe Rreguliorja e DSHBMU-sé
[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca
I.5 Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Natyrés; Evidenca 1.7 Rregullore e
Departamentit t& Shkencave, Biologjike, Mjedisore dhe Ushqimit; Kvidenca 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér]
pérmbajné né ményré t& detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit t€ studentéve
q¥ nga regjistrimi i tyre, e deri né pérfundim t& studimeve, apo procedurat dhe
praktikat e transferimit 1€ tyre, gj& qé garanton qartésisht politika dhe procedura
transparente pér trajtim t& barabarté dhe t& drejté péx{j&;«;@tﬁg}@p‘didmét dhe

=P
Adresa: Rruga "Studenti” ’m?‘nr " gj.eazlxgl\
Lagja "18 Shtatori”, Gjirokaster 6001 ,f, o [GA
Tel:+355 84263408 Web site: www.uogj.edu.al o ]

prd W%J A 4 e




studentét e programit Bachelor né “Biologji Kimi”. [Evidenca V.3 Dosja personale
e studentit nga hyrja deri ne diplomim; Evidenca I1.20 Proceduré e
transferimit té studenteve).

Ne fagen zyrtare ueb t& UGJ-sé publikohen informacione mbi kriteret dhe kuotat e
pranimeve pér ¢do vit akademik, si dhe Rregulloret institucionale pér ecuriné
akademike t& studentéve [https://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-e-pranimit/;
https://uogj.edu.al/statuti-i-universitetit/; https://uogj.cdu.al/rregullore-e-
universitetit|.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriterc t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pét Uu prauuar né
programin e studimeve. Institucionl
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t€ maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatésc.
Kriteret patashikgjng cdhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

UGJ harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar né programin e studimeve. Kriteret pér
pérzgjedhjen ¢ kandidatéve propozohen nga Njésité Baze né plrgjigje (& k€rkesl's st
MAS dy vite pérpara. nddrsa kuotal ¢ pranleve njé vit prpara fillimit @ vitit
akademik [Evidenca V.2.1 Kriteret ¢ pranimit pér vitin akademik 2023-2024;
Evidenca V.2.2 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2024-2025; Evidenca
V.2 Kuotat ¢ pranimit vitl akademil 2023 2024; https://uogj edu al/kriteret-
dhe-Kuotat-e pranimit/].

Propozimat nga Njésit¢ baz&, plreillen né Rektorat dhe miratohen nga Senati
akademik [Evidenca V.2.3 Vendim Senati Akademik pér miratimin ¢ kritereve
2024-2025 dhe kuotave 2023-2024|.

Kéto kritere jan& né& pérputhje ine VKM-t¢ nl (ugi [Evidencs V.1.2 VKM Nr.436
pér kriterin e mesatares; Evidenca V.1.3 VKM Nr.46 i kriterit t& mesatares i
pérditésuar].

Kuotat e pranimit t& studentéve t& ciklit t& paré, parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve 1€ huaj nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfol€se t& shteteve
te tjeré.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t€ transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t€ dijeve dhe
té diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t€ diplomimit jan& lehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

Pranimi i studentéve realizohet sipas sistemit merité-preferencg, ku programet e
studimit t& ofruara nga UGJ, u b&hen té ditura paraprakisht kandidatéve pér student&
né portalin e maturés shtetérore. Gjithashtu, né portal publikohen edhe kriteret ¢
pranimit, t& pércaktuara pér secilin program studimi.

Né Rregulloren e UGJ-s&, Rregulloren e studimeve n& UGJ, Rregulloren e FSHN-
s&, Rregulloren e DSHBMU -sé pérshkruhen kriteret e pranimit dhe pérzgjedhjes,
ecuria akademike, procesi i transferimit dhe kriteret dhe procedurat e diplomimit
[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca
I.4 Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t&€ Shkencave té Natyrés, Kreu IV, Kreu V,
Kreu VI, Kreu VII; Evidenca 1.9 Rregulloren e programit studimeve te
programit biologji-kimi neni 10-11-12 |.

Informacioni mundésohet népérmjet faqes zyrtare ueb € Universitetit
[é8€.uogj.edu.al], sekretarisé mésimore t& FSHN-sé, sistemit t& sekretarisé
mésimore [https://uogj.pitagora.rash.al/login] si dhe shpalljeve né stendat e
njoftimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& vecanta t€ programit té studimit.

Pérpara fillimit t&€ ¢do viti akademik, UGJ informon publikun dhe t& interesuarit né
lidhje me kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t&€ veganta t& programcve t€
studimit. UGJ népérmjet zyrés sé Alumni, K&shillimit t€ Karricrés dhe Vierésimit té
Vazhduar, né bashképunim me Fakultetet e tij, pérfshiré Fakultetin e Shkencave t&
Natyrés dhe DSHBMU, realizojné komunikimin me publikun e interesuar per
ndjekjen e programeve t& studimit, népérmjet:
- Publikimit n& fagen ueb t&é UGJ t& informacioneve rreth programeve té studimit,
pérmbajtjes s€ tyre, diplomave gé ofron dhe munde@&m kritereve
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t€ pérgjithshme e t& veganta pér ndjel_<jen e tyre etj.
- Organizimit t& takimeve promovuese, me nxéné&s maturanté t€ shkollave t&
mesme.
- Informimit népérmjet rrjeteve sociale.
- Informimit népérmjet mediave lokale.
- Informimit népérmjet fletépalosjeve dhe posterave
[Evidenca V.2.1 Kriteret ¢ pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca
I1.15 Pjesemarrje nc Panair Eork and Study 2022, Evidenca 1115 Pjesénarrje
né Panairin Eork and Study 2022; Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit t&
ditéve té informimit t&¢ maturantéve; Fvidenca V.4.1 Relacion mbi ecuriné dhe
realizimin ¢ ditéve t¢ informimit té maturantéve; Evidenca V.4.2 Relacion mbi
ecuring dhe realizimin o Open Day pér informimin ¢ maturantéve; Iividenca
V.43 Fletepalosje UGJ; Evidenca V.4.4 Poster UGJ; http://uogj.edu.al].

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademlk
kritere p&r pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftdlst (& veganta, 18
pakicave dho shtresave (&
margjinalizuara.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té tjera.

UGJ parashikon kuota dhe kritcre pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t |
veganla, & pakicave dhe shiresuve 18 margjinalizuaa sl dhe 2baton udhlrimet
perkatése pér aplikiin dhe regjistiimin ¢ tyre [Fvidonea V.2 Kuotat e pranimit
viti akademik 2023 - 2024; Fvidenca V.2 1 Kriteret e pranimit pér vitin |
akademik 2023-2024; Evidenca V.1 Udhézim-Nr.12-dat8-30.6.2023-Pé:1-
| procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-né-1ALJ.

UG/ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen p&r kandidatét nga shtetet © tjera
dhe kryesisht nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése (€ shteteve &
tjere si Maqedoni e Veriut, Mali i Zi, Preshevé, Bujanovc dhe Medvegjé (Serbi) dhe
t& Huaj [Evidenca V.2 Kuotat e pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca
V.2.1 Kriteret e pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca V.1
Udh&zim-Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-
né-TIALJ.

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t€ ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit n€ programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Népémjet dhe procedurave pérkatése institucionale, UGJ
implementon politikat e saj t& ndihmés/bursave pér shtresat n€ nevojé si dhe pér
rritjen e cilésisé sé pranimit né programe me pérparési pér institucionin dhe pér

vendimarrjeve

zhvillimin ekonomik t& vendit [Evidenca I1.14 Vendime Bordi i Administrimit
pér bursat dhe mbéshtetje pér kategorité e vecanta; Evidenca 11.14.4 Vendim
| Senati Akademik pér hegjen e tarifés né programet e mésuesisé; Evidenca
11.14.5 Vendim Bordi i Administrimit pér heqjen e tarifés né programet e
mésuesis€].

Evidence per perkrahjen me burse sa nje page minimale per studentet ge do
te ndjekin programe te caktuara (mesuesise) per vitin akademik 2023-2024

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t¢ studentéve té programit té studimit, informacion e ploté e
t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin ¢ dijeve deri n¢é pérfundim té studimeve dhe

diplomimit né até program.
Kriteret -

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t€ hollgsishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé

UGJ informon né ményré t& ploté dhe t& hollésishém studentét g€ né vitin e par€ té
studimeve t€ tyre, né lidhje me procedurat e pérparimit akademik dhe kalimin nga njg vit né
tjetrin.

Me fillimin e viti akademik, student&t marrin informacione té réndésishme, ng& lidhje me
procesin mésimor, planin mesimor, strukturén mésimore, gran tror, pedagogun e
léndés, & publikara né ambjentet € FSHN-sé si dhe néy E\rf}zyrtalg/n,\tgp\té UGJ-s&.
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vit akademik né tjetrin.

[https://uogj.edu.al/]

Né fillim t€ ¢do semestri pedagogét ju prezantojné studentéve programet
léndore(syllabuset), procedurat pér pérparimin akademik, detyrimet mbi frekuentimin e
1&ndés, format e kontrollit t& dijeve t& fituara dhe vlerésimit t€ studentéve etj.

Informacionet né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t€ student&ve
dhe kalimin nga njé vit né tjetrin jang t& pérshkruara hollésisht n& Rregulloret institucionale
[Evidenca 1.2 Rregullors e Universitetit “Fqrem (abej” Gjirokastér, Kreu VI, VII;
Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve nt Universitetin “Lgrem Cabej” Gjlrokastér,
Kreu IIL, IV, V, VI, VII, VIIi; Evidenca I.5 Rregullore e Fakultetit t&€ Shkencave té
Natyrés, Kreu V, VI, VII; Evidenca 1.7 Rregullore e DSHBMU, Kreu III].

Kriteri 2. Institucioni
infotmon studentét né lidhje
me krilerel e procedurat ¢
njohjcve t€ kualifikimeve té
méparshme ose studimeve (8
pjesshme.

UG/ informon studentét né lidhje me kriteret ¢ procedurat ¢ njohjeve & kuallflkimeve (&
mépatshine ose studileve (@ pjesshine . njolijes dhe tansferimit td kroditeve midis
programeve t8 (@ njgjtit cikél studimi, dhe nd fusha studimi té njdjta ose (& pérafirta, né
fillim & vitit akademik, brenda UGJ-sé dhe né institucione t& tjera t& arsimit t€ larté sipas
peércaktimeve né Statutin e UGJ-s¢ [Evidenca 1.1 Statuti i Univorsitetit “Fqrem
Cabe)”,Gjlrokastér, Neni 72] dhe Rregullores s& UIGI-s¢ [Fvidenca .2 Rregullore ¢
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 65; Evidenca L5 Rreguliore e
Fakultetit t& Shkencave (¢ Natyrés, Nenet 29, 30; Evidenca L7 Rregullore ¢
DSHBMU, Nenet 26, 27|.

Informacion mé i detajuar, sidomos né¢ lidhje me dokumentaclonin e nevojshtm, merret
prané sekretarisé mésimore dhe népérmjet shpalljes s& njoftimeve né& stendat e informimit
ng UGIJ.

Procedura e njohjes dhe ekuivalentimit t€ Iéndéve mésimore nga programi i méparshém i
studimit né programin e studimit né UGJ kryhet nga Komisioni 1 njohjeve dhe
ekuivalentimit t& léndéve mésimore, i ngritur prané DSHBMU-sé[Evidenca V.5
Ekuivalentim léndesh mésimore Biologji Kimi; Evidenca I1.20 Proceduré e
transferimit té studenteve].

Gjithashtu, DSHBMU kryen procedura njohjeje né lidhje me periudha studimi, g€ studentét
¢ DSHBMU-s¢ realizojné n& kuadér t& programeve t& shkémbimit(mobiliteteve) Erasmus+.
[Evidenca 1.2 Rreguliore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 92, pika 2].

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit & dijeve e afiésive
t€ studentéve né programin e
studimit.

Bazuar ne Rregulloret institucionale [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII; Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu III, IV, V, VI, VII, VIII; Evidenca
1.5 Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés, Kreu V, VI, VII; Evidenca 1.7
Rreguilore ¢ DSHBMU, Kreu IIL.LDSHBMU informon studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e afiésive té tyre né programin e studimit., duke pérfshiré
sistemin e vler&simit, format e vlerésimit, format e kontrollit te dijeve, kushtet pér hyrjen
ne provim, sezonet e provimeve, organizimin e provimeve, komisionet ¢ provimeve,
zhvillimin e provimeve, shpalljen e rezultateve, ankimimin dhe pérmirésimin ¢ notés. Ky
informacion u béhet me dije studentéve né fillim si dhe gjaté vitit akademik.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ larté informon
studentét né lidhje me kriteret
e procedurat € punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin € studimit.

Mbéshtetur né Kreun VIII Diplomimi, t& Rregullores s& Studimeve né UGJ, [Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 59, 60, 61,
62, 63, dhe 64], né Rregulloren e UGJ-sé [Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit
“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenin 93] né€ Kreun VII Diplomimi, t¢ Rregullores sé
FSHN-s¢ [Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t€ Shkencave té Natyrés, Nenet 38, 39]
né Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Biologji-Kimi” [Evidenca L9
Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Biologji Kimi, Neni 11}, si dhe planin
mésimor t& programit té studimit Bachelor né “Matematiké Informatiké” [Evidenca 11.9.1
Plan mésimor Bachelor né “Biologji Kimi” 2021-2022], studentét né programin e
studimin Bachelor né “Biologji Kimi” diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome.

NE rregulloren e studimeve n& UGJ, Rregulloren e FSHN-s€ dhe Rre tprg; e(p Qg\let t&

studimit Bachelor n& “Biologji Kimi” pércaktohet garté pragl} i és mesataré’ ep t&
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drejtén studentit pér t€ pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim diplome [Evide;l;a 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 59, pika 3;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit té Shkencave té Natyrés, Neni 38, pika 2;
Evidenca 1.9 Rregullore e Programit té Studimit Bachelor né Biologji Kimi, Neni
29,30).

DSHBMIT asiston studentét, duke véng né dispozicion t& tyre informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion (& punlinit (€ diploings ose té provimit té pérg)ithsh&m
pérfundimtar.

DSHBMU, né fillim t& vitit t& fundit t& studimeve pércakton fushat e studimeve pér
punimin e diplomés [Evidenca I[I1.11.1. Miratimi i fushave té studimit]. Udhéheqgsi i
temés s¢ diplomés plrgatit programin ¢ punés sé studentit duke vendosur afatet e ptraftrla
L& realiziinil (& tij, ptrcaklon grafikun e konsultimeve t¢ programuara me studentin péngjaté
& cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas progratnil & miratuar. Para
mbrojties s€ tezés sé diplomés udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit duke {innosus tez€n o diplomnés.

Punimu 1 diplomés béhet duke mbajiur né konsiderat® udlidzimet n€ Manualin e punimit &
diplomds, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores sé studimeve né UGJ [Evidenca 1.4
Rrepullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 61;
Evidenca III.11.2. Manuali 1 punimit (¥ diplomnés, Shtojeat e¢ Rregullores s&
Studimeve].

Studentét € cilét diplomohen me provim t&é pérgjithshém pérfundimtar asistohen nga
DSHBMU, duke ju véng& né dispozicion té tyre Programin e provimit t& pérgjithsh&m.
pérfundimtar [Evidenca IIL11. Program i provimit t&€ pérgjithshém pérfundimtar
Bachelor né “Biologji Kimi”].

Kriteri 5. Pérpara fillimit té Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe n& ményré periodike, UGJ organizon takime t&

¢do viti akademik dhe né hapura dhe publikon udh&zues t& posagdm pér informimin e maturaniéve dhe t&
ményré periodike, institucioni | interesuarve mbi programet ¢ studimit né& UGJ.

i arsimit t& larté publikon UGJ informon gjithashtu edhe népérmjet spoteve televizive dhe fletépalosjeve promovuese
udhézues t& posagém dhe né lidhje me programet e studimit gé ofron [Evidenca I1.15 Pjesémarrje né€ Panairin
organizon takime t& hapura Eork and Study 2022, Evidenca [1.15.1 Pjesémarrje né Panairin Fork and Study 2023;
pér informimin e té Evidenca V.4 Kalendari i zhvillimit t& ditéve t€ informimit t€ maturantéve; Evidenca
interesuarve e studentéve t& V.4.1 Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e ditéve té informimit t& maturanté;
ardhshém mbi programin e Evidenca V.4.2 Relacion mbi ecuriné dhe realizimin ¢ Open Day pér informimin e
studimit.

maturantéve; Evidenca V.4.3 Fletépalosje Universiteti; Evidenca V.4.4 Poster UGJ].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3 e ] kAL

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme
té t¢ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret f Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né Rregullorja e studimeve né UGJ, Rregullorju ¢ UGI-s¢ si dhe Rregullorja e

ményré t€ hollésishme pér strukturén, | Programit t& Studimit Bachelor né “Biologji Kimi* pércaktojné qarté strukturén,

organizimin dhe kohézgjatjen e organizimin dhe kohézgjatjen e programit t¢ studimit [Evidenca I.4 Rregullore e

programit t& studimit. studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 1.2
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI, VII, Evidenca
1.9 Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Bi /olog[rKum,nem 14j.
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NE fillim & ¢do viti akademik, DSHBMU organizon takim informues me studentét
€ vitit t& paré t€ studimeve, ku informohen rreth procesit mésimor, strukturés
mésimore t€ vitit akademik, koh&zgjatjes sé vitit akademik, ndarjes sé tij n&
semestra, sezoneve t€ provimeve, planit mésimor dhe l&éndéve mésimore pérkatése,
objektivave formues t& programit t& studimit, Rregullores s& programit t& studimit si
dhe rregulloreve t& tjera institucionale, vendndodhjes s& auditor&ve, laborator&vé
mésimoro, zyrave dhe sckretarive, orarit mésimor, orarll (@ shfryl@zinit ¢
bibliotekes, perdorimit t€ fages zyrlare uels 1€ UGI-s& ctj.

Informacionet e mésipérme mund te aksesohen elektronikisht edhe népérmjet fages
zyrtare ueb t& UGJ-sé.

Kriteri 2. Institucioni v& né
disporicion (@ studentéve inlotinacion
dhe dokumentacion/ udhézues 12
posag€m pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarite
[ornucse.

UGJ vE n& dispozicion t¢ studentéve t8 programit (8 studitnit Bachelor ng “Biologji
Kimi” mformacion dhe dokumentacion udhézues si Riegulloren ¢ prograinit té
studlinlt, planin in8siton e [éndét pérkatése, programot léndore, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t& tyre etj. [Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t&
Studimit Bachelor né “Biolog)i  Kimi"; Evidenca 191 Plan mésimor
Bachelor né Blologji Kimi 2021 2022; Fvidenca I1.30 Programet léndore
(syllabuset) té programit t& studimit Bachelor né Biologji Kimi 2020-2023;
Evidenca 11.27 Urdh&r Nr.228 date 07.05.2018 MASR |.

Informacion i detajuar pér studentét gjendet edhe né fagen zyrtare ueb t&€ UGJ-sé
[éé€.uogj.edu.al].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

UGJ-ja informon, mbéshtet institucionalisht dhe orienton student&t drejt tregut t&
punés. N& kété kuadér, UGJ merr pjesé n& Panairin e Punés, ku shum& studenté
prezantohen me informacione pér punésim dhe punédhénés t€ ardhshém potencialé
[Evidenca IL.15 Pjesémarrje né Panairin Eork and Study 2022; Evidenca
IL.15.1 Pjesémarrje né Panairin Eork and Study 2023].

Zyra ¢ Alumni, Késhillimit t& Karrierés dhe Vlerésimit t&¢ Vazhduar u sh&rben
studentéve t& UGJ-sé si uré lidhése me tregun e pungs, duke krijuar kontaktet e
duhura me punédhénésit potencialé, me qéllim promovimin e studentéve dhe
kérkimin e mundésive té reja t& pun&simit [Evidenca IV.S Rregullore per
organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14; Evidenca I11.19 Té dhéna
statistikore nga Zyra e Alumni; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té
dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)].

Gjithashtu, UGJ-ja, ka realizuar njé séré marréveshjesh me institucione té
ndryshme, t€ cilat krahas ndihmés pér procesin mésimor kané sh&rbyer edhe si piké
térheqjeje pér punésimin e studentéve qé€ pérfundojné studimet né UGJ [Evidenca
1.23 Lista e marréveshjeve té bashképunimit t€ UGJ].

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né& funksion t& realizimit t& kétij procesi népérmjet:
e Stendgs s¢ informimit (struktura mé&simore, plani mé&simor, orari mésimit,
kalendari i provimeve, njoftime etj.
e  Njésis€ baz# (Pérgjegiési i Njésisé bazé, Pérgjcgjésat e grupeve mésimore
/kérkimore, titullarét e léndéve)
e Sekretarisé mésimore
* Fages zyrtare ueb
e  Njoftimit p&rmes postés zyrtare elektronike
e Njoftimeve né rrjetet sociale.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t&€ informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritsh&ém nga

Informacioni né lidhje me programin e studimit mundésohet dhe eshté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distance, népérmjet fages zyrtare ueb t& UG/,
postés zyrtare elektronike si dhe sistemit te sekretarisé mésimore [£&€.uogj.edu.al;
https://uogj.pitagora.rash.al/login]. T
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studentét edhe né distancé,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standard: V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje
me numirin e profilin e studentéve q¢ ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe

té dhéna té pun&simit (8 tyre.

Kriteret

Vlertsimi i ekspertéve

Kritert L. Instituclon! { arsimit (&
lartd dieponon dhe mban statistika
vjetore pér nuinrin ¢ studentéve ¢ 18
diplomuarve, n€ prograimin o
studimit.

UG]J disponon dhe mbaon statistika victore pér numrin ¢ studentéve e (& diplomuarve
né programin e studimit Bachelor né “Biologji — Kimi”.

Spocialisti i Statlsthts ¢ bashképunim me  Sekretaring mésimore mbledh,
pérpunon, ruan dhe paraqet informacione statistikore nésc kérkohen. bazuar né:

e rcgjistrin themoltar (8 studentéve;
s rogjlstrin ¢ arrijeve ukademike;
e regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave

[Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92;
Evidenca 111.13 Rregullore e sekretarisé mé&imore, Neni 4; Evidenca ANEKS-
Tabelat Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21);
Evidenca V.6 Raport statistikor student-pedagog pér c¢do fakultet; Evidenca
I1.19 Té dhéna statistikore nga Zyra e Alumnil.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UG disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar, klasifikimin e
studentéve t& rinj né programet e studimeve sipas gjinisé, grupmoshave dhe
vendbanimeve, t€ diplomuar, € térhequr apo t& larguar para pérfundimit t€
programit etj. [Evidenca I.11 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2018-2019;
Evidenca 1.11.2 Rapeorti vjetor UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca 1.11.4
Raporti vjetor UGJ viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raporti vjetor
UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 21); Evidenca V.14 Lista e té
transferuaeve dhe t€ larguarve nga UGJ].

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jen& t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen manualisht dhe elektronikisht
népérmjet Sekretarisé Mésimore (sistemin ESSE3, tashmé né sistemin Pitagora). T&
gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dhénave personale nga UGJ bazohen
né parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi.
Kéto t& dhéna statistikore jan& lehtésisht t& aksesueshme nga personat e autorizuar
|Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92, pika
3; Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring
¢ té dhénave personale].

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarit® mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakt&sing e
informacionit dhe t&€ dokumentacionit
g€ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

UGJ mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& dokumentacionit pran& Njésive bazg,
Njésive kryesore dhe Sekretarive mé&simore, vliergson dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe t& dokumentacionit q¢ lidhet me studentét, dhe me
veprimtarin€ e tyre pérkatése |Evidenca V.7 Kontroll dokumentacioni viti
akademik 2018-2019; Evidenca V.7.1 Kontroll dokumentacioni viti akademik
2020-2021).
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Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje t€ studentéve, si dhe shkallén e
cilésis€ s& punésimit té tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim t¢ pérmirésimil 1€ kétyre
treguesve.

UG]J bazuar n€ Raportet Vjetore t& Njésive bazé, Raportet Vjetore t€ Fakulteteve, né
raportime t&€ Sekretarive mésimore, Drejtorisé s&¢ Shérbimeve Akademike-ndihmés
akademike (Zyr&s s& Alumni Késhillimit t&€ Karrierés dhe Vlerésimit t¢ Vazhduar),
harton Raportin Vjetor Institucional ku pérfshihen veprimtaria mésimore dhe
shkencore, ecuria e programeve t& studimit, informacione pér cilésing€ né hyrje dhe
dalje t& studentéve si dhe shkallén e cilésisé s& pundsimit t& tyre, e shoqéruar me
masal ¢ dubure e digjtiim 1€ pérmirdsimit ¢ kityre treguesve [Fvidenca [.11
Raporti vijetor UGJ viti akademik 2018-2019; Evidenca 1.11.2 Raportl vjetor
UGJ viti akademik 2019-2020; Evidenca I[.11.4 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2020-2021; Evidenca 1.11.6 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-
2022; Evidenca II.19 Té dhéna statistikore nga Zyra e Alumni; Evidenca
ANEKS Tabelat Péimbledhése Cilésia né hyrjo dhe né dalje ¢ studentéve

(labela 21); Evidonca ANEKS-Tabelat Pérmbledhi@so Té dhéna pér
diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)].
Shkalla e pérmbushjés sé | Nuk Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pérmbushet | pjesérisht keyesisht | plotésisht
— —
Standardi V.5 i Oy

Institucioni i arsimit té larté pérfshiri dhe angazhon studentét né orgahet vendimmarrése e késhillue_se, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té

mésimdhénies dhe cilésisé sé burlmeve e shérblmeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté institucionit.

UG]J bazuar né Statutin e tij [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 88, pika 1 gérma b, f, Neni 91] nxit, pérfshin dhe angazhon
studentét dhe/ose pérfagésues té tyre né organet kolegjiale t& tij.

Studentgt jané t€ pérfagésuar né Senatin Akademik t& UGJ-s€ [Evidenca 1.1 Statuti
i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3; Evidenca I1.1.1
Lista e anétaréve t€ Senatit Akademik], né Ké&shillin e Etikés [Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 24, pika 3], jané &
organizuar n& Késhillin Studentor dhe kané statutin e organizimit dhe funksionimit
t¢ tyre [Evidenca V.8 Rregullore e orgauizimit & zgjedhjeve pér Késhillin
Studentor; Evidenca 11.25.1 Lista e an&taréve té Késhillit Studentor;Evidenca
IL.25 Statuti i K&shillit Studentor], jané t& pérfagésuar né Njésin€ e Sigurimit t&
brendshém t& Cilésis¢ [ANEKS-Tabelat pérmbledhése Té dhéna pér anétarét e
NJBSC (Tabela 24)] dhe kané Shoqatén Sportive Studentore t€ tyre [Evidenca V.9
Statuti i shoqatés sportive UGJ; Evidenca V.11 Kérkesé pér mbéshtetje
financiare pér shoqatén sportive studentore].

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhéngse dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

UGJ garanton pérfshirjen e studentéve dhe/ose pérfagésuesve € tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi procesin akademik [Evidenca IL.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 88, pika 1 gérma b, Neni 91, pika 5]
Ata pérfagésohen ose jané pjesé né organe né nivel institucional dhe gjithashtu né
organe né nivel njésie kryesore.

N& Senatin akademik t& UGJ-sé studentét pérfagésohen né masén 10% [Evidenca
L1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3;
Evidenca I1.1.1 Lista e anétaréve té Senatit Akademik].

Pérfagésuesit e studentéve né Senatin Akademik t& UGJ-s& shprehin mendime dhe
propozime pér t€ gjitha problemet me interes t& pérgjithshém, si pér planet
mésimore dhe programet e studimeve, rregulloret e studlmcyeretj.g N

Studentét marrin pjesé né procese t& réndésnshmg té\_]etES mst)t.uclona]e dhe
akademike, duke géné anétar té€ komisioneve zg;gdhore{msmucmnale {Evndenca
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Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen ¢ studentéve né
procesin ¢ hartimit, nshukimit dhe
pérmirésimit t€ programit t¢ studimit
mbi baza t€ rregulita dhe reflekton
sUGlJerimet e kontributin e tyre né to,
né& mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

V.12 Rregullore e zgjedhjeve té€ 2020; Evidenca V.12.1 Vendimet e KIZ]. |
Studentét organizohen lirisht né Késhillat Studentore, institucionalé dhe né& nj&si
kryesore [Evidenca I11.25.1 Lista e ané&taréve té Ké&shillit Studentor; Evidenca
I1.25 Statuti i Keshillit Studentor].

Studentét jané anétar t&€ Grupeve té Vlerésimit t& Brendshém pér Akreditimin
Institucional si dhe Akreditimin e programeve t& studimit {Fvidenca V.10 Urdhgr
pér ngritjen e (VB institucional; Fvidenca V.10.1 Urdhér pér ngritjen e GVIS
té programit (¢ studimit Bachelor né “Blologjl — Kimi”].

Student&t jan& t& pérfagésuar né Késhillin e Etik&s [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 24, pika 3; Evidenca IIL10
Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t& Etikés; Evidenca V.15 Lista
e anétaréve (€ Késhillit ¢ Ltikés], si dhe pjest aktive ¢ sonduzhieve vjelore (&
studentéve organizuar nga ASCAL dhe e sondazheve (€ organizuar nga UGIJ
[ANEKS-Tabelat pérmbledhése-Té dhéna pér anétarét e NJBSC (Tabela 24)).
UGJ né Statutin e tij, [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “kqrem (abej”,
Gjirokastér (labej, Neni 88, gérma h, Nem 91, pika 8] garanton gé studentét (¢
shprehin mendime dhe propozime pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret
pér veprimtarité mésimore, t€ drejtén pér t8 studjuar, cilésing e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t& studimit dhe kontributcve t& tjera financiare pér studentét,
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t&¢ ndryshme kulturore,
artistike, sportive etj.

Pérmés sondazheve t& organizuara nga UGI, konkretizohet e drejta e studentéve pér
t’u shprehur mbi cilésiné e mésimdhénies pér ¢do program studimi g& ndjekin, si
edhe pé&r performancén e personelit akademik. Rezuitatet dhe sugjerimet e mara nga
procesi i anketimit t& studentéve, pasqyrohen né& Raportin e Analiz&s dhe Vler&simit
t¢ Pyetésoréve t& pérgatitur nga Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé . Raporti
diskutohet mé& pas n& DSHBMU, nga ku jepen sugjerimet konkrete pér pérmirésimin
e rezultateve t& matura [Evidenca IIL.6. Pyetésor Studemtor; Evidemca IIL7
Analiza ¢ pyetésoréve dhe pércjellja n€ fakultete].

Kriteri 4. Student&ve u mundésohet
dh&nia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé& procesit té
vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pprmbushjes s
standardlt St

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve pérfshiré kétu edhe procesin e ankimimit
t& rezultatit nga studenti &sht& i sanksionuar né t& gjitha Rregulloret institucionale
[Evidenca 1.2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VII;
Evidenca L5 Rregullore e Fakultetit té Shkencave t&€ Natyrés, Kreu VI, VII;
Evidenca 1.7 Rregullore e Departamentit té Shkencave, Biologjike, Mjedisore
dhe Ushqimit, Kreu VI, VII; Evidenca I.4 Rregullore e studimeve né&
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V].

Cdo kérkesg, ankimim prej studentéve né lidhje me saktésiné dhe korrektésing e
vlerésimit té dijeve népérmijet t& gjitha formave t& kontrollit, parashikohet hollésisht
né Rregulloren e studimeve né UGJ [Evidenca 1.4 Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46].

Ankesa béhet me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejtohhet Dekanit t&
Fakultetit. Ai pércakton nése kérkesa e studentit &shté e drejt€¢ apo jo dhe merr
vendimin pérkat€s. N& rast se vértetohen praktika q¢ bicn ndesh me rregulloren
atéheré me propozim € Pérgjegjésit té Departamentit, Dekani vendos pér
ndryshimin e komisionit t& provimit dhe ridhénien e provimit [Evidenca 1.4
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46,
pika 2].
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Institucioni i arsimlt té larté ka procedura e njeSl té posa(;me pér prltjen, orlentlmm, kesh:llmﬁn e
studenteve, menaxhimin e anklmlmeve e problematikave, t€ cilat ushtro_;ne- veprlmtarme né ményré té
perhershme e jané lehtesnsht té arritshme nga studentét.

Kr lteret

Vleresnml i eksperteve '

o X

Kriteri 1. Institucioni ka procedura{ €
njés1 t& posagme né shirbim 18

informimit e shérbimit t& studentéve,
n& pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Dreltona e Qhérblmeve Ndlhmes-akademlke Admlmstratwe dhc Qckton i
Sh&bimeve Biblotekare Arklvore dhe Studentore, ndpdrmiet zyrés s Alumni
Ké&shillimit t& Karricrés dhe Vler&simit (€ Vazhduar, informojn& dhe mbéshtesin
studentét pér & gjitha géshtjet g& kan¥ t& b&jng me procesin mésimor né UG,
shpémdarjen ¢ informacionit pér orientimin e aplikantéve dhe studenttt ¢ rinj,
dhénicn ¢ infornacioneve pér programet, kurrikulat ¢ studimeve. diplomat.
késhilliinin ¢ studontéve & UGI-s¢ gé diplomohen né nivelin e paré & studimeve
Mr mund@sité e studimeve né nivelin ¢ dyté né UGJ osc Universitete & tjera,
késhillimin ¢ studentéve pér mundésiid ¢ pundsimit n€ regun e brendshém € punés
né sektorin publik dhe privat, bashk&punon ngushté me njésité bazé dhe kryesore
pé1 organizimin dhe vijueshmeéring e praktikave protesionale t& studentéve t€ UG)-
sé, ofron pér studentdt trajnime, info day, takime (& hapura etj. [Evidenca L1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Nemi42; Evidenca V.S
Rregullore per organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14].

Informimi i studentéve realizohet edhe népérmjet Sekretarive mésimore, Zyrés sé
IT-s&, Dejtoris€ s& Sh&rbimeve Universitare, Sektorit t&¢ Kérkimit Shkencor dhe
Marr&dh&nieve me Jashté, ku studenti merr asistenc&n e nevojshme né lidhje me
regjistrimin, ecuring akademike diplomimin, detyrimet dhe sh&rbimet financiare,

| pjesmarrje né mobilitete etj. [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Eqrem Cabej,

Nenet 42, 43, 44.].

| Nj& rol t& réndésishém né informimin dhe mbéshietjen e studentéve pér ¢do

problematiké n& procesin mésimor ka edhe DSHBMU. Informimi i studentéve
behet edhe népérmjet fages zyrtare ueb & Universitetit dhe njoftimeve né rrjetet
sociale (si Facebook etj.).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional nj& sistem t&
posagém pér informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t¢ studentéve
dhe asistimin ¢ tyre pér ¢éshtje q&¢
kang t& bé&jn€ me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Y.

Informimi, késhillimi, ndjekja dhe p&rparimi i studentéve dhe mbéshtetja e tyre p&r
¢éshtje q& kan# t& bEjn& me procesin mé&simor dhe programin e studimit realizohet
n¥pérmjet:

Njésisé bazé (Pérgjegjési, Pérgjegjésat e grupeve mésimore/kérkimore,
titullarét e 1€ndéve, stendés sé Informimit)

Sekretarisg Mésimore t& Fakultetit t& Shkencave t& Natyrés

Sektoritt té Standarteve dhe Kurrikulave

Zyrés s& Alumni K&shillimit t& Karrier&s dhe Vlerésimit t& Vazhduar

Fages zyrtare ueb

Sistemit té Sekretarisé mésimore (Pitagora)

Njoftimi pérmes adresave zyrtare elektronike

Njoftime né rrjetel sociale (Facebook) etj.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményrE € vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit m&simor,
zgjedhien dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione

| Zyra e Alumni, Késhillimit & Karrierés dhe Vlerésimit t& Vazhduar, informon |

studentt pér t& gjitha céshtjet g& kan& t& b&jné me procesin mésimor n& UGJ,
shp&mdarjen e informacionit pé&r orientimin e aplikantéve dhe studentét e rinj,
dhénien e informacioneve pér programe(, kurrikulat e studimeve, diplomat,
késhillimin e studentéveté UGJ gé diplomohen né€ nivelin ¢ par& pér mundgsité e
studimeve né nivelin ¢ dyté né UG) ose Universitete t& tjera, késhillimin e
student&ve pér mundgsité ¢ punésimit n& tregun e brendshém & punés né sektorin
publik dhe privat, bashképunon ngusht® me njésité bazé dhe kryesore pér
organizimin dhe vijueshméring e praktikave profesionale t& studentéve t& UGJ-sg,
ofron pér studentét trajnime, info day, takime € hapura etj. [Ew&ehca L1 Statuti i

Jold Y o

| t€ tjera dhe orientimin né tregun e Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 42; E\udengal-\l.s egullore
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pungs. pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA, Neni 14].

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés Zyrés e Alumni Késhillimit t& Karrierés dhe Vler&simit t& Vazhduar ndjek studentt
ndjek studentét pas diplomimit, pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t& dh&na mbi shkallén dhe cilésing e
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna pungsimit t€ studentéve @ programit t& studimit dhe i v& né& dispozicion t&
mbi shkallén dhe cilésing e pun&simit | studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése |Evidemca V.13
(€ student®ve & programlt té studimit | Formular gjurmimi té studentéve; Evidemoa V.13.1 Korregpodence pér

dhe ua ¢ ato nt dispozicion Kishillimin e karrierds; Evidenca v.13.2 Plani vjetor i punés pér Késhillimin e
studentéve dhe organeve e karrier&s; Evidenca 11.19 T¢é dhéna statistikore nga Zyra e Alumni].

autoriteteve dre|tuese pérkatése.

Shkalla ¢ pérmbushj jes S€
ctandal(llt ligtess 41

Shkalla ¢ pthmbushjes si
standardeve (& fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1 AT ;
]nstltucxom i arsimit té larté ndjek njé polmke té qarté pér garantlmm dhe promov:mm e cilésisé s€
. meSImdhemes dhe harton udhezu.es té po,sacem- t& zhvillimit té metodave dhe momtorlmlt Wl S S
Kriteret Bl ST is S0 il B R - Vleresnmneksperteve PP e e
Kriteri 1. Instltuclom harton UGH harton udhézues, manualc dhe kryen trajnime né mvel 1mt1tucnonal pér
udhézues n& nivel institucional p&r zhvillimin dhe pé&rdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative & mésimdhénies
zhvillimin dhe pérdorimin e n& bazé t& fushés s studimeve, lEndéve/moduleve.

metodave t& ndryshme dhe inovative | UGJ ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe p&rdorimin e
& mésimdhénies né bazé & fushés s&¢ | metodave & ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies [Evidenca 1115 Udhézues
studimeve, léndéve/moduleve. mbi zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave té mésimdhénies; Evidenca ITL5.1
TECOMP-Strategjia pér pérmirésimin e cilésisé; Evidenca [I1.5.2 Vendim i
Senatit Akademik -TeComp Strategjia pér pérmirésimin e cilésisé; Evidenca
153 Forcimi i kompetencave t&8 miéimdhénies Kompetencat Didaktike
(TeComp); Evidenca 111.5.1 TECOMP Kompetencat dixhitale (perkthyer
U.Korca)l.

Bazuar n& Rregulloren ¢ Programit t& Sudimit Bachelor n& Matematiké Informatiké,
[Evidenca 1.9 Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né Biologji-Kimi
Evidenca V.15. Lista e anétaréve t& Ké&shillit t& Etik#s, Neni 6] dhe duke pasur
parasysh natyrén e programit t€ studimit dhe specifikén ¢ cdo lénde t& tij,
mésimdhénia p&rfshin pérveg metodave didaktike tradicionale edhe metoda
didaktike innovative, n&p&rmjet pérdorimit & teknologjive t& informacionit dhe
komunikimit né mésimdhénie & cilat kontribojng n& pjesmarrjen aktive t€
studenteve dhe n€ t€ mésuarin rezultativ.

Gjaté periudh&s s& pandemisé Covid-19, UGJ ofroi alternativén online t€
mésimdhgnies dhe mésimnx&nies népérmjet platformave elektronike t&€ mésimit né
distancé, Classroom, Edumeet, Microsoft Office 365 dhe MIO@:-H‘— éam; Pér nje
mésimdhénie sa mé efektive UGJ krijoi kushtet ¢ nevolshw.czbﬁr aksesunm 1iga ana
e studentéve dhe personelit akademik n& k&to platform n’épbrmlet mbéshtetjes nga
personeli IT i Universitetit si dhe ndihmoi me udh&zues athe manuale & nevo;shme
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teknologjike pér pérdorimin e kétyre platformave {Evidenca III.1 Urdhér pér
platformén e mésimit online; Evidenca IIl.1.1 Implementimi i platformes se
mesimit online Classroom; Evidenmca HI.1.2 Implementimi i platformes se
mesimit online Edumeet; Evidenca IIl.1.3 Implementimi i platformes se
mesimit online Office365; Evidenca I11.1.4 Manual i perdorimit te platformes
TEAMS per stafin akademik; Evidenca II.1.5 Manual i perdorimit te
platformes TEAMS per studentet; Lvidenca I11.1.6 Vendim per format e
chvillimit te procesit mesimor 2020-2021; Evidenca [11.1./ Rregullore per
format e zhvillimit te provimeve 2020-2021; Evidenca IIl.1.8 Vendim Senati
per miratimin e rregullores se provimeve 2020-2021; Evidenca II1.1.9 Format e
zhvillimlt te provimeve 2020-202f; Evidenca 111.1.10 Oraret e provimeve
online].

Gjithashtu, nd kuaddr t& projektit Crasmus | TeComp né UGJ @shig pilotuar edhe
platforma elektronike “LearningKey” me funsionalitete si: Krijimi i kurrikulgs,
Kiijitni i delytave 8 shitépisg, Platfotng ¢ Lestimil, Klasé vitluale, Programucsi i
klasés, Kalendari porsonal, Menaxhimi i grupeve, Krijimi i brandit personal et].
[Evidenca IV.18 Urdhér pér pérdorimin e platformés Learning Key;
http://www.tecomp.ni.ac.rs/;
http://www.tecomp.ni.ac.rs/download/LearningKey-Guideline_eng-1.pdf]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmé&sakademik.

UG &shie pergleglés pér slgurlmin e brendshém té cilésisé né t€ gjitha njésité
perbérése organizative. N& UGJ funksionon Sektori i Standarteve t& Cilésisé dhe
Kurrikilave (SSCK) me pérgjegjésingé e ngritjes, zbatimit dhe p&rmirésimit t&
vazhdueshém t& sistemit té cilésisé né UGJ, mbéshtetur né Kodin ¢ Cilésisé né
Arsimin e Lart€ si dhe standartet dhe udh&zimet evropiane pér sigurimin e cilésisé
né& hapésirén Evropiane t& Arsimit & larté [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
Egqrem Cabej, Neni 93].

SSCK-ja bazuar né Statutin e UGJ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit Eqrem
Cabej, Neni 94, pika 5] kryen procesin e vazhduesh&ém t& monitorimit, vlergsimit
dhe promovimit t& cilésisé s&¢ veprimtarive mésimore dhe atyre kérkimore
shkencore, organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies n€ l€ndét e
¢do programi studimi, realizon studime gjurmuese pér t& vierésuar ecuring e
punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e programeve t€ studimit t€ ofruara,
organizon vlerésimin periodik ¢ bréndsh&ém t& cilésisé sé programeve t€ studimit si
dhe t& vlerésimit t& brendshém institucional |Evidenca III.6 Procedura pér
ngritjen egrupit te punés dhe zhvillimit te pyetésorit; Evidenca V.13 Formular
kontakti Zyra e Alumni, Késhillimit t&¢ Karrierés-Student; Evidenca IL.23
Analizé mbi pérshtatshmériné e kurrikulave né UGJ; Evidenca IT1.7 Analiza e
pyetésoréve dhe pércjellja né fakultete; Evidenca V1.6 Raport vjetor i Sektorit
té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca V1.6.1 Raport
vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021;
Evidenca VI.6.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve t€ Cil&sisé dhe
Kurrikulave 2022-2023; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik
2021-2022; Evidenca [.12.4 Raport vjetor i veprimtarisé mésimore kérkimore
FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtaris¢ mésimore shkencore
né DSHBMU 2021-2022 Evidenca III.15.2 Plani i veprimtarive akademike
kérkimore shkencore té UGJ 2022-2023 Evidenca VI.4.1 Plani vjetor i
veprimtarive akademike mésimore shkencore FSHN 2022-2023).

Gjithashtu né UGJ funksionon Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém & Cilésisé
(NJSBC), strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém té cilésisé, implementimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém
t¢ sistemit t& cilésisé né UGJ, mbéshtetur n& standartet shtetérore t& cilésisé
[https://www.uogj.edu.al/wp-content/uploads/Test/upload/Kodi- Cllegse-se-m'snmlt-te-l,arte.pdﬂ
dhe udh&zimeve Europiane pér sigurimin e cilésisé Q_e(\‘h%pesnrén Europiane t&
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Arsimit t& larté [Evidenca VI.8 Rregullore e NJSCB, Neni 3; Evidenca VL.8.1
Vendim Senpati pér miratimin e NJSBC n& UGJ].

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit té dijeve, pérfehirs

mundésing e tajlitnil (& ankimimeve.

UGJ garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t&€ formave e
metodave t€ mésimdhénies dhe i€ vlerésimit t€ dijeve [Evidenca I.1 Statuti i
Universitetit Eqrem Cabej, Neni 88, gérma h, Neni 91, pika 5).

Pérfshirja e studentéve n& vlerésimin periodik t& formave e metodave t&

mdsimdhénies, td vierdsimit té dijeve arrihet népérmjet:

*  Pjesémarrjes sé student&ve né procesin e anketimit pér cilésing e mésimdhénies
n€ ¢do programi studimi [Evidenca II1.6 Procedura pér ngritjen e punés dhe
zhvillimi i pyetésorit]

®  Pjestmarrjes s¢ studentéve népérmict pérfaqésucsve té tyre né organet né nivel
instituclonal. [Evidenca LI Statutl 1 Universitetit Eqiem Cabej, nenl 88,
pika [ gérma b]

* Pjesémarrjes sé studentéve né Grupet e vleresimit t& bréndshém t& programeve
& studimit |Evidenca v.10.1 Vendim pér ngritjen e GVB té programit té
studimit Bachelor né Biologji-Kimi|

¢ Garantimit (€ s¢ drejlés sié studentit pée ankimimin ¢ rezultatit 1& vlerésimit &
dijes sipas procedurés sé& pércaktuar né Rregulloren e studimeve né UG
[Evidenca 1.4 Rregullore e studimeve ne UGJ, Neni 46].

Kriteri 4. Strukturat p‘érgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sisg
né& mésimdhénie b&jné publike
rezuitatet e vier&simit.

SSCK mbéshtetur né Statutin e UGJ-sé [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit
Eqrem Cabej, Neni 94, pika 5, gérma h, i] harton dhe publikon rezultatet e
vlerésimit duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, s& bashku me rekomandimet
pérkatése. [Evidenca II.7 Analiza e pyetésoréve dhe pércjellja né fakultete;
Evidenca VI.6 Raport vjetor i Sektorit té Standarteve t& Cilésisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VIL6.1 Raport vjetor i Sektorit t&
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021].

UGIJ népérmjet fages zyrtare ueb, pasqyron né ményré trasparente dhe bén publike
politikat, strategjiné, organizimin dhe veprimtarité pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit, n& kuadgr t& sistemit t& Sigurimit t& Brendsh&m té& Cilésisé
|https://uogj.edu.al/transparenca/; Evidenca VI.1 Vendim Senati akademik pér
miratimin e programit té trasparencés 2021; Evidenca VI.2 Vendim Senati
akademik pér miratimin e programit t&€ trasparencés 2023 i rishikuar;
Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4
Raport vjetor i veprimtaris¢ mésimore kérkimore FSHN 2021-2022; Evidenca
I.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né DSHBMU 2021-2022;
Evidenca I11.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t€¢ UGJ
2022-2023; Evidenca VI1.4.1 Plani vjetor i veprimtarive akademike mésimore
shkencore FSHN 2022- 2023]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t€ praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirgsimin e métejshém té
mésimdhénies.

UGJ, népérmjet mekanizmave t& vler&simit dhe rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave té mira, nxit personelin akademik pér pé&rmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

‘1€ dhénat e pasqyruara nga mekanizmat e vlerésimit [Evidenca V1.6 Raport vjetor
i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca
V1.6.1 Raport vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésis€ dhe Kurrikulave 2020-
2021; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca
1.12.4 Raport vjetor i veprimtarisé¢ mésimore kérkimore FSHN 2021-2022;
1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né DSHBMU 2021-2022;
Evidenca I11.15.2 Plani i veprimtarive akademike kérkimore shkencore t&€ UGJ
2022-2023; Evidenca VI.4.1 Plani vjetor i veprimtarive akademike mesimore
shkencore FSHN 2022-2023] shérbejné si istrument i réndésishém pér
pérmirésimin e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimore shl@pcore f,?}personellt
akademik. ‘Q; B
Keto rezultate nxitin personelin akademik pér permquéiﬂnn ® .vepnmtanve te tyre
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I' mésimdhenese dhe kérkimore shkencore nép¥rmjet zhvillimit t& .‘Kapacitetéve
didaktike dhe kérkimore shkencore, pérmir&simit t& cilésis® s& mé&simdhénies,
pérmirésimit ¢ aftésive t& mésimdhénies, p&rdorimit t& metodave dhe teknologjive
bashkekohore mesimdhenese etj.[Evidenca IS Udhézues mbi zhvillimin dhe
pérderimin e metodave t&¢ mésimdhénies; Evidenca V1.3 Manual i cilesise
Evidenca ITI.5.1 TECOMP-Strategjiz pér pérmirésimin e cilésis®; Evidenca
HIL.5.2 Vendim i Senatit Akademik-TeComp Strategjin pér pitrmirésimin ¢
cllés!sé;l Evidenca II1.5.3 TeComp Kompetencat digjitale (pérkthyer nga
Universiteti i Kor¢gs); Evidenca V.18 Urdhér pér pérdorimin e platformés
Learning Key; http://www.tecomp.ni.ac.rs/;
http://www tecomp.ni.ac.rs/download/LearningKey-Guideline emg-1.pdf].

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

P R e R e =S

Standardi V1.2 i ! b i g
Institucioni i arsimit t¢ larté harton dhe zbaton polmka e procedum lransparente te posacme per slgurlmm |
¢ ciltsist sé programlt té itudllﬂl_t_, ne kua(let té strukturave e sistemxl t&‘ brendshl‘m i sigurimit té Lilkslsl'. |j

T ; e g : = L iy = ]
l\rité‘ret g Ll 1_‘ lgmsqm,r ekspertqve L poms it _'.. 4 n m o R mﬂ; e
Kriteri 1. Imutucnom 1ars1m1t té larté UG]J, mbéshtetur né ng]m Nr 80/2015 “Pgr arsimin e larté dhe kérklmm shkencor
ka politika, struktura dhe procedura né institucionet e arsimit t& lart& n& Republikén e Shqip&ris&”, Neni 103, ka hartuar
pér Sigurimin e Brendsh&m t& Cilésis€ | politika si dhe ka ngritur struktura n& funksion t& Sigurimit t&€ Brendsh&m t& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me parashikimet |Evidenca 1.3 Strategjia e zhvillimit te UGS 2020-2025, Kren MiEsimdhZnia dhe

ligjore e nénligjore né fuqi dhe me té Nxénit, fage 16; Evidemca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
aktet rregullatore institucionale. Cabej”,Gjirokastér, Kreu XI].

N& UGJ funksionon Njésia e Sigurimit & Brendshém @ Cil&sisé si strukiurg
pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé, implementimit dhe pérmirésimit t& vazhduesh&m € sistemit & cilésisé n&
UGJ, mbéshtetur né standartet shtetérore t& cilésisé (Kodin ¢ cilésis& n& arsimin e
Lart€) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e cilésiséng hap&sirén Europiane t&
Arsimit t& larté. [Evidenca VI.8 Rregullore ¢ NJSBC, reni 3; Evidenca VI.8.1
Vendim Senati pér miratimin e NJSBC né UGJ].

Nég Statutin e UGJ-sé [Evidenca L.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni
94] si dhe Rregulloren ¢ NJSCB [Evidenca V1.8 Rreguliore ¢ NJSBC, Neret S, 6,
7] pércaktohen qgarté politikat dhe procedurat pér p&r Sigurimin e Brendsh&m t&
Cilésisé, n€ pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore n& fuqgi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

N& UGJ funksionon Sektori i Standarteve t& Cilésisg dhe Kurrikulave [Evidenca I.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej®, Nemi 93] me pérgjegitsin€é ¢
ngritjes,zbatimit dhe p&rmirésimit t& vazhduesh&m & cilésisé n& UGJ, mbéshtetur né
Kodin e Cilésisg né Arsimin ¢ Larté si dhe standartet dhe udh&zimet evropiane pér
sigurimin e cilésis® n& hapesirén Evropiane t& Arsimil (¢ larié. {Evidenmca 1.14
Organograma e Universitetit “Eqrem Cabej”].

Né Statutin ¢ UGJ-s& [Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni
94, pika §] p&rcaktohen qarté politikat dhe funksionet e Sektorit t& Standarteve t€
cilésisé dhe Kurrikulave [Evidenca 1II.6 Procedura pér mgritjer e punés dhe
zhvillimi i pyetEsorit; Evidenca V.13 Formular kontakti Zyra e Alumni,
Késhillimit t&€ Karrierés-Student; Evidenea I1.23 Analizé mbi pérshtatshmériné
e kurrikulave né¢ UGJ; Evidenca I11.7 Analiza e pyetésoréve dhe pércjellja ng
fakultete, Evidenca VL6 Raport vjetor i Sektorit té Standaz’teve t& Cilécisﬁ dhe

______

Standarteve t€ CilEsisé dhe Kurnkulave 2020-2021 Eyldienm V6.2 Plani
vietor i Sektorit t€ Standarteve t€ Cilésisé dhe Kmﬁlw lave 2022-2023 Evndenca

Adresa: Rruga "Studenti’ E.n..ui; rekton@uog]@du ali”
Lagja "18 Shtatori’, Gjirokaster 6001 g
Tel:+355 84263408 Web site: www.uogj.edu.al 1 c';

e

Lo, &{5%@( Ny W v __



I.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4 Raport
vjetor i veprimtarisé mésimore kérkimore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2
Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né Biologji-Kimi 2021-2022].

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbuton njo strategji institucionale pet
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té
cilésis€, ku pérfshihen studentét dhe
bashk&punéloré e ekspert¥ t# Jashtém.

Sistemi i brendsh&ém i sigurimit t& cilésisé (Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t&
Cilésisé, Sektori i Standarteve t& Cil&sis# dhe Kurriculave, Fakultetet,
Departamentet) zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém
@ cildsise dhe bashk#punon me aktore té ndryshém [Evidenea 1.3 Stratogjia e
ehyillimit t¢ UGJ 2020-2025] ku péclshilien studentét dhe bashképundtoré e
eksperté t& jashtém.

N¢& bazé té Rregullores s&¢ NJSBC. [Evidenca VI.8 Rregullore e NJSBC, Neni 4]
Njésia e Sigurimit t& Brendsh&ém t¢ Cilésisé éshté strukturé prané Rektoratit. Ajo
pérthighet nga 7(shialdy andtard. d(katdr) andtaré jané pérfaqésues & personelil
akademik t& njésive kryesore, 2(dy) pérfaq&sues administrativ (7yra e kurrikulave
dhe kérkimi shkencor) dhe 1(nj&) pérfagésues studentor.

N& bazd (¢ Statutit & UGS sé [Evidenca 1.1 Statuti 1| Universitetit “Lygrem
Cabej”, Neni 96, pika 2] pér vierisimin e brendshém t& programeve 18 studimtit dlies
kérkimit shkencor apo  vlerdsimin e brendshém institucional pérfshihet njd
ptrfaqésues nga organizata studentore[Evidenca V.10 Urdhér pér ngritjen ¢ GVD
mstitucional; Evidenca V.10.1 Vendim pér ngritjen ¢ GVB té programit &
studimit Bachelor né Biologji-Kimi|.

Si pjesé e strategjisé institucionale pér p&rmirésimin e vazhdueshém t€ cil&sisg,
éshté edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe ekspertéve t€ jashtém népérmjet
marrévéshjeve t€ ndryshmé t&€ bashk&punimit, aktiviteteve dhe eventeve t& ndryshme
t€ zhvilluar né bashképunim me maturantét, studentét dhe aktoré t€ tjeré nga tregu i
punés, duke ndaré eksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyre
[Evidenca .23 Lista e marréveshjeve té bashképunimit té UGJ; Evidenca IL.15
Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022, Evidenca 11.15.1 Pjesémarrje
né Panairin Work and Study 2023; Evidenca VI.7 Takime me studentét
Késhillimi i Karrierés].

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi i jashtém
i cilésis€ né arsimin e larté realizohet
pé€rmes proceseve & vlerésimit té
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésin€ né programin e
studimit.

NE funksion t& sigurimit t& cil&sis& UGJ ka realizuar me sukses procesin e Sigurimit
t& Jashtdm t& Cilésisé. UGJ-ja ka marré akreditimet periodike institucional, me
Vendim Nr.67, daté 21.09.2017 dhe Vendim Nr.55, daté 16.12.2021 t& Bordit t&
Akreditimit t8 ASCAL.
[https://uogj.edu.al/vendim-i-ba-dhe-crtifikata-e-akreditimit/; Evidenca 1.21
Vendim i Akreditimit Institucional periodik]

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregueé B

t& qartg, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t& parashikuara
dhe n¥ aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésorg,
institucioni b&én promovime nxitése
pér arritjet me t€ mira ne programin e
studimit.

SSCK bazuar né Statutin ¢ UGJ [Evidenca I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Neni 94, pika 5] kryen procesin e vazhdueshém t& monitorimit, vlerésimit
dhe promovimit té cilésisé sé veprimiarive mésimorc dhe atyre kérkimore
shkencore, organizon pyetésor studentor pér cilésiné e mésimdhénies, realizon
studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuringé e punésimit t€ studentévé dhe
efikasitetin € programeve € studimit t& ofruara, organizon vlerésimin periodik €
bréndsh&m t& cilésisé s& programeve € studimit si dhe t& vlerésimit t& brendshém
institucional, duke evidentuar sukseset dhe t€ metat me géllim marrjen e masave pér
pérmirésime né t& ardhmen |Evidenca 111.6 Procedura pér ngritjen e punés dhe
zhvillimi i pyetésorit; Evidenca V.13 Formular kontakti Zyra e Alumni,
Késhillimit t& Karrierés-Student; Evidenca V.13.1 Korrespodenca- Zyra e
Alumni, Késhillimit té¢ Karrierés; Evidenca V.13.2 Plani ‘ﬁtnr.-l..pu_nes Zyra e
Alumni, Kiéshillimit té Karrierés Evidenca VI.7 T@{dnie*- meusfudentet
Késhillimi i Karrierés; Evidenca 11.23 Analizé [}ershtatshmenne e
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Shkalla e pérmbushjes sé
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kurrikulave né UGJ; Evidenca IL.7 Analiza e pyetEsoréve dhe pércjellja né
fakultete; Evidenca VI.6 Raport vjetor i Sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.6.1 Raport vjetor i Sektorit t&
Standarteve € Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca 1.11.4 Raporti
vietor UGJ viti akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i
veprimtaris&€ mgsimore kérkimore FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i
veprimtarisé mésimore shkencore né DSHEMU 2021 2022].

T¢ dhEnal e pasqyiuara né raportet ¢ méslpéune shibejng sl lslnunent |
réndésishém pér p&rmirésimin e veprimtarive mésimdh&nése dhe kérkimore
shkencore € personelit akademik.

X

Standardi VL3

Al T !
sl ] i Tttty ! Y Tl R
Il

Institucioni i arsimit té larté momtoron dhe vleréson permes njeswe té posacme e né menyre perlodlke
pro;,ramm e studimit, pﬂr té garantuar arrltjen e objektlvave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxtnit, Gl

.Krlteret. i Y

= Vleresml i eksperteve

Krlterl 1. Insmucnom i arsimit t& lartg
pérdor mekanizma e procese formale e
€ dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikégyrjen periodike
t& programit (&€ studimit & ciklit t&
par€, g€ i shérbejné akreditimit & tij.
N& kété proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dolkumentohen dhe u béhen & njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin €
studimit.

UGJ perdor mckamzma e procese formale e té& dokumentuara per shqymmm
miratimin dhe mbik&qgyrjen periodike t& programeve t& studimit t€ ciklit t& pare.

N& nivel institucional, UGJ harton Raportet vjetore, bazuar né Raportet vjetore t&
Departamenteve dhe Fakulteteve ku pérfshihen analizat e procesit mé&simor dhe
kerkimit shkencor [Evidemca 1.11.4 Raporti vietor UGJ viti akademik 2021-
2022; Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i veprimtarisé mé&simore kérkimore FSHN
2021-2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né
DSHBMU 2021-2022].

Gjithashtu UGJ n& ményré periodike zhvillon anketime me studentét me ggllim
vlerésimin e cilésisé s& programeve & studimit duke identifikuar pikat e forta dhe t&
dobét, si dhe prakiikat mé t€ mira. [Evidenca IIL.6 Procedura pér ngritjen e punés
dhe zhvillimi i pyetésorit; Evidenca V1.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve].
Rezultatet e kétyre vlersimeve u béhen ¢ njohura autoriteteve pergjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e studimit [Evidenca I1L.7 Amnaliza ¢ pyetésoréve
dhe pércjellja né fakultete; Evidemea V1.6 Raport vjetor i Sektorit t€
Standarteve té Cilésis€ dhe Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.6.1 Raport
vjetor i Sektorit t& Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021].

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t€ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vierésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin €
manggésive dhe pérmir&simin né vijim
t& cilésise, si dhe motivimin e arritjeve
mé t& mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentgt.

Raportet vjetore institucionale dhe raportet e vler&simit t& cil&sisé p&fshijng
rezultatet e pritshme, rezultatet e vlerésimit, motivimin e prakiikave dhe arritjeve mé
t¢ mira, dhe masat ¢ marra pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin n€ vijim t&
cilésisg, si dhe motivimin e arritjieve mé t& mira n& mésim dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét [Evidenca V1.6.1 Raport vietor i Sektorit t& Standarteve
té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti
akademik 2021-2022; Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i veprimtaris€ mésimore
kérkimore FSHN 2021-2022; Evidenea 1.13.2 Raporti i vepriméarisé mésimore
shikencore né DSHBMU2021-2021].

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vler#sim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlergsim t& didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&

UGJ né kuadér t€ realizimit, mbaré&vajtjes dhe cilésisé s€ programeve & studimit |
pérdori metoda t& drejtpérdrejta pér vier&simin e cilésissé s& mésimdhénies.

Cdo vit akademik hartohet Raporti Vjetor i UGJ-s€ ku pasqyrohet veprimtaria
institucionale dhe njé analiz& e procesit m&simor dhe kérkimit shkencor me t& gjithe
komponentdt dhe elementst e tij.

Sektorit t& Standarteve t& Cil&sisé dhe Kurrikulave hartorr Rgpgm"\yfac v 1€ saj.

FSHN /DSHBMU hariojné Raportet Vietore né l.mcv"}m vlerésohe’e "s'.'*'él‘r-‘vajtja €
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provimeve apo detyrave té& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t€ standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i shtetit pér
profesionet e t1egulluara dhe (@ tjcra.

2022).

programeve t& studimit

Pérgjegjési i Departamentit/Pérgjegjésat e grupeve mésimore kérkimore né
bashképunim me titullarét e l&nd&ve mbikqyrin dhe monitorojné veprimtarine
mésimore, kérkimore shkencore dhe veprimtarive t€ tjera, t& personelit akademik
dhe ndihmgsakademik dhe vé&zhgojné studentst gjat® zhvillimit t& seancave
laboratorike, detyrave t& ndryshme apo testimeve gjaté vitit akademik [Evidenca |
VL6.1 Raport vjetor i Sektorit (& Standarteve 18 Cilésisé dhe Kurrikulave 2020
2021; Lvidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ vitl akademik 2021-2022; Evidenca |
1.12.4 Raport vjetor i veprimtarisZ mésimore kérkimore FSHN 2021-2022;
Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore né DSHBMU 2021-

| Kriteri 4. Institucionl, n& kuadér &
vlerésimit t& realizimit, mbarévaijtjes e
cilésisé sé€ programit té studimit pérdor
metoda e instrumente (§ térthorta
vlerésimi. si: sondazhe e intervista t&
studenléve, & atyre t& diplomuar
(alumni), t¢ personelit akadeinik,
ndlinnésakademik e administrativ,
punédhéndsit e institucionet yi
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera g€ pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t€ pérftuara nga ky
program.

Shkalla e pérmbushjes s@é
standardit

UGH ué kuadér (& vietésimit (6 realizimit. mbardvajtjos o ciltsisd 6 programit té
studimit pérdor metoda o instrumonto t& térthorta vierésimi, si: sondazhe ¢ intervista
té studentéve, t& atyre t¢ diplomuar, € personelit akademik, ndihmés akademik e
adiministiativ, punddh@ngsit e Instituclonet & bashképunojng né roulizimin o|
programit t& studimit dhe paléve té tjera q& shérbejné pér vierdsimin e dijeve ¢
kompetencave & pérftuara nga ky program [Evidenca 1II.6 Procedura pér
ngritjen e punés dhe zhvillimi i pyetésorit; Evidenca V1.5 Sondazhi Kombétar i
Studentéve; Evidenca V.13 Formular kontakti Zyra ¢ Alumni, Késhillimit té
Karrier €s-Studente, Evidenca 11.19 1€ dhéna statistikore nga Zyra e Alumni;
Evidenca IL.15 Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022, Evidenca
I1.15.1 Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023; Evidenca VL7 Takime
me studentét Késhillimi i Karrierés; ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE,
Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve (Tabela 23)].

Standardi Vl 4

Institucioni i arsnmlt te larté perfshm njésité akademike, personelin akademik e studentet né proceset e
SBC-sé té programit té studlmlt dhe mformon paléte mteresuara né lidhje me rezultatet dhe masat € marra

né vifim t€ tyre. .
Kriteret . | ; | Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantojé n&
politikat dhe procedurat e brendshme t&
cilésis pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

_| ekspert® t& jashtém pér ¢éshtje specifike ose/dhe/ J‘tcnam “niveli &’ larte t&

UGJ parashikon dhe garanton né politikat dhe procedurat ¢ brendshme t€ cilésisé '
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s€ programit t& studimit.

Né UGJ funksionon Sektori i Standarteve t& Cil&sisé dhe Kurrikulave [Evidenca
I.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 93] me pérgjegjésiné e
ngritjes,zbatimit dhe pérmirésimit & vazhdueshém té cilésisé né UGJ, mbeshtetur
né Kodin ¢ Cilésisé n& Arsimin e Larté si dhe standartet dhe udhézimet evropiane
pér sigurimin e cilésisé né hapésirén Evropiane t& Arsimit t& lart¢ [Evidenca 1.14
Organograma e Universitetit “Eqrem Cabej”].

Gjithashtu n& UGJ funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendsh&ém t&€ Cilésisé
(NISBC) si strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendsh&m t€ cilésisé, implementimit dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém
té sistemit té cilésisé né UGJ, mbéshtetur né standartet shtetérore & cilésisé(Kodin e
cilésisé né arsimin e Larté) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e cilésiséné
hapésirén Europiane t& Arsimit t€ lartg [Evidenca V1.8 Rregullore e NJSBC, Neni
3; Evidenca VI1.8.1 Vendim Senati pér miratimin e NJSBC né UﬁJ]

Sektori i Standarteve t& cilésisé dhe Kurrikulave mu Y& angazho"e periodikisht
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fushé&s s& sigurimit t& cilésisé sipas nevojés pér konsulencé, ekspertizé ose pér
céshtje t& tjera [ Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 94,
pika 2].

P&r vlerésimin e brendsh&m t& programeve t& studimit dhe ké&rkimit shkencor apo
vier&simin e brendsh&m institucional ngrihet grupi i vlerésimit t& brendshém, ku
merr pjesé edhe njé pérfagésues nga organizata studentore. N& rast nevoje fiohet nj&
pérfagésues ekspert 1 jashtém [Kvidencn L1 Statuti i Universitetit “Eqrom
Cabej”, Neni 96, pika 2; Evidenca VI8 Rregullore e NJSBC, Neni 7, pika 2;

| Evidenca Evidenca V.10 Urdhér pér ngritjen e GVB institucional; Evidenca

V.10.1 Vendim pér ngritjen e GVB (& programit ¢€ studimit Bachelor ng
Biologji-Kimi; Evidenca VI.8.1 Vendim Senati ptr miratimin e NJSBC né
UGl

NjSkohdsisht pér pérmirgsimin e pérmbojtjes s& programit ¢ studimit dhe pér
pérshtatien sa mé& miré me kérkesat e tregut t& punés, zyra e Alumni, Ké&shillimit t&
Katrierds dhie Vlerdsimit 1€ Vazhduar prand UG) 8shi@ plesinandse dhie proinovuese
¢ programeve t& studimit népér eventet e ndryshme t& zhvilluar né bashképunim me
maturant®, studentdt dhe aktorg & tleré nga tregu 1 punds, duke ndarl eksperlencat,
konsultuar dhe marr® parasysh propozimet e tyre [Evidenca I1.15 Pjestmarrje n8
Panairin  Work and Study 2022; Evidenca I1.15.1 Pjesemarrje me Panair
Work and Study 2023; Evidenca VI.7 Takime me studentét Késhillimi i
Karrierés].

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé &
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

UGJ pércakton qarié pérgjegiésité dhe detyrat konkrete peér mjésité, individat,
studentét dhe pal® t& tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém & cilésisé s&
programit t& studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési & kétyre detyrave.

[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 94;
Evidenca IV.S Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e IDSHNA, Nenet
12, 13; Evidenca VI.8 Rregullore e NJSBC; Evidenca VI.6.1 Raport vjetor i
Sektorit (€ Standarteve t& Cilésis€ dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca
V1.6.2 Plani vjetor i Sektorit t& Standarteve t& Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-
2023; Evidenca L2 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit t&€ Shkencave € Natyrés; Evidenca 1.7
Rregullore e DSHBMU; Evidenca 1.9 Rregullore ¢ Programit t€ Studimit
Bachelor né Biologji-Kimil.

Kriteri 3. N& vler&simin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit
duhet € garantohet pérfshirja e nj&sisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, an&taréve t&
personelit akademik, ndihm#&sakademik
¢ administrative dhe studentéve e
programit t€ studimit.

NE vierésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimnit garantohet pérfshirja
e njésis¢ bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin ¢ studimit, anétaréve t&
personelit akademik, ndihmé&sakademik e administrative dhe studentéve e programit
t& studimit.

DSHBMU é&shté pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron, si dhe sigurimin e
brendshém & cilésisé s& kétyre programeve n& bashképunim me t€ gjitha nivelet e
strukturave pérbérése t&8 UG, kjo bazuar né mekanizmat e sigurimit t& cilésis€ dhe
akteve rregullatore q€ institucioni ka t¢ parashikvar [Evidemca X1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 94; Evidenca IV.S Rregullore
pér organizimin dhe funksiopimin e DSHNA, Nenet 12, 13; Evidenca VL8
Rregullore ¢ NJISBC; Evidenca .5 Rregullore e Fakultetit t€ Shkepcave t&
Natyrés; Evidenca 1.7 Rregullore e DSHBMU-se; Evidenca 1.9 Rregullore e
Programit t&€ Studimit Bachelor né Biologji-Kimi].

Departamenti ngre Grupin e vierésimit t& bréndshém t& cilésisé pér programet e
studimit g€ ofron, ky pérfshihen anétarét e Departamentit dhe 1(nj¢) student.
[Evidenca V.10.1 Vendim p¥r mgritjen e GVB € programit (€ studimit
Bachelor né Biologji-Kimi].

Njekohesisht njé tjetér tregues qf déshmon pérfshirjen—e—studentéve ¥shtd
pjesmarrja né sondazhet e organizuara [Evidenca IIL6 {)‘6&(&& i’)érff ngritjen e
punds dhe zhvillimi i pyetEsorit; Evidenca Spnelag}ni-E K(fnihﬁ_tar i

i —
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Studentéve].

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundieji personelit dhe studentive.

Proceset ¢ vlerésimit respektojng integritetin akademik dhe shmangin ¢do lloj'
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. Ato respektojné
lirin dhe etikén akademike [Evidemca 111.10 Kodi i Etikés] dhe mbéshieten né
Ligjin Nr.9887 dat& 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “P&r Mbrojtjen ¢
t¢ dhénave personale, si dhe Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe
slguring ¢ & di¥nave personale nd UGT [Evidenca [ L Statuti i Universitetit
“Lqrem Cabej”, Gjivokastér, Nend 6; Evidenca IV.2 Rregullore pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale].

Kriteri 5. Pjesg aktive e proceseve té
vierdsimit dhe slgurimit 18 brendshém
td ciltisisd, duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté té
Jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t€ vyera n# lidhje me cilésing
¢ programit dhe pérmirésimin c saj.

Shkalla e pérmbushjes s¢
stam:lz_u‘di;_

Pjesé aktive e proceseve t& vierésimit dhe sigurimit t& brendsh&m t€ cilésisg, jané
cdhe bashképunétorg dhe/ose cksperié t& jashtém qé kané lidhje me programin e
studitnil apo wund € japin eksperlizé e mendime t8 vvera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirdsimin o saj.

Pjesmarrja dhe promovimi i programeve t& studimit n&pér eventet e ndryshme t&
zhvilluara nga DSIIBMU ué bashkdpunim e zytén ¢ Alumnl, Késhillinit 8
Karrierés dhe Vlerésimit t& Varhduar prand UGJ n& bashképunim ne inaturant®,
studentét dhe aktor (8 tjerl nga tregu | punés u shérben studentéve pér njé gasje mé
& mird ndaj tregut t& punds si dhe pér mund&si punésimi dhe internshipi. N€ kéto
panaire marrin pjesé subjekte publike dhe kompani private t& cilat ofrojné ndaj
studentéve munddsl punésini dhe japin ekspertizén dhe mendimet € tyre né lidhje
me cilésin€ e programit dhe pérmirésimin e saj [Evidenca IL15 Pjesémarrje né
Panairin  Work and Study 2022; Evidenca I1.15.1 Pjes€émarrje né Panairin
Work and Study 2023].

i Stamiar,gwl 5%
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 Vlerésimi J:gksperteve

Krlten l Pollllka, slralcgjla
organizimi dhe veprimtarit& né€ kuadér
t€ sistemit t€ Sigurimit t& Brendshém
t€ Cil€sis€ pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

ual)

nupurmjcl ques zyrtare  ueb dhe programit t€  trasparencés
[https://uogj.edu.al/transparenca/], né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&ém & Cilésisé b&n publike pér studentét dhe t& gjithé t€ inieresuarit
mekanizmat kontrollues dhe monitories si Planet strategjike t€ punés n& UGJ, Planet
e veprimtarive akademike k&rkimore shkencore vjetore n& UGJ, Raporte monitorimi
pér cilésing e pogrameve t& studimit, Raporte t& vleresimit t€ brendsh&m pér
akreditimin institucional, Raporte t& vletésimit t¢ jashtem p&r akreditimin
institucional, Raporte monitorimi t& performancés n& Universitet etj

Kriteri 2. Institucioni i arsimit 18 larté
publikon rezultatet ¢ vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhé&nat personale.

UGJ né publikimin e rezultateve dhe vlerésimeve t& programévé t& studimit,
respekton liring dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dh&nat personale
[Evidenca VL6 Raport vjetor i Sektorit t& Standarteve t&€ CilEsisé dhe
Kurrikulave 2021-2022; Evidenca VI.6.1 Raport vjetor i Sektorit t&
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 6; Evidenca IV.2 Rregullore
pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t€ dhénave personale
Evidenca 11110 Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin ¢ Kodit (€ Etikis].

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, qé
adresojng dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t€ evidentuara.

Rezultatet e viergsimit adresojné dhe synojné prmirésimin ¢ mangésive e dobésive
t& evidentuara si dhe p&rmirésimin e veprimtarive mésimdhenese dhe kérkimore
shkencore t& personelit akademik [Evidenca 1.21.1 Plani i veprimit pér
Akreditimin Institucional periodik; Evidenca I21.2 Vendimi i Senatit
Akademik pér miratimin e planit t€ veprimit; Evidenca VL 6 Raport vjetor i

| Sektorit t€ Standarteve t€ Cilésisé dhe Kurrikulaye: 221- 202_2 Evndenca VL6.1
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Raport vjetor i Sektorit té Standarteve t€ Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021;
Evidenca VI.6.2 Plani vjetor i Sektorit té Standarteve té Cilésisé dhe
Kurrikulave 2022-2023; Evidenca 1.11.4 Raporti vjetor UGJ viti akademik
2021-2022 Evidenca 1.12.4 Raport vjetor i veprimtarisé¢ mésimore kérkimore
FSHN 2021-2022; Evidenca 1.13.2 Raporti i veprimtarisé mésimore shkencore
né DSHBMU 2021-2022].

Kriteri 4. Institucioni vlertson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t€ cilésisé né pérmirésimin
né vijin té cildsisd s¢ programit t8
studlinit

NISBC dhe SSCK vlergsajng perlodikisht rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe
kérhunote shkencore 1@ UGI-s€, 1we syniin pérmirésimin ¢ vazhdueshém té tyre né
té ardhmen. Edhe rekomandimet e l&na institucionit né kuadér t&€ akreditimit
institucional shérbejné pér pérmirésimin né vijim t€ cilésisé s& programit té
studimil. |Evidenca 1.21.1 Plani i veprimit pér Akreditimin Institucional
petiodik; Fvtdencs VE6 apor( vjetor i Sekctorit 18 Standar leve t8 Cilbsisé dhe
Kurrikulave 2021 2022; FEvidenca VIL6.1 Rapor( vietor 1 Sektorit &€
Standarteve té Cilésisé dhe Kurrikulave 2020-2021; Evidenca VI.6.2 Plani
vjetor i Sektorit (¢ Standarteve (4 Cilésisé dhe Kurrikulave 2022-2023].

Kriteri 8. Institucioni organizon
veprimtari perlodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit :

UIGi) organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér t'1 informuar
nd lidhje me slgurlmin dhe pérmirésimin e cilésisé sé ptogrameve (@ sludimil
uéplinjet twklmeve € drejtpérdrejta me studentét né auditore, plotésnmt 1€
pyetésoréve, pjesémartjes né Sondazhe Kombétare t¢ studentévae, publikimit té
njoftimeve n& rrjetet socilale t& Universitetit, njoftimeve n& email-et zyrtare etj.
[Evidenca IIL.6 Procedura pér ngritjen e punés dhe zhvillimi i pyetésorit;
Evidenca VI.5 Sondazhi Kombétar i Studentéve; Evidenca I11.15 Pjesémarrje
né Panairin Work and Study 2022, Evidenca I1.15.1 Pjesémarrje né Panairin
Work and Study 2023; Evidenca VI.7 Takime me student&t, Késhillimi i
Karrierés].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérfundime té Vierésimit t& programit té studimit t& ciklit t& paré Bachelor n€ “Biologji

-Kimi”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Program bashkékohor studimi i njé cil&sie t€ lart€ me njé¢ kurrikul bashkékohore.

2. Njohuri t€ gjera dhe te thella ne fushén e Biologjisé dhe Kimisé.

3. Integrim i vazhdueshém i mé&simit me praktikén.

4. Ké&shillim karriere né bashképunim me institucione té tjera.

5. Staf akademik me nivel t& larté kualifikimi dhe t& pérfshiré n€ ké&rkim shkencor.

6. Programe t€ ngritura mbi bazén e njé vizioni, misioni dhe plani t€ zhvillimit strategjik
t& garté, t€ plot€ dhe modern. A o),
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7. Infrastrukurg laboratorike funksionale.

8. Hartimi dhe pérdorimi i nj¢ dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né nivel
institucioni dhe t& programeve.

9. Baza e t& dhénave pér studentét dhe personelin akademik.

10. Pergatitja e kandindateve potenciale te afte per tu perfshire ne sistemin e studimeve te
cikht te dyte.

Pikat ¢ dobéta

I. Prurje relativisht t& uléta t& numrit t& studentéve si pasojé e pozicionit gjeografik dhe
lévizjeve demografike t& viteve t& fundit.

2. Mungesa e [inancimit € kérkimit shkencor.

3. Shkalla deri diku e ulét e bashképunimit me nstitucione té tjera universitare brenda
dhe jasht& vendit.

Rekomandime:

1. Rritja e bashk&punimit me institucione té tjera universitare brenda dhe jashté vendit.

2. Studentét dhe stafi akademik i programit (8 studimit Bachelor né "Biologji-Kitmni"
duhet t& pérfshihen mé shumé né mobilitete pér t& pérfituar nga financimet e
Universitetit dhe institucioneve té tjera brenda dhe jasht& vendit.

3. Té krijohet nj¢ lidhje mé& e ngusht¢ me Alumnin, pér t’i pérfshiré edhe mé& shumé
studentét né procedurat e pérmirésimit t& kurrikulés (planit mésimor) dhe afrimit t€ saj
me nevojat e profesionistit né tregun e punés.

4. Mundésimi i financimit t& kérkimit shkencor té stafit akademik n& masén 100%.

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor "in Engish

language"

Strengths and affirmations

1. Contemporary study program of a high quality with a curriculum with a strong
international base.
2. Extensive knowledge in the field of Biology, Chemistry and Environment in the
region, a key factor in the demands of the labor market.
3. Continuous integration of teaching with practice.
4. Career counseling in cooperation with other institutions.
5. Academic staff with a high level of qualification and involved in scientific research.
6. Programs established on the basis of a clear, complete and modern vision, mission
and strategic development plan.
7. Functional laboratory infrastructure.
8. Drafting and using a legal and pedagogical documentation at the level of the
institution and the programs.
9. Database for students and academic staff.
Weaknesses
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1. Relatively low flow of the number of students as a result of the geographical position
and demographic movements of the last years.
2. Lack of funding for scientific research.
3. Relatively low level of cooperation with other university institutions inside and
outside the country.
Recommendation

1. Increasing cooperation with other university institutions inside and outside the
country.

2. Students and academic stall of the Bachelor study program in " Biology-Chetnistiy "
must be more involved in mobility programs (o beneflt from funding from the
University and other institutions inside and outside the county.

3. A closer connection with the Alumni should be build, so as to involve the students
even more in the improvement of the curriculum (teaching plan) and bringing it closer
to the needs of the professionals in the labor market

4. Enabling the financing of scientific research of the academic staff to the extent of

100%.
ATRES
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

I. OFRIMIL I
PROGRAMIT TE

__ STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE
ADMINIS TRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE,
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve té studimit

Lista e méposhtme &shté¢ dokumentacioni i detyrueshém @€ institucionet duhet t€
dorézojné s¢ bashku me RVB n& kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimit. Nuk
gshté e théné q& ¢do piké e méposhtme duhet t& jeté nj& dokument i veganté, por né€ njé
dokument mund t& pérmblidhen disa nga t&€ dhénat e kérkuara. N€ rastin e programeve t€
ciklit t&¢ dyt& (Master i Shkencave) dhe té ciklit t& treté (Specializim Afatgjaté dhe
Doktoraté) i gjithé ky dokumentacion duhet té jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si
dhe RVB. N& cdo rast bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e
Cilésisé ne kuadér té akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té
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1. Rregullore t& p&rgjithshme dhe specifike t&€ funksionimit t& njésisé kryesore dhe bazé
g€ ofrojné Programin;

2. Dosja e programit t€ studimit e plot&suar me t& gjitha elementét e nevojshém;
3. Regullore e programit t& studimit;

4. Misionl dhe studimi i tregut t& punés pér programin e studimit:

5. Strategjia e zhvillimit t& programit;

6. Diésluni ¢ 1espektimit 8 autonomist dhe liris¢ akademike e financiaie,

7. Politika (& butimeve njerézore, politikal e punésimit, pérlshiré rekrutimin dhe
przgjedhjen;

8. Politika € zhvilHimit (€ stafit akademnik;

9. Struktura orgunizative ¢ IAL dhe programeve,

10. Politika e jashtme pét mobilitetin e stafit dho studentéve;

11. Politika pér té¢ mésuarit, m&simdhé&nien dhe cilésiné né mésimdhénie;

12. Politika t& vlerésimit akademik t€ stafit e m&simdhénies;

13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;
14. Diplomat dhe suplementet e diplomave;

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

16. Proceduré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmirésimin e cilésisé s€ programeve t&
studimit;

17. Procedura pér pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies;
18. Politika e pranimit t& studentéve;
19. Procedura e regjistrimit t& studentéve, databaza e studentéve/regjistri;

20. Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, u etj pér studentét dhe struktura organizative t&
tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet n& nivel programi;

22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit n& funksion t&€ programit;
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